
Katru gadu, tuvojoties 
valsts svētkiem, Tukuma no-
vada Domes deputāti, lai iz-
teiktu pateicību par ieguldīto 
darbu Tukuma novada labā, 
lemj par Domes apbalvojumu 
piešķiršanu gan fiziskām, gan 
juridiskām personām, kuru 
devums ir vairojis novadnie-
ku pašapziņu un lepnumu par 
Tukuma novada pagastiem 
un pilsētu, kā arī popularizē-
jis novadu. Šogad deputāti 
nolēma piešķirt 14 Domes ap-
balvojumus “Tukuma novada 
Domes Atzinības raksts”, tos 
saņems:

Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrība (Talsu iela  20, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101) par 
ieguldīto darbu Tukuma pil-
sētā dzīvojošo senioru sociāli 
ekonomisko tiesību un interešu 
aizstāvēšanā, pārstāvēšanā un ie-
saistīšanā demokrātiski aktīvos 
procesos biedrības, pašvaldības 
un valsts līmenī. Biedrības valdē 
darbojas 11 cilvēki. Biedrība pieda-
lās un organizē tādus pasākumus 
kā starpnovadu senioru saietu, 
kopā pulcējot 9 novadu un 8 pagas-
tu pensionāru biedrības, Zemgales/
Kurzemes senioru spēles, ekskur-
sijas, talkas, sveic Tukuma pilsētas 
seniorus apaļajās dzīves jubilejās, 
palīdz darboties un atbalsta 9 paš-
darbības un interešu pulciņus, kā 
arī katru gadu īsteno 7–9 iniciatīvas 
ar mērķi stiprināt iedzīvotājos vēl-
mi darboties, piedāvājot kvalitatīvu 
brīvā laika pavadīšanu. Šogad bied-
rībai aprit 57. gadskārta.

Irēna Brenča, pensionāru 
biedrības grāmatvede, par ne-
savtīgu ieguldījumu un brīv-
prātīgu darbu Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrībā. Tukuma 
pilsētas pensionāru biedrībā dar-
bojas no 2002.  gada, grāmatve-
de no 20l2.  gada. Kā grāmatvede 
pedantiski sakārtoja biedrības 
grāmatvedību. Precīzi strādā ar 
biedrības skaidro naudu un tās 
uzskaiti. Piedalās ikgadējās inven-
tarizācijās. Ļoti labi pārzina visus 
ar viņas darbu saistītos normatīvos 
aktus un likumus, jebkurā brīdī ir 
gatava atbildēt par Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrības �nansēm un 
stāvokli. Grāmatvede darbu veic 
brīvprātīgi, bez atalgojuma. Viņa 
bez atalgojuma veic arī transporta 
pakalpojumus. I. Brenča sveic seni-
orus apaļajās dzīves jubilejās, veicot 
arī personas dzīves vides novērtē-
šanu.

Jānis Rundāns, Tukuma nova-

da Domes būvvaldes inspektors, 
par mūža ieguldījumu būvniecī-
bas jomā, vairāk nekā 60  gadus 
strādājot pašvaldībā, un Tukuma 
novada popularizēšanu, papil-
dus saviem darba pienākumiem 
daudzus gadus vadot tautas deju 
kolektīvus un dejojot tautas dejas. 
J.  Rundāns savu dzīvi veidojis ļoti 
bagātīgu un daudzveidīgu, lielāko 
daļu sava mūža (no 1959. gada līdz 
pat šai dienai, respektīvi, 61 gadu) 
strādājot būvniecības specialitā-
tē, pildot gan būvdarbu vadītāja, 
gan būvinspektora pienākumus. 
Strādājis ar lielu atbildības sajūtu, 
meistarīgi un ar izpratni, ar vēlmi 
pilnveidoties. Savā darbā apguvis 
jaunās tehnoloģijas, sekojis izmai-
ņām likumdošanā, kā arī palīdzējis 
cilvēkiem īstenot viņu ieceres – uz-
būvēt mājas. Iestājoties pensijas 
vecumam, Jānis turpina strādāt nu 
jau 24 gadus. Sevi bagātinājis, mācī-
jies visu mūžu, ceļojot, lasot dažādu 
žanru grāmatas, apmeklējot kultū-
ras pasākumus, mācot latvju deju 
citiem un pats dejojot. 

Dzintra Rībena, Tukuma 
2. pamatskolas direktore, par ak-
tīvu un ilggadēju nesavtīgu darbu 
Tukuma novadā izglītības jomā. 
Dz.  Rībena gandrīz visu darba 
mūžu ir veltījusi Tukuma novada 
skolēniem un skolotājiem. Viņa 
savā darba pieredzē dalās ar kolē-
ģiem, aktīvi iesaistoties dažādos ar 
izglītību saistītos procesos, veicinot 
Tukuma 2.  pamatskolas atpazīsta-
mību, realizējot profesionāli orien-
tēto virziena izglītības programmu 
mūzikā. Direktore vienmēr atbal-
stījusi dažādu novada aktivitāšu – 
semināru, kursu, skolēnu mācību 
olimpiāžu, konkursu, skašu u.c. 
– norisi Tukuma 2.  pamatskolas 
telpās. Viņa aktīvi iesaistās Tukuma 
novada skolu direktoru metodiskās 
apvienības darbā, brīvprātīgi veicot 
uzticētos pienākumus.

Laimdota Netlaua, pensionāre, 
par ilggadēju un nesavtīgu darbu 
Tumes pagasta iedzīvotāju labā, 
kā arī aktīvu darbošanos sportā, 
tādējādi popularizējot Tukuma 
novada vārdu Latvijas valsts mē-
rogā. L.  Netlaua kopš 1980.  gada 
strādājusi Tumes pasta nodaļā, kas 
kļuva par viņas darba vietu 39 gadu 
garumā. Laimdotas veiktais darbs 
nekad neaprobežojās vien ar tie-
šo pienākumu veikšanu. Pa šiem 
gadiem uzklausīts, palīdzēts, ar 
smaidu un laipnu vārdu sagaidīts 
ikviens pasta nodaļas apmeklētājs. 
Viņas padoms un atbalsts ikvie-

nā dzīves jomā noderējis katram 
tumeniekam. Savukārt pati Laim-
dota, strādājot Tumē, ieguvusi cie-
nījama cilvēka slavu. Ārpus darba 
L. Netlaua visu savu apzinīgo mūžu 
nodevusies volejbolam. 45  gadu 
vecumā sākusi nopietnāk startēt 
Tukuma volejbola komandā. Kopš 
2003.  gada spēlējusi Tumes volej-
bola komandā un veikusi koman-
das kapteines pienākumus. Lieliski 
vadījusi komandu daudzos čem-
pionātos, iegūstot čempionu titulus.

Jeļena Tratinko, Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pasaciņa” vadītāja, par darbu 
izglītības jomā, degsmi un dar-
ba sparu. J.  Tratinko darba gaitas 
sākusi 19  gadu vecumā Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādē (PII) 
“Vālodzīte” kā bērnudārza audzi-
nātāja. Pēc nostrādātiem 15 gadiem 
darbu turpināja Tukuma 3. pamat-
skolā kā direktora vietniece izglī-
tības jomā. 2013.  gada 1.  augustā 
J. Tratinko kļuva par PII “Pasaciņa” 
vadītāju. J. Tratinko ir apzinīga pret 
saviem darba pienākumiem un ko-
lēģiem. Ar cieņu izturas pret iestādi 
un tās darbiniekiem, nostādot tos 
pirmajā vietā. Pateicoties J.  Tra-
tinko, PII “Pasaciņa” bija viena no 
pirmajām izglītības iestādēm, kurā 
tika ieviestas modernas mūsdienu 
tehnoloģijas, tādējādi būtiski at-
vieglojot darbinieku ikdienas dar-
bu. Kopš PII “Pasaciņa” renovācijas 
sākuma vadītāja nezaudē degsmi 
un darba sparu, sekojot līdzi re-
montdarbu veiksmīgai norisei, 
īpašu uzmanību veltot telpu ērtam 
un estētiskam iekārtojumam. Va-
dītāja bieži ziedo savu brīvo laiku 
darbam, atraujoties no ģimenes.

SIA  “Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca” (“Slimnīcas ēka”, Irla-
va, Irlavas pagasts, Tukuma no-
vads, LV-3137) par nepārtrauktu 
darbību veselības aprūpes jomā 
170  gadu garumā, sniedzot sta-
cionāros un ambulatoros pakal-

pojumus Tukuma novada un 
citu pašvaldību iedzīvotājiem. 
Irlavas slimnīca darbojas jau no 
1850. gada. Šobrīd tā piedāvā vai-
rāku veidu medicīnisko palīdzī-
bu – pieaugušo ilgstošu sociālo 
aprūpi un sociālo rehabilitāciju, 
stacionāros un ambulatoros pakal-
pojumus, primāro veselības aprūpi. 
Uzņēmums apkalpo klientus ne ti-
kai no Tukuma novada, bet arī no 
Rīgas, Babītes, Mārupes, Engures, 
Kandavas, Mērsraga, Jaunpils, Au-
ces, Dobeles un Saldus novadiem 
un pilsētām. Slimnīcā strādā vidēji 
30 darbinieki, kā arī ģimenes ārsts. 
Uzņēmums strādā ar peļņu, radoši 
un atbilstoši mūsdienu veselības 
aprūpes prasībām.

Simona Grundule, SIA  “Tu-
kuma slimnīca” Bērnu nodaļas 
sanitāre, par brīvprātīgo darbu 
daudzu gadu garumā, rūpējoties 
par pamestiem un klaiņojošiem 
dzīvniekiem novadā un apkārtnē. 
S.  Grundule ir Tukuma dzīvnieku 
patversmes dvēsele, kura rūpējas 
par dzīvniekiem no visas sirds, ar 
pārliecību un nenogurstoši. Viņa šo 
darbu dara bez atalgojuma, ziedo-
jot ne vien ģimenei atņemto laiku, 
bet arī līdzekļus un brīvprātīgajā 
darbā iesaistot gan ģimenes locek-
ļus, gan sabiedrību. Tukuma dzīv-
nieku patversme ir lielisks paraugs 
visā Latvijā.

Agrita Ozola, Tukuma muze-
ja direktore, par ilggadēju dar-
bu Tukuma muzejā un novada 
vārda cildināšanu Latvijā, kā arī 
novada kultūrvēsturiskā manto-
juma apzināšanu un saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm. Tukuma 
muzejā A. Ozola strādā visu savu 
darba mūžu, ļoti ilgus gadus ir 
muzeja direktore. Stingra, prasīga, 
nepiekāpīga – tās ir īpašības, kas 
palīdzējušas tik nevainojamā līme-
nī nodrošināt visu muzeja �liāļu 
saimniecisko, radošo un kultūrvēs-
turiskā mantojuma saglabāšanas 

darbu. Agrita ir izdarījusi maksi-
māli iespējamo gan kultūrvēstu-
risko vērtību saglabāšanā, gan ēku 
uzturēšanā, gan komandas izveidē. 
Tukuma muzejs tiek minēts kā pa-
raugs visas valsts mērogā. A. Ozo-
la ir arī vairāku lielisku un vērtīgu 
grāmatu autore. Viņa nekad neatsa-
ka palīdzību citiem, kam nepiecie-
šamas vēsturiskas izziņas. A. Ozola 
ir dedzīga vēsturisko vērtību aizstā-
ve pašvaldībā un valstī. Viņa aktīvi 
gatavo ES, VKKF u.c. projektus, kas 
faktiski vienmēr iegūst �nansēju-
mu, līdz ar to materiāli rūpējas par 
vērtībām, atslogojot pašvaldības 
budžetu un vienlaikus vēršot paš-
valdības uzmanību prioritātēm un 
sapņiem.

Silva Freimane, Tukuma no-
vada speciālās izglītības iestādes 
direktore, par iniciatīvu, drosmī-
giem sapņiem, to īstenošanu un 
neatlaidību Tukuma novada spe-
ciālās izglītības iestādes vadītā-
jas amatā. Vadot Tukuma novada 
speciālo izglītības iestādi tikai divus 
gadus, S.  Freimane paveikusi ļoti 
daudz. Pateicoties viņas iniciatīvai, 
drosmīgajiem sapņiem un neatlai-
dībai, ir sakārtota ūdens noteksistē-
ma Lamiņu muižā, kas gadiem ilgi 
bojāja ēku, sakārtots parks, koši un 
gaumīgi izremontētas telpas. Tuku-
ma ēkā veiktas nopietnas pārbūves, 
ir iekārtota “Sajūtu istaba” un silto 
smilšu terapijas istaba, kas ar ne-
ticami labiem rezultātiem palīdz 
atgūt veselību pat bērniem ar ļoti 
smagiem veselības traucējumiem. 
Turklāt Silva un viņas komanda no-
vērtē un godā bijušo kolēģu darbu 
– ar vislielāko cieņu un rūpību ir sa-
glabāti un eksponēti šovasar Lami-
ņu ēkā atrastie gandrīz 100  gadus 

Pabeigti Kurzemes ielas 
pārbūves 
2. kārtas būvdarbi

Piešķirti pieci Tukuma 
novada Goda pilsoņa 
apbalvojumi

Tukums pretendē 
uz LFF finansējumu 
piepūšamās manēžas 
būvniecībai

Par Sociālā dienesta 
aktualitātēm stāsta 
Ina Balgalve

Atskats uz pasākumu 
“Tukuma novada 
uzņēmējs 2020”

5. lpp.43. lpp.4 13. lpp.412. lpp.4 14. lpp.4

Tukuma Laiks
TukumA 
novAdA domeS 
InFormATīvAIS 
IzdevumS

Turpinājums 2.lpp. >

Piešķirti 14 Tukuma novada Domes Atzinības raksti

NOVEMBRIS 2020 Nr. 10 (186)



2  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is

Patriotu nedēļa “Covid-19” aizliegumu ēnā

VALSTS SVĒTKOS

senie skolas dokumenti. S. Freimane ir 
cilvēks īstajā vietā.

Inga Jaščenko, SIA  “Tukuma 
slimnīca” Terapijas nodaļas vadī-
tāja, par profesionalitāti, iejūtīgu 
un pozitīvu attieksmi, veicot darba 
pienākumus. I. Jaščenko ir nozīmīgs 
atbalsts slimnīcas vadībai, attīstot pa-
cientu aprūpi Tukumā pēc iespējas 
augstākā līmenī. Viņas iegūtais tiesību 
zinātņu bakalaura grāds Rīgas Stra-
diņa universitātē ir milzīgs ieguvums 
iestādei, risinot dažādus jautājumus, 
kas saistās ar pacientiem, Veselības 
ministriju un citām iestādēm, kur ir 
jābūt gan medicīniskām, gan juridis-
kām zināšanām. Daktere vada Terapi-
jas nodaļu, kam raksturīga lielākā cil-
vēku plūsma Tukuma slimnīcā. Inga 
vienmēr rūpējas, lai nodaļā gan būtu 
laba gaisotne, gan veidotos sadarbība 
ar ģimenes ārstiem, gan būtu sakārto-
tas saimnieciskās lietas.

Inta Kaminska, Tukuma novada 
Domes vecākā arhivāre, par augsto 
atbildības sajūtu, ilggadēji precīzi un 
lietpratīgi vadot vēlēšanu procesu 
Tukuma novadā, kā arī veicot darba 
pienākumus. I. Kaminska pēc izglītī-
bas ir pedagoģe – pamatskolas skolo-
tāja. Par skolotāju strādājusi Tukuma 
2. vidusskolā. No 1986. līdz 1990. ga-
dam strādājusi Tukuma rajona Tautas 
deputātu padomes izpildkomitejā par 
organizācijas un instruktāžas noda-
ļas vadītāju un organizatoriskā dar-

ba galveno speciālisti. No 1992.  līdz 
2010.  gadam bijusi Tukuma rajona 
padomes kancelejas daļas, vēlāk liet-
vedības daļas vadītāja. Pēc adminis-
tratīvi teritoriālās reformas I. Kamins-
ka turpināja darbu Tukuma novada 
Domē kā administrācijas daļas vecākā 
lietvede. Ilgus gadus atbildīgi, pacietīgi 
un precīzi kārtojusi un rūpējusies par 
pašvaldības arhīvu. Jau 25 gadus vada 
pašvaldības vēlēšanu komisiju, bet 
kopš 2009. gada vada Tukuma novada 
vēlēšanu komisiju, veicot pienākumus 
atbildīgi, precīzi, ar augstu prasīgumu 
gan pret sevi, gan citiem.

Dace Ersta, SIA “Puratos Latvia” 
darbiniece, par ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu darbu, ceļot SIA  “Puratos 
Latvia” uzņēmuma vērtību, ieviešot 
jaunas tehnoloģijas un produktus, 
kā arī par aktīvu darbību kultūras 
jomā. D.  Ersta devusi nenovērtēja-
mu ieguldījumu “Pūres Cehs”, “Pure 
Food” un “Puratos Latvia” uzņē-
mumu attīstībā. Teju 30  gadus viņa 
pašaizliedzīgi cēlusi šo uzņēmumu 
vērtību, ieviešot jaunas tehnoloģijas 
un produktus. Šobrīd Dace SIA “Pu-
ratos Latvia” kolektīvā kopā ar citiem 
produktu attīstības dienesta kolēģiem 
ik gadu ievieš ap 150 jaunu produktu 
gan pārdošanai mazumtirdzniecībā 
ar “Pūre” zīmolu, gan kā augļu/ogu 
piedevas piena pārstrādes, saldējuma 
un konditorejas ražotājiem Baltijas 
valstīs, Baltkrievijā, Krievijā, lielākajā 
daļā Eiropas Savienības u.c. valstīs, tā-

dējādi iznesot Pūres vārdu mūsu valstī 
un ārpus tās robežām. D. Ersta ir arī 
sabiedriski aktīvs cilvēks. Vairāk nekā 
25  gadus dzied Pūres sieviešu korī 
“Abava”, apmeklē kultūras pasākumus 
un iesaistījusi kultūras dzīvē arī savu 
ģimeni.

Aivars Pīpenbergs, pensionārs, 
par ilggadēju darbu, patriotismu un 
pašatdevi, darbojoties sporta jomā 
Tukuma novadā. Sporta jomai veltījis 
savu lielāko dzīves daļu. Skolas gados 
bijis LPSR jauniešu izlasē riteņbrauk-
šanā, sasniedzot labus rezultātus. Strā-
dājis par sporta metodiķi Zelmeņa un 
Ļeņina kolhozos. Bijis sporta instruk-
tors. No 1969.  līdz 1978. gadam bijis 
biedrības “Vārpa” priekšsēdētājs, šai 
laikā ieguldīja lielas pūles, lai izveidotu 
konkurētspējīgu komandu startiem 
republikas sacensībās. Pateicoties viņa 
organizatora talantam, patriotismam, 
godkārei un pašatdevei, Tukuma 
sportisti izvirzījās labāko galvgalī. No 
1978. gada strādājis Praviņu astoņga-
dīgajā skolā par �ziskās kultūras sko-
lotāju. Atmodas laikā A.  Pīpenbergs 
iesaistījās aizsargu kustībā un bija 
viens no Tukuma 11. Aizsargu pulka 
atjaunotājiem.

Ņemot vērā valstī izsludināto ār-
kārtējo situāciju, Tukuma novada Do-
mes apbalvojumi tiks pasniegti nevis 
18. novembra svinīgajā pasākumā, bet 
gan citos pasākumos, pamatojoties uz 
Tukuma novada Domes priekšsēdētā-
ja rīkojumu. 

Godātie Tukuma
novada iedzīvotāji!
Novembris Latvijā ir īpašs mēnesis – gadalaikā, kad ir kļu-

vis tumšs un drēgns, kad koki palikuši bez lapām, kad veļu laikā 
pieminam viņsaulē aizgājušos tuviniekus, mēs svinam arī savai 
Latvijai visnozīmīgākos svētkus.

Tā nu vēsture ir iegrozījusies, ka latvieši savu valsti pasludinā-
ja nedēļu pēc Pirmā pasaules kara beigām – 1918. gada 18. no-
vembrī. Pēc garā un postošā kara, kurš saimnieciski bija Latviju 
sagrāvis un kura dēļ bija zaudēts daudz iedzīvotāju, latvieši izlē-
ma rīkoties līdzīgi citām tautām Eiropā – izmantoja situāciju, ka 
ir iespējams īstenot nāciju pašnoteikšanās tiesības.

Taču valsts vēl bija jānosargā. Gandrīz gadu vēlāk, 1919. gada 
11. novembrī, Rīgā tika gūta uzvara pār pretinieku – bermon-
tiešu brīvprātīgo armiju –, un tas latviešiem radīja ticību saviem 
spēkiem, ticību savas valsts neatkarībai un nākotnei. Tika piepil-
dīts sapnis par Latviju kā neatkarīgu un brīvu valsti.

11.  novembris ir Latvijas armijas lielākās militārās uzvaras 
diena. Kārlis Skalbe cīņu pret bermontiešiem salīdzinājis ar 
Andreja Pumpura eposā “Lāčplēsis” aprakstīto Lāčplēša cīņu ar 
Melno bruņinieku un Latvijas bruņoto spēku karavīru cīņas spa-
ru – ar “Lāčplēša garu”. 1920. gada 11. novembrī pirmoreiz tika 
pasniegti Lāčplēša Kara ordeņi, tāpēc turpmāk Latvijas brīvības 
cīņās kritušo varoņu piemiņas diena tiek dēvēta par Lāčplēša 
dienu.

Tuvojoties patriotu nedēļai, Irlavas pamatskolas 9.  klases 
skolnieks Daniels Virsis, apgūstot Latvijas vēsturi, ir uzzinājis, 
ka viņa vecvecvectēvs kā strēlnieks ir cīnījies par Latviju Pirma-
jā pasaules karā un viņa bojāeja ir pieminēta Aleksandra Grīna 
“Dvēseļu putenī”. Tas ir piemērs, ka mums katram savā dzimtā 
var būt kāds ar Latvijas neatkarību un dzimtenes aizstāvēšanu 
saistīts stāsts. Tas ir labs piemērs, ka tieši skolas gados patriotisms 
tiek dabiski ieaudzināts caur savas dzimtas izzināšanas prizmu. 
Novēlu, lai Daniela piemēram seko pēc iespējas vairāk skolēnu!

Neatkarības karā izcīnīto Latvijas brīvību uz 50 gadiem pār-
trauca totalitāro režīmu okupācija. Tomēr sapnis par Latviju kā 
neatkarīgu un brīvu valsti tautā tika saglabāts cauri visiem oku-
pācijas gadiem, neraugoties uz svešo varu radītajām grūtībām 
un represijām.

Pirms 30 gadiem mēs kā tauta spējām vēlreiz iedzīvināt sapni 
par mūsu Latviju un atgūt savu 1918. gada 18. novembrī nodibi-
nāto valsti. Lai arī tas notika bez ieročiem – demokrātiskā ceļā –, 
neatkarība nenāca viegli, un tas prasīja drosmi, uzdrīkstēšanos 
un ticību. Tāpēc esmu lepns, ka, sagaidot 18. novembri, Tukuma 
novada Domes deputāti ir lēmuši Tukuma novada Domes Goda 
pilsoņu apbalvojumus piešķirt tiem četriem tukumniekiem, kas 
1990. gadā tika ievēlēti Augstākajā Padomē un ar savu vēsturisko 
balsojumu panāca, ka Latvija atjauno savu neatkarību. Paldies 
Jurim Celmiņam, Agrim Jaunkļaviņam, Pēterim Lazdam un Vi-
lim Seleckim par Latvijas valsts atjaunošanu!

Paldies arī pirmajam Tukuma pilsētas pašvaldības vadītājam 
pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas Ērikam Zundam 
– viņa ieguldījums arī ir novērtēts ar Tukuma novada Domes 
Goda pilsoņa apbalvojumu.

Godātie Tukuma novada iedzīvotāji!
Sirsnīgi sveicu visus Tukuma novada un arī kaimiņu novadu 

iedzīvotājus mūsu tautas nozīmīgākajos svētkos – Latvijas Re-
publikas proklamēšanas gadadienā! Vēlu vienmēr saglabāt ticību 
savai tautai un valstij, lepoties ar katru labo darbu, kas ikdienā 
paveikts! Novēlu būt stipriem, savstarpēji atbildīgiem un vieno-
tiem, pārvarot šī laika grūtības!

Turēsim Latviju savās sirdīs!
Tev mūžam dzīvot, Latvija!

Normunds Rečs
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs

AR LATVIJU 
SIRDĪ!

Turpinājums no 1.lpp. >

Irlavas pamatskolas 9. klases 
skolnieks Daniels Virsis savā re-
ferātā vēsturē raksta:

“Aleksandrs Grīns grāmatā “Dvē-
seļu putenis’’ aprakstījis Ziemassvēt-
ku kaujas, kur dažos teikumos ir 
pieminēts Kārlis Virsis: ““Ka tikai tie 
izlūki nenopindzelējas pārāk ilgi”, 
saka virsseržants Virsis, stiepdams 
augšup milzīgo galvu, ko rotā vēl mil-
zīgāka jērenīca. [..] Bet arī palikušie 
krīt sniegā viens pēc otra; uz vācu 
drātīm saļimst varonīgais virsser-
žants Virsis, kas uzticīgi gājis savam 
rotniekam līdz.””

Daniels referātu ir uzrakstījis par 
savu vecvecvectēvu – varoņa nāvē 
kritušo latviešu strēlnieku Kārli Virsi. 
Bija paredzēts, ka Daniels ar referā-
tu uzstāsies Lāčplēša dienai veltītajā 
vēstures stundā. Diemžēl “Covid-19” 
izjaucis patriotiskās ieceres. Nu jau 
mēnesi “devītajiem” jāmācās attālinā-
ti, atcelti arī visi skolu publiskie pasā-
kumi, lāpu gājienu ieskaitot. Tomēr 
Daniela paveiktais ir interesants un 
pamācošs piemērs, kā savas dzimtas 
pagātnes faktu noskaidrošana palīdz 
izprast Latvijas vēstures svarīgākos 
notikumus. Tāpēc, izmantojot “Tu-

kuma Laika” slejas, darām to zināmu 
plašākai sabiedrībai.

Turpina Daniels: “Mans vecvec-
vectēvs Kārlis Virsis dzīvojis Rembates 
pagasta “Vidiņos” Daugavas krastā, 
tagad Lielvārdes teritorija. Dzimis ap 
1880. gadu. Diemžēl, par viņa jaunības 
dzīves gadiem ziņu nav. Ap 1915. gadu 
viņš brīvprātīgi iestājas latviešu strēl-
nieku rindās.

Ziemassvētku kaujās bija dots rī-
kojums pārraut vācu pozīcijas, lai at-
brīvotu Jelgavu. Nocietinājumu vietas 
bija apjoztas ar dzeloņdrāšu aizsarg-
joslām, katra vairāku metru platumā. 
23.  decembrī pulksten  5:00, pēc vecā 
stila, bija jāsākas negaidītam uzbru-
kumam. Šajās dienās bija sniegputenis, 
sals līdz –250C. Ap pusnakti, sniega 
laukos izgāja baltos apmetņos tērptie 
dzeloņdrāšu griezēji, lai atbrīvotu ceļu 
pārējiem latviešu strēlniekiem. Viens 
no tiem bija Kārlis Virsis. Viss ritēja 
labi, līdz vācieši ieraudzīja notiekošo 
un atklāja uguni. Apšaudes laikā, krita 
Kārlis Virsis, paliekot uz dzeloņdrātīm.

Iestājoties strēlniekos, Kārlis mājās 
atstāja savu ģimeni – sievu, trīs dēlus 
un meitu. Arvīdam bija 8 gadi, Zelmai 
– 6, Jūlijam – 4 un Andrejam – nepilns 
gads. Kā jau visas ģimenes, kara aps-
tākļos, dzīvoja trūcīgi...”

Daniels ir vecākā dēla Arvīda pēc-
nācējs. Pagājušā gadsimta 30. gadu ot-
rajā pusē, sakarā ar Ķeguma spēksta-
cijas celtniecību, šis Viršu atzars no 

Daugavas krastiem pārcēlies uz Tuku-
ma apriņķi.

Stāsts par varonīgo virsseržantu 
Virsi no vēsturiskā romāna nav ģime-
nes leģenda, kas pārceļo no paaudzes 
uz paaudzi. Drīzāk nejaušība, kas nā-
kusi gaismā tikai Atmodas laikā, kad 
Daniela vecāmāte Jautrīte Virse izla-
sīja 1989. gadā izdoto “Dvēseļu pute-
ni” (padomju varas laikos Aleksandrs 
Grīns bija starp aizliegtajiem rakstnie-
kiem). Tad radusies doma, – ja nu tas 
ir mūsējais? Līdz tam viņa dzirdējusi, 
ka vīra vectēvs bijis strēlniekos, kritis 
vai pazudis bez vēsts Ziemassvētku 
kauju laikā un ka vēl ir pāris foto, kur 
redzami braši vīri Krievijas armijas 
formās.

Nav zināms, kad un kur tapušas 
šīs fotogrā�jas, nav zināms strēlnieka 
Kārļa Virša dzimšanas gads un atdu-
sas vieta. Vēl nesen bija šaubas par 
to, ka šis varbūt ir cits Virsis. Kritušo 
strēlnieku datubāzē Daniels tagad ir 
noskaidrojis, ka romānā aprakstītais 
ir viņa vecvecvectēvs – 3.  Kurzemes 
pulka feldfēbelis, podpraporščiks, 
kas atbilst virsseržanta pakāpei Latvi-
jas armijā – Kārlis Virsis, kurš kritis 
1916.  gada 23.  decembrī un, vistica-
māk – tā kā iemūžināts romānā –, sa-
ļimstot uz dzeloņstieplēm…

Turēdams vismaz 104  gadus veco 
fotogrā�ju, Daniels Virsis rāda, kurš 
ir viņa vecvecvectēvs Kārlis Virsis. 



   Tukuma Laiks 3

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is

Ēriks Zunda
Pirmais Tukuma pilsētas pašval-

dības vadītājs pēc Latvijas valsts ne-
atkarības atjaunošanas Ēriks Zunda 
“Tukuma Laikam” atzīst, ka 29. ok-
tobrī no sava dēla Ēvalda saņēmis 
īsziņu ar interneta saiti, kurā bija 
informācija, ka viņam ar Tukuma 
novada Domes lēmumu piešķirts 
Tukuma novada Goda pilsoņa ap-
balvojums. Viņš nav zinājis, ka tāds 
lēmums tiek gatavots, nedz arī to 
gaidījis.

Zinot, ka politiķi parasti tiek 
vērtēti pretrunīgi un vairāk negatīvi 
nekā pozitīvi, par apbalvošanu ne-
kad nav sapņojis. Pats arī sevi atzīs-
tot par nedaudz skeptisku pret visu 
veidu apbalvojumiem. Jārēķinās arī 
ar to, ka citi skeptiķi prasīs, par ko 
tad tev to apbalvojumu piešķīra? 
Prātā Ē.  Zundam nākot romiešu 
politiķa Katona teiciens, kad viņam 
jautāja, kāpēc tev vēl aizvien nav 
pieminekļa Romā: “Man ir vieglāk 
paskaidrot, kāpēc tā nav, nekā to, 
kāpēc tas tur ir uzstādīts.”

Ē. Zunda, kas bija Tukuma Do-
mes priekšsēdētājs no 1989. līdz 
1996. gadam, atzīst, ka tas bijis tik 
sen, ka pa šo laiku jau ir izaugu-
si jauna paaudze. Viņa ietekme 
Domē jau sen ir zudusi. Domē arī 
ir ienākusi jauna paaudze, arī valsts 
mērogā pie teikšanas ir jaunie, un 
tas esot ļoti labi. Tāpēc, apzinoties, 
ka domnieki, pieņemot lēmumu 
par viņa apbalvošanu, bija absolū-
ti brīvi savā izvēlē, Ē. Zunda jūtas 
pagodināts un pateicīgs viņiem par 
vērtējumu.

No Ērika Zundas grāmatas “Īs-
tenība un ilūzija”

Kad sāka izpausties atmodas 
vēsmas, Tukuma pilsētas izpildko-
miteja pirmo reizi izsludināja kon-
kursu uz priekšsēdētāja amatu. Es 
pieteicos un vinnēju. Mans draugs 
Vilis Seleckis, kas toreiz bija vietējās 
avīzes redaktors, par mani darīja zi-
nāmu vietējai sabiedrībai, un mans 
septiņu gadu periods (1989–1996) 
Tukuma pilsētas pašvaldības vadī-
bā bija sācies.

Par cik es nekad nebiju kom-
partijas biedrs, vadošos amatos līdz 
tam nebiju strādājis. Es biju brīvs 
no padomju laika funkcionāra ru-
tīnas. Iespējams, ka šī iemesla dēļ šo 
to darīju neordināri, varbūt tāpēc 
bija lietas, ko mēs pirmie darījām 
Latvijā. Pirmie demontējām Ļeņi-
na pieminekli, pirmie paņēmām 
kredītu, pirmie sarīkojām pilsētas 
svētkus, vieni no pirmajiem nodibi-
nājām sadraudzību ar rietumvalstu 
pašvaldībām Vācijā un Zviedrijā, 
apstiprinājām pilsētas karogu, kura 
metu uzzīmēju es pats un aizstāvēju 
to Heraldikas komisijā, un pilsētas 
svētku laikā arī iesvētījām.

Kad 1990.  gada 29.  maijā de-
montējām Ļeņina pieminekli, pil-
sētas milicijas iecirknī atskanēja 
zvans no Drošības komitejas, un 
mani aicināja paskaidrot, uz kāda 
pamata mēs to darām, bet vēlāk 
iekšlietu ministra vietnieks Z. Ind-
rikovs Augstākās Padomes depu-
tātiem Vilim Seleckim un Jurim 
Celmiņam nosūtīja pieprasījumu 
par pieminekļa apkaunojošu de-
montāžu Tukumā. Jā, laiki bija 

nestabili. 1991.  gada augustā, kad 
Interfronte mēģināja pārņemt varu, 
pie manis darba kabinetā ieradās 
trīs pulkveži no Tukuma garnizona 
un stādījās priekšā, ka viņi būs tie, 
kas pārņems varu Tukumā, un ka 
man visa vadība būs jānodod tieši 
viņiem. Par laimi, liktenis mums 
bija labvēlīgs. Pēc puča izgāšanās es 
braucu uz Tukuma militāro garni-
zonu uz tikšanos ar tur dienējošiem 
virsniekiem. Garnizona kluba aktu 
zālē, kur notika tikšanās, visas vie-
tas bija aizņemtas, šķiet, varēja būt, 
ka zālē bija 500–600 virsnieku. Biju 
bažīgs, kā būs. Sāku ar to, ka es arī 
esmu virsnieks un ka ne pārāk sen 
esmu dienējis. Tad aicināju saprast 
Latvijas tautas centienus pēc vals-
tiskās neatkarības. Detaļas neatce-
ros, bet atmiņā palika, ka atmosfēra 
bija mierīga, bija arī jautājumi. Pēc 
sanāksmes pie manis pienāca daži 
virsnieki un teica, ka pilnīgi mūs 
saprotot un ka viņi ir no Ukrainas.

No saimnieciskās dzīves grūtī-
bām atceros to, kā deviņdesmito 
gadu sākumā nekur nevarējām da-
būt apkurei nepieciešamo mazutu. 
Tās pašvaldības, kas kurināja ar 
dabas gāzi, tādas problēmas nepa-
zina, jo gluži vienkārši kurināja un 
nemaksāja, bet mums, lai kurinātu, 
bija vispirms jānopērk. Maksāša-
na bija viena problēma, bet tas, ka 
mazuts nekur nebija dabūjams, bija 
otra ļoti liela problēma. Ja pilsētu 
neapkurinātu, visi tīkli sasaltu un 
saplīstu, un tā jau būtu katastrofa. 
Bez tam, ja mazutu atved vēlāk, kad 
jau ir auksts, to praktiski nevar iz-
kraut, jo mazuts aukstumā sacietē.

Uzradās pusbandītiskas �rmas, 
kas solīja piegādi, bet prasīja tūlītēju 
samaksu un bez tam – skaidrā. Tad, 
kad mazutu piegādāja, uzņēmuma 
pārstāvji no mana kabineta negāja 
ārā, kamēr samaksa netika veikta.

Neatkarības pirmsākumos bija 
grūti ar daudzām vienkāršām lie-
tām, jo trūka naudas un nebija 
preču. Pašvaldība dalīja talonus, 
par kuriem varēja nopirkt sadzīves 
preces.

Pateicoties Tukuma nodibināta-
jai sadraudzībai ar Tidaholmu un 
Šēseli, sāka nākt palīdzības kravas 
no Zviedrijas un Vācijas, un tas bija 
liels atbalsts tukumniekiem krīzes 
situācijā.

Manā laikā Tukumam bija trīs 
sadraudzības pilsētas: Tidaholma, 
Šēsele un Krasnogorska. Zinu, ka 
tagad ir krietni vairāk, un, man lie-
kas, ka tas ir par daudz.

Grūti gāja ar pilsētas vides sa-

kārtošanu. Kad sāku, Tukums likās 
tik pelēks, bet laika gaitā tas kļuva 
daudz krāsaināks, piemēram, izvei-
dojām strūklaku Brīvības laukumā.

Man domē bija labi kolēģi – do-
mubiedri –, un viņi “pavilkās” uz 
daudzām aktivitātēm. Pirmie pil-
sētas svētki 1995. gadā bija iedves-
mojoši, jo mēs daudz ko par godu 
svētkiem izdarījām, piemēram, iz-
devām grāmatu par Tukumu, Pils 
tornī izveidojām Tukuma pilsētas 
muzeju (ar muzeja direktores Ag-
ritas Ozolas lielu atbalstu). Uz svēt-
kiem ieradās valdības un Saeimas 
vadītāji Māris Gailis un Anatolijs 
Gorbunovs.

 Būdams Domes priekšsēdētājs, 
iesaistījos Latvijas Pašvaldību savie-
nības darbībā un biju tur priekšsē-
dētāja vietnieks (1994–1996), bez 
tam biju Latvijas pastāvīgais pār-
stāvis Eiropas Pašvaldību kongresā 
(1994–1995).

Ja runā par uzņēmējdarbību, 
tad, lai to veicinātu, Tukumā ini-
ciēju Tukuma uzņēmēju savienības 
izveidi (1995) un biju tās pirmais 
prezidents. Labu lielās uzņēmējdar-
bības pieredzi ieguvu, darbojoties 
“Lattelecom” direktoru padomē 
(1995–1996). Šai padomē nokļuvu, 
pateicoties manas izglītības (teleko-
munikāciju inženieris) un amata 
(pašvaldības vadītājs) salikumam. 
Padomē darbojās Latvijas, Anglijas 
un Somijas pārstāvji.

Būtisks ieguvums manai pro-
fesionālajai darbībai pašvaldībā 
un valsts pārvaldē bija stažēšanās 
ASV 1993. gadā, kad izgāju praksi 
vairākās Kalifornijas pašvaldībās 
un Kalifornijas Valsts Universitātē 
Sanbernandino pilsētā.

Par laiku, kas pagāja, vadot Tu-
kuma pašvaldību, varētu stāstīt 
daudz. Šai periodā jutu tādu kā 
radošo spēku pieplūdu, jo situācija 
bija jauna un mainīga ar daudziem 
izaicinājumiem un arī es pats biju 
jauns. Toreiz daudz ko varēja darīt 
jaunā veidā, bija vajadzīga tikai iz-
doma un enerģija.

Vilis Seleckis
Dzimis 1950.  gada 6.  oktobrī 

Rēzeknes rajona Bērzgales pagastā, 
pensionārs (70 gadi), dzīvo Māru-
pes novadā Mārupē.

Studējis Latvijas Valsts Univer-
sitātes Vēstures un �lozo�jas fakul-
tātē, strādājis par vēstures skolotāju 
Dundagas vidusskolā (1973–1976), 
bijis Stendes astoņgadīgās skolas di-
rektors (1976–1979), Valdemārpils 
vidusskolas direktors (1979–1983) 

un Tukuma 2.  vidusskolas direk-
tors (1983–1987). Strādājot par di-
rektoru, turpināja mācīt vēsturi un 
sabiedrības mācību.

Līdz ar PSRS Komunistiskās 
partijas ģenerālsekretāra M.  Gor-
bačova uzsākto pārbūves un atklā-
tības politiku sācis pievērsties žur-
nālistikai, rakstījis par problēmām 
izglītības sistēmā. 1987. gadā kļuva 
par “Skolotāju Avīzes” darbinieku, 
vēlāk redaktoru. 1988.  gadā “Sko-
lotāju Avīze” kā pirmā publicēja 
Mavrika Vulfsona vēsturisko runu 
Radošo savienību plēnumā par 
Latvijas okupāciju 1940.  gadā; šo 
plēnumu uzskata par Trešās Atmo-
das o�ciālo sākumu Latvijā.

Pakāpeniski mainījās publicis-
ta V.  Selecka uzskati no pārbūves 
atbalstīšanas līdz prasībai par Lat-
vijas neatkarības atjaunošanu. No 
Viļa Selecka publikācijas “Pret vēs-
tures gaitu” (“Padomju Jaunatne”, 
1989. gada 4. oktobris): “To kustību 
vairs nav iespējams ierobežot ar 
demagoģiju un krāpšanu. Arī ar 
spēku, ar vardarbību to apturēt ne-
varēs, [..] Tāpēc nav pamata zaudēt 
cerību, krist izmisumā par to, ka 
visas pūles ir bijušas veltīgas. Nē. 
PSKP CK platforma liecina tikai 
par vienu – no partijas mēs nespē-
sim sagaidīt brīvību. Tā jāizcīna pa-
šiem. Ja beidzas partijas sāktā pār-
būve, turpinās mūsu pašu pārbūve.”

Pēc neatkarības atjaunošanas 
pievērsies lauksaimniecībai, veik-
smīgi turpinās V. Selecka žurnālis-
ta, publicista un rakstnieka karjera 
– ir izdotas daudzas viņa sarakstītās 
grāmatas.

1988.  gadā Vilis Seleckis bija 
viens no Latvijas Tautas frontes Tu-
kuma rajona nodaļas dibināšanas 
iniciatoriem un tās pirmais vadītājs. 
1990. gada 18. marta LPSR Augstā-
kās Padomes vēlēšanās kā Latvijas 
Tautas frontes atbalstīts kandidāts 
tika ievēlēts no 188. Tukuma vēlē-
šanu apgabala un 4.  maijā balsoja 
par Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanu. Par šo vēsturisko bal-
sojumu 2000. gadā Vilis Seleckis sa-
ņēma valsts augstāko apbalvojumu 
– Triju Zvaigžņu ordeni, ko piešķir 
par sevišķiem nopelniem Tēvijas 
labā.

Agris Jaunkļaviņš

Dzimis 1939. gada 13.  jūlijā Jē-
kabpilī, pensionārs (81 gads), dzīvo 
Engures novada Smārdes pagastā.

Beidzis Skrīveru Andreja Upīša 
vidusskolu un Latvijas Lauksaim-
niecības akadēmiju, iegūstot agro-
noma specialitāti. Kopš 1963. gada 
dzīve un darbs saistīti ar Tukuma 
rajonu. Strādājis par agronomu 
padomju saimniecībā “Lestene” un 
par galveno agronomu padomju 
saimniecībā “Vienība”. No 1973. 
līdz 1984. gadam bijis Tukuma rajo-
na galvenais agronoms, tad kolhoza 
“Dzimtene” galvenais agronoms. 
80. gadu beigās aktīvi iesaistījies At-
modas procesos. Piedalījies Latvijas 
Tautas frontes Tukuma rajona no-
daļas dibināšanā un Latvijas Zem-
nieku savienības atjaunošanā.

No Viļa Selecka publikācijas 
“Tukumnieki savu vārdu teikuši” 
(“Padomju Jaunatne”, 1988.  gada 
28.  septembris): “Nupat, 16.  sep-
tembrī, uz LTF Tukuma rajona no-
daļas dibināšanas konferenci pul-
cējās pāri par tūkstoš cilvēkiem. No 
Engures, Lapmežciema, Kandavas, 
Pūres, Jaunpils, Slampes un citiem 
ciemiem. [..] Ļaudis vairs nebaidās 
runāt patiesību un prasīt taisnību. 
Vienīgi brutāla, cietsirdīga vara 
spētu cilvēkus iedzīt vecajos rām-
jos. Tukumnieki to negrib pieļaut, 
tāpēc apvienojās, lai aizstāvētu pār-
veides svarīgākos ideālus – demo-
krātiju, atklātumu, viedokļu plurā-
lismu, ekonomisko reformu. Tautas 
fronte iekustina ilgi snaudušus spē-
kus – entuziasmu, nesavtību, na-
cionālo pašlepnumu, cerību un 
ticību. Tas ir tautas gara spēks, no 
kura mošanās vienmēr baidījušās 
visas patvaldības. Kā izteicās kolho-
za “Dzimtene” galvenais agronoms 
Agris Jaunkļaviņš, šī atmoda var 
būt latviešu tautas pēdējā cerība. Šo 
iespēju nedrīkst palaist garām.”

Divus sasaukumus (1990–1994 
un 1994–1998) Agris Jaunkļa-
viņš bija ievēlēts par Tukuma 
rajona padomes priekšsēdētāju. 
Pēc rajona padomju reorganizā-
cijas 1998. gadā līdz to likvidācijai 
2009.  gadā bija Tukuma rajona 
padomes izpilddirektors. Pēc tam 
bijis arī Tukuma novada Domes 
deputāts.

Suminām Tukuma novada Goda pilsoņus
NOVADĀ

Turpinājums 4.lpp. >

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 14400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Latgales druka”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”
Par informācijas korektumu atbild publikācijas autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks



4  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is NOVADĀ

Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieka 
Jāņa Eisaka apskats par aktuālajiem darbiem 
Tukuma novadā

Latvijas valstiskās neatkarības 
atjaunošanas laikā Agris Jaunkļa-
viņš 1990.  gada 18.  marta LPSR 
Augstākās Padomes vēlēšanās kā 
Latvijas Tautas frontes atbalstīts 
kandidāts tika ievēlēts no 190. Kan-
davas vēlēšanu apgabala un 4. maijā 
balsoja par Latvijas Republikas ne-
atkarības atjaunošanu. Par šo vēs-
turisko balsojumu 2000. gadā Agris 
Jaunkļaviņš saņēma valsts augstāko 
apbalvojumu – Triju Zvaigžņu or-
deni, ko piešķir par sevišķiem no-
pelniem Tēvijas labā.

Juris Celmiņš

Dzimis 1950.  gada 6.  februārī 
Talsos, pensionārs (70 gadi), dzīvo 
Tukuma novada Tukuma pilsētā.

Mācījies Zūru profesionāli teh-
niskajā skolā, Kandavas tehnikumā 
un Irlavas neklātienes vidusskolā. 
1974. gadā absolvējis Latvijas Uni-

versitātes Vēstures un �lozo�jas 
fakultāti, iegūstot vēsturnieka spe-
cialitāti. Sācis strādāt par vēstures 
skolotāju Irlavas vidusskolā, no 
1975. līdz 1983. gadam – vēstures 
skolotājs E. Birznieka-Upīša Tuku-
ma astoņgadīgajā skolā. no 1983. 
līdz 1987. gadam – Tukuma māks-
las un novadpētniecības muzeja di-
rektors, no 1987. līdz 1989. gadam 
– Tukuma 2. vidusskolas direktors, 
no 1989. līdz 1990. gadam – Tuku-
ma rajona laikraksta “Tukuma Zi-
ņotājs” redaktors.

90.  gados ieņēmis nozīmīgus 
politiskus amatus, kā Augstā-
kās Padomes deputāts veicinājis 
daudzpartiju politiskās sistēmas 
atjaunošanu Latvijā, piedalījies 
Demokrātiskās Centra partijas iz-
veidošanā 1992.  gadā, kļūstot par 
tās valdes priekšsēdētāju, 6.  Saei-
mas deputāts, laikā no 1997. gada 
februāra līdz 1998. gada aprīlim – 
izglītības un zinātnes ministrs. No 
1998. līdz 2003. gadam bija Sociālo 
tehnoloģiju augstskolas rektors un 
līdz aiziešanai pensijā ieņēmis vēl 
vairākus nozīmīgus administratī-
vos amatus: Rīgas 95.  vidusskolas 
direktors, Latvijas Sporta muzeja 
direktors, Tukuma muzeja Durbes 
pils vadītājs.

1988.  gadā Juris Celmiņš bija 
viens no Latvijas Tautas frontes Tu-

kuma rajona nodaļas dibinātājiem 
(viņa mājā Durbē notika pirmās 
iniciatīvas grupas tikšanās), noda-
ļas vadītājs un pirmo trīs kongre-
su delegāts. 1990.  gada 18.  marta 
LPSR Augstākās Padomes vēlēša-
nās kā Latvijas Tautas frontes at-
balstīts kandidāts tika ievēlēts no 
187. Tukuma vēlēšanu apgabala un 
4. maijā balsoja par Latvijas Repub-
likas neatkarības atjaunošanu. Par 
šo vēsturisko balsojumu 2000. gadā 
Juris Celmiņš saņēma valsts augstā-
ko apbalvojumu – Triju Zvaigžņu 
ordeni, ko piešķir par sevišķiem 
nopelniem Tēvijas labā.

Pēteris Lazda

Dzimis 1936.  gada 19.  janvārī 
Aizputes apriņķa Sakas pagastā, 
pensionārs (84  gadi), dzīvo Tuku-
ma novada Tukuma pilsētā.

Beidzis Apriķu pamatskolu 
(1952), Kazdangas lauksaimnie-

cības tehnikumu (1956), Latvijas 
Valsts Universitātes Ekonomikas 
un juridisko fakultāti (1967), kur 
ieguvis jurista kvali�kāciju. Darba 
gaitas uzsācis kā izmeklētājs Tu-
kuma milicijā, vēlāk Tukuma pro-
kuratūrā, Jūrmalas pilsētas proku-
ratūrā, strādājis zvejnieku kolhozā 
“Selga” par juriskonsultu. Esot šajā 
amatā, viņu apcietināja Valsts Dro-
šības komiteja (VDK), jo P. Lazda 
ilgstoši (1972–1977) nelegāli ie-
spieda un izplatīja lapiņas ar aici-
nājumiem izbeigt okupāciju, rusi�-
kāciju un atjaunot Latvijas valstisko 
neatkarību.

Viņš piedzīvoja tādu PSRS izpla-
tītu soda veidu, ko vēstures pētnie-
cībā dēvē par represīvo psihiatriju, 
proti, VDK uzdevumā tiesu psihi-
atriskā ekspertīze atzina P.  Lazdu 
par psihiski slimu un nodeva pie-
spiedu ārstēšanai. 1979. gada jūlijā 
no Rīgas Centrālcietuma P. Lazdu 
etapēja uz Ļeņingradas slēgto psi-
hiatrisko slimnīcu, vēlāk uz Vol-
gogradas apgabala Dvorjanskas 
specnometni. Par P. Lazdas likteni 
uzzināja trimdas latviešu sabied-
rība, un pēc ārzemju latviešu pro-
testiem viņu 1981. gada novembrī 
etapēja atpakaļ uz Rīgu. Kādu laiku 
vēl pavadījis psihiatriskajā slimnīcā 
Tvaika ielā, P. Lazda tika atbrīvots 
1982. gadā – pēc četriem ieslodzī-

juma gadiem. Protams, ka ar pie-
spriesto diagnozi P. Lazdas turpmā-
kā karjera viņa iegūtajā specialitātē 
izbeidzās.

1998.  gadā Pēterim Lazdam 
piešķirts Nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka statuss, viņa 
likteņstāsts ietverts Anša Epnera 
dokumentālajā �lmā “Disidents”.

Pēteris Lazda aktīvi iesaistī-
jās Atmodas procesos, darbojās 
Latvijas Nacionālās Neatkarības 
Kustībā, Latvijas Tautas frontē, 
pārstāvēja Tukuma rajonu Pilsoņu 
kongresā, Tukumā izdeva laikraks-
tu “Vanemas Atmoda”, 1989. gadā 
tika ievēlēts Tukuma rajona pado-
mē, bija priekšsēdētāja vietnieks. 
Pēteris Lazda 1990. gada 18. marta 
LPSR Augstākās Padomes vēlēša-
nās kā Latvijas Tautas frontes at-
balstīts kandidāts tika ievēlēts no 
189. Slampes vēlēšanu apgabala un 
4. maijā balsoja par Latvijas Repub-
likas neatkarības atjaunošanu. Par 
šo vēsturisko balsojumu 2000. gadā 
Pēteris Lazda saņēma valsts augstā-
ko apbalvojumu – Triju Zvaigžņu 
ordeni, ko piešķir par sevišķiem 
nopelniem Tēvijas labā. 

Pēteris Lazda ir cilvēks, kurš 
Latvijas brīvības vārdā ziedojis vai-
rāk nekā citi – viņš ir ziedojis savu 
brīvību, veselību un karjeru. 

Turpinājums no 3.lpp. >

Oktobris, līdzīgi citiem 
mēnešiem, Tukuma nova-
da pašvaldības darbā bijis 
ļoti aktīvs, bet novembris 
“Covid-19” straujās izpla-
tības dēļ atnācis ar valstī 
izsludinātu ārkārtējo si-
tuāciju, kuras laikā atcelti 
un aizliegti visi publiskie 
pasākumi klātienē, kā arī 
ieviesti citi ierobežoju-
mi. Līdz ar to jārisina daž-
brīd nepopulāri, bet tajā 
pašā laikā iedzīvotājiem 
svarīgi jautājumi.

Drošības apsvērumu dēļ Tuku-
ma pašvaldībai nācās atcelt 11. no-
vembra tradicionālo lāpu gājienu 
un pulcēšanos pie Meža kapiem, 
kā arī 18.  novembra svinīgos pa-
sākumus un svētku uguņošanu. Jā-
piezīmē, ka 18. novembra svinīgajā 
pasākumā Tukuma pilsētas Kultū-
ras namā bija paredzēts pasniegt 
Tukuma Goda pilsoņa nozīmītes 
manis virzītajiem kandidātiem – 
Triju Zvaigžņu ordeņa īpašniekiem 
Vilim Seleckim, Pēterim Lazdam, 
Jurim Celmiņam un Agrim Jaun-
kļaviņam, kuri 1990. gada 4. maijā 
balsoja par Latvijas Republikas ne-
atkarības atjaunošanu, kā arī pir-
majam Tukuma mēram, bijušajam 
pašvaldību lietu ministram Ērikam 
Zundam. Tiekoties ar Tukuma Kul-
tūras nama vadītāju Aneti Pitenu, 
Tukuma novada Domes Kultūras, 
sporta un tūrisma pārvaldes vadī-
tājas pienākumu izpildītāju Ingrī-
du Smuškovu, izpilddirektori Inesi 
Valteri, ir pieņemts lēmums Goda 
pilsoņa laureātus sveikt individuāli 

viņu dzīvesvietā.
Ņemot vērā, ka “Covid-19” 

testēšanas vajadzība novada iedzī-
votāju vidū turpina pieaugt, de-
putāti Domes sēdē lēma iznomāt 
SIA  “Centrālā laboratorija” ne-
dzīvojamo telpu Melnezera ielā  1, 
Tukumā, “Covid-19” analīžu pie-
ņemšanai, jo, tuvojoties ziemas mē-
nešiem, paraugu savākšanas vietā 
nepieciešami atbilstoši apstākļi gan 
iedzīvotājiem, gan darbiniekiem. 
Laboratorija sadarbībā ar paš-
valdību šo paraugu pieņemšanas 
punktu iekārtoja atbilstoši pasaules 
pieredzei un mūsu valstī noteiktai 
kārtībai. Tika nodrošināta atsevišķa 
ieeja ēkā, ar žogu atdalot otru ieeju, 
kas ved uz Sporta skolas šautuvi. Iz-
veidots atsevišķs stāvlaukums, bet 
ļaužu plūsmu šajā punktā regulēja 
Tukuma pašvaldības policija. Šo-
brīd analīžu pieņemšanas punkts 
atgriezies Revolūcijas ielā 2 (Pauze-
ra pļavās), kur tas bija arī iepriekš. 
Tur uzstādīts neliels pārvietojams, 
siltināts un visām sanitārajām nor-
mām atbilstošs modulis, lai ērtāk 
un vieglāk strādāt būtu mediķiem 
un atbilstoši apstākļi būtu apmek-
lētājiem.

Oktobra vidū ZOOM platformā 
sasaucu sapulci, pieaicinot Sociālā 
dienesta vadītāju Inu Balgalvi, Iz-
glītības pārvaldes vadītāja pienāku-
mu izpildītāju Maritu Bērziņu un 
Tukuma novada Domes priekšsē-
dētāju Normundu Reču, lai pārru-
nātu pusdienu paku izsniegšanas 
iespējamību attālināta mācību pro-
cesa laikā 7.–12.  klašu skolēniem 
no trūcīgām un maznodrošinātām 

ģimenēm, daudzbērnu ģimenēm, 
bērniem ar invaliditāti un bērniem, 
kas slimo ar celiakiju. Kopā tika 
atrasts koncepts, kuru 30.  oktobra 
Domes sēdē vienbalsīgi atbalstīja 
visi klātesošie deputāti. Šo grupu 
bērni no oktobra beigām pārtikas 
paku 6,30 EUR apmērā saņem vie-
nu reizi nedēļā.

Sēdē tika izlemts arī piešķirt 
3080  EUR pašvaldības aģentū-
rai “Tukuma novada sociālais 
dienests” sejas masku iegādei 
738 mazturīgām personām. Lai no-
vada katrai mazturīgajai, trūcīgajai 
personai un arī skolēniem vecumā 
pēc 13 gadiem izdalītu pa 30 mas-
kām, kopumā Tukuma novada 
Dome vienam mēnesim iepirkusi 

22 000 sejas masku. Līdzekļi mas-
ku iegādei ņemti no pašvaldības 
budžetā plānotajiem līdzekļiem 
“Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”.

Tajā pašā Domes sēdē tika iz-
skatīts arī jautājums par pašvaldībai 
piederošo telpu Raudas ielā  12A 
nodošanu biedrībai “Līdzvērtība”. 
Deputāti lēma piešķirt Tukuma 
novada pašvaldības iestādei “Tu-
kuma novada Dome” �nansēju-
mu 23  221,00  EUR telpu grupas 
Nr.  003 vienkāršotai atjaunošanai. 
Tirgus izpētes rezultātā tika atzīts, 
ka būvdarbu līgums būtu noslē-
dzams ar SIA “Grodi AB”.

Kopā ar priekšsēdētāju Nor-
mundu Reču, otru vietnieku Agri 

Zvaigzneskalnu un izpilddirektori 
Inesi Valteri apmeklējām Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestādi “Pa-
saciņa” (Kurzemes ielā  5). Pārru-
nājām un vienojāmies ar būvdar-
bu veicēju SIA “Amatnieks” valdes 
priekšsēdētāju Janeku Žizņevski 
par pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas, piebūves un teritorijas da-
ļas ekspluatācijas uzsākšanu no 
2020.  gada 1.  decembra. Atklājot 
“Pasaciņas” telpas, bērnudārzu rin-
dā paliks 137 bērni. Decembrī un 
februārī izveidojot papildu grupas 
bērnudārzā “Taurenītis”, rinda va-
rētu samazināties līdz 59 bērniem. 
Tika organizēta tikšanās arī ar 
VSIA “Paula Stradiņa klīniskā uni-
versitātes slimnīca” valdes priekš-



   Tukuma Laiks 5

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
isAKTUALITĀTES

Pabeigti Kurzemes ielas pārbūves 
2. kārtas būvdarbi

Tukuma novada pašvaldības autoceļu pārbūve

sēdētāju Rinaldu Muciņu, valdes 
locekli Ilzi Kreicbergu un galveno 
ārsti Evu Strīķi par SIA  “Tukuma 
slimnīca” un VSIA  “Paula Stradi-
ņa klīniskā universitātes slimnīca” 
turpmākas ciešākas sadarbības ie-
spējām.

Pēc manas un deputāta Sergeja 
Kovaļova iniciatīvas Domē uzņē-
mām Latvijas Futbola federācijas 
(LFF) prezidentu Vadimu Ļašenko 
ar delegāciju. Tikšanās laikā pārru-
nājām iespēju ar Latvijas Futbola fe-
derācijas atbalstu uzbūvēt Tukumā 
piepūšamas konstrukcijas futbola 
halli. Kopā ar delegāciju apmeklē-

jām potenciālās halles būvniecības 
vietas. Būtu labi, ja Tukums būtu 
starp tām 7 pašvaldībām, kurām iz-
dosies piesaistīt LFF līdzekļus šāda 
sporta infrastruktūras objekta būv-
niecībai.

Jau sesto gadu pēc kārtas, šoreiz 
Slampes Kultūras pilī, notika Tu-
kuma novada uzņēmēju apbalvo-
šanas pasākums “Tukuma novada 
uzņēmējs  2020”, kurā tika apbal-
voti šā gada Tukuma novada veik-
smīgākie, čaklākie un sabiedriski 
atbildīgākie uzņēmēji. Diemžēl tas 
bija pēdējais pašvaldības organizē-
tais tāda veida publiskais pasākums 

pirms “Covid-19” ierobežojumu 
ieviešanas. Arī es pats biju virzījis 
vairākus uzņēmējus izvērtēšanai 
konkursa komisijā, un man ir liels 
gandarījums dažus no tiem redzēt 
laureātu sarakstā. Šādi mūsu nova-
da ļaužu sumināšanas pasākumi ir 
ļoti nepieciešami.

Tāpat Tukumā tiek turpināta 
tradīcija katru gadu ar veicināšanas 
balvām apbalvot tos īpašumus, kuri 
īpaši izceļas ar savu noformējumu. 
Šogad pirmo gadu “Tukuma smu-
kuma” konkursam virzītie īpašumi 
tika vērtēti ne tikai Tukuma pilsētā, 
bet arī pagastos. Tā kā valstī izslu-

dināts ārkārtējais stāvoklis, laureā-
tus Domes vadība devās apbalvot 
individuāli.

No padarītajiem darbiem jāat-
zīmē novembra sākumā Sēmes pa-
gastā noasfaltētais pašvaldības ceļa 
posms Sēme–Dobeļi. Asfaltētais 
ceļa posms uzlabos satiksmes dro-
šību, jo tas krustojas ar valsts ceļu 
Tukums–Brīvnieki–Dzirciems–
Jēči. Darbus par 20  759  EUR (ar 
PVN) veica SIA “Strabag”.

Visiem novēlu šajā patriotiskajā 
mēnesī izbaudīt skaistos svētkus un 
priecāties par mūsu mīļo Latviju. 
Novēlu novērtēt ģimeni un cilvēkus 

sev apkārt, atcerēties par viņiem 
katru dienu, jo mēs visi esam tie, 
kas veido mūsu valsti. Manuprāt, 
valsts svētkos jāpiemin arī tie vīri 
un dāmas, kuri 1990. gada 4. maijā 
balsoja PAR, lai mums tagad būtu 
iespēja dzīvot neatkarīgā Latvijā. 
Šie cilvēki toreiz riskēja ar savu un 
tuvinieku nākotni, veselību un var-
būt pat dzīvību. Viņi nenobijās un 
darīja to savas tautas un visu mūsu 
dēļ. Kamēr Latvijā būs šāda kaluma 
cilvēki, Latvija pastāvēs cauri dažā-
diem laikiem. 

Saules mūžu Latvijai!

Šā gada oktobrī pabeigti Kurzemes ie-
las pārbūves 2. kārtas būvdarbi. Līgums par 
Kurzemes ielas pārbūves 2.  kārtas būvdar-
bu veikšanu tika noslēgts ar SIA  “Strabag” 
2019. gada maijā.

Būvdarbu ietvaros Kurzemes ielas pos-
mā no Progresa ielas līdz Kurzemes ielai 32 
ir izbūvēta lietus ūdens kanalizācija, siltum-
apgādes tīkli, ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkli, elektroapgādes un elektronisko sakaru 
tīkli, izbūvēts gājēju–veloceliņš abās ielas pu-

sēs, uzlabojot gājēju un velobraucēju drošību, 
izbūvētas nobrauktuves uz katru īpašumu, 
noasfaltēts tranzītielas brauktuves segums, kā 
arī veikti labiekārtošanas darbi.

Kurzemes ielas pārbūves 2. kārtas būvdar-
bu kopējās izmaksas ir teju 2,2 miljoni EUR, 
kas tiek segtas no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem. Tukuma novada Dome Kurzemes 
ielas pārbūves 2.  kārtas īstenošanai saņēma 
aizņēmumu Valsts kasē 612  623,47  EUR ar 
20 gadu atmaksas termiņu, atbilstīgi Minis-

tru kabineta rīkojumam “Par atbalstītajiem 
pašvaldību investīciju projektiem valsts aiz-
devumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ie-
tekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar 
“Covid-19” izplatību”.

Jāpiemin, ka no 2018.  gada jūnija līdz 
2019. gada septembrim tika īstenota Kurze-
mes ielas pārbūves 1.  kārta Kurzemes ielas 
posmā no Talsu ielas līdz Progresa ielai, iz-
būvējot Talsu, Kurzemes, Tirgus ielu lokvei-
da krustojumu un veicot satiksmes drošības 

uzlabojumus Kurzemes, Pavārkalna, Med-
nieku un Mazās Smilšu ielu krustojumā, un 
Kurzemes ielas pārbūves 4.  kārta, izbūvējot 
lietus ūdens kanalizāciju uz Putniņu ielu, at-
risinot lietus ūdens novadīšanu un teritoriju 
applūšanas problēmu gar Kurzemes ielu un 
pilsētas centrā.

2021. gadā ir plānots uzsākt Kurzemes ie-
las pēdējās – trešās – kārtas būvdarbus posmā 
no Kurzemes ielas  32 līdz Kurzemes, Meža 
un Spartaka ielu lokveida krustojumam. 

Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam Pasākuma “Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana lauku apvi-
dos” ietvaros Tukuma novada Dome īsteno 
projektu “Tukuma novada pašvaldības auto-
ceļu pārbūve” Nr. 19-08-A00702-000018.

Liela daļa pašvaldības autoceļu ir sliktā, 
pat kritiskā braukšanas stāvoklī. Autoceļiem 
ir grants seguma nodilums, nav nodrošināta 

ūdens atvadīšana un netiek nodrošināta ne-
pieciešamā autoceļu nestspēja. Autoceļus 
ikdienā izmanto vietējie uzņēmēji, lauksaim-
niecības produkcijas ražošanas un pārstrādes 
uzņēmēji, pagasta iedzīvotāji, lai nokļūtu no 
savas dzīvesvietas uz darba vietu, sasniegtu 
publiski pieejamos objektus. Vairāki pašval-
dības autoceļu posmi tiek izmantoti skolēnu 
pārvadājumu nodrošināšanai.

Balstoties uz šīm vajadzībām, tika noteikti 
atlases kritēriji un to metodika pašvaldības 
autoceļu atlasei. Džūkstes pagastā tika izvē-
lēts pašvaldības autoceļa posms: Džūkste–
Pienava no 0,00  līdz 4,4  km, Jaunsātu pa-
gastā: Abavnieki–Eglītes autoceļa posms no 
0,00 līdz 2,00 km, Degoles pagastā: Ozolpils 
ceļš–Lestenes ceļš 0,00 līdz 2,55 km, Zentenes 
pagastā: Ezernieki– Jaunpļavas–Rindzele au-
toceļa posms no 2,94 līdz 4,59 km, Lestenes 
pagastā: Centrs–Cīruļi autoceļa posms no 
0,00 līdz 2,05 km. 

2. kārtas pašvaldības ceļu posmu pārbūvē 
tika pārbūvēti izvēlētie pašvaldības autoceļu 

posmi, nodrošināta nepieciešamā autoceļu 
nestspēja, pastiprinot tā segu ar jaunu grants 
šķembu maisījuma seguma kārtu, sakārtota 
ūdens atvadīšanas sistēma.

Ceļu pārbūvi veica SIA  “Strabag” (auto-
ceļš: Abavnieki–Eglītes ceļš; Ozolpils–Les-
tenes ceļš; Ezernieki–Jaunpļavas–Rindzeles 
ceļš) un personu apvienība SIA “Avotiņi” un 
SIA “Firma ACER” (autoceļš: Centrs–Cīruļi 
ceļš; Džūkste–Pienava ceļš). Būvuzraudzību 
nodrošināja SIA “Būves birojs”, bet autoruz-
raudzību – SIA “ACB projekts”.

Foto: Džūkste–Pienava autoceļš pēc pār-
būves 



6  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is SAISTOŠIE NOTEIKUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 23
Tukumā 2020. gada 30. septembrī (prot. Nr. 22, 6.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2011. gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 13 

“PAR LĪDZFINANSĒJUMA SAMAKSAS KĀRTĪBU
TUKUMA NOVADA PROFESIONĀLĀS IEVIRZES

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 14. punkta g) apakšpunktu, 41. panta pirmās daļas 

1. punktu un 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 12. panta otro prim daļu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 25
Tukumā 2020. gada 30. septembrī (prot. Nr. 22, 9.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos Nr. 5  

“TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu, 23. pantu un 24. pantu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 24
Tukumā 2020. gada 30. septembrī (prot. Nr. 22, 7.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 10 

“PAR TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJIEM 
PAKALPOJUMIEM UN SOCIĀLO DARBU” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu, 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. 
panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. pantu trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2011. gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par līdzfinansējuma samaksas kārtī-
bu Tukuma novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs” šādus grozījumus:
1. svītrot 6.1.2.8. apakšpunktu “Floristika 5,00 euro”;
2. papildināt ar 6.1.2.9. apakšpunktu šādā redakcijā:
“6.1.2.9. “Stikla māksla” 5,00 euro”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Grozījumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, jo Tukuma Mākslas skolā netiek īste-
nots interešu izglītības pulciņš “Floristika” tā nepietiekamā pieprasījuma dēļ. Grozījumi 
Saistošajos noteikumos nepieciešami, jo Tukuma Mākslas skolā tiek īstenots interešu 
izglītības pulciņš “Stikla māksla”,  kā arī, lai Tukuma Mūzikas skolai precizētu līdzfinan-
sējuma mērķa grupu priekšmetu apguvē pēc mācību plāna.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

No Saistošajiem noteikumiem tiek svītrots 6.1.2.8. apakšpunkts ““Floristika” 5,00 euro”.
Saistošie noteikumi tiek papildināti ar 6.1.2.9. apakšpunktu “Stikla māksla”, norādot, ka 
vecāku līdzfinansējuma maksa mēnesī ir EUR 5,00 (pieci euro 00 centi). 

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tukuma Mākslas 
skolā vai Tukuma novada Izglītības pārvaldē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Izdarīt Tukuma novada Domes 2020. gada 6. marta saistošajos  noteikumos Nr. 5 “Tukuma novada pašvaldības noli-
kums” šādus grozījumus:
1. 20. punktā svītrot 20.3. apakšpunktu un 20.6. apakšpunktu;
2. 93. punktā tekstu aiz vārda “izpilddirektoram” papildināt ar vārdu “pagastu” un aiz vārda “administrācijas” papildināt 
ar vārdiem “pārvalžu un”;
3. 134. punktu izteikt šādā redakcijā:
“134. Ja līgumslēdzēja puse ir Dome, tad līguma projekts iesniedzams saskaņošanai Pašvaldības administrācijas Ad-
ministratīvās pārvaldes vadītāja vietniekam juridiskajos jautājumos, kurš līguma projektu saskaņo vai nodod saskaņot 
pārvaldes juristam. Līguma projekta virzītājs nodrošina, ka pirms līguma projekta saskaņošanas ar juristu līguma projekts 
tiek saskaņots ar Pašvaldības administrācijas Finanšu pārvaldes vadītāju (ja līgums paredz finansiālas saistības) un citu 
Pašvaldības administrācijas struktūrvienību vadītājiem, kā arī Pašvaldības iestāžu, aģentūras vai kapitālsabiedrību vadī-
tājiem, kuru kompetencē ir līguma projektā ietvertie jautājumi.”
4. 168. punktā svītrot trešo un ceturto teikumu;
5. 169. punktu papildināt ar 169.9. apakšpunktu šādā redakcijā:
“169.9. Tukuma novada Domes Medību koordinācijas komisija”. 

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu redakcijā izdarīti grozījumi sakarā ar pašvaldības iestādes “Tukuma 
novada Dome” nolikuma 15.1. apakšpunktu, kas noteic, ka no 2020. gada 1. septem-
bra Pašvaldības administrācijas sastāvā ir šādas struktūrvienības un amati, kas atrodas: 
Pašvaldības izpilddirektora pakļautībā: Administratīvā pārvalde, Finanšu pārvalde, Īpa-
šumu pārvalde, Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde, Attīstības nodaļa, Dzimtsarakstu 
nodaļa. No 2020. gada 1. septembra Tukuma novada Domes administrācijā mainījušies 
darbinieku amatu nosaukumi, līdz ar to izdarīti grozījumi saistošo noteikumu 93. pun-
ktā un 134. punktā.
Ar Tukuma novada Domes 2020. gada 29. jūlija lēmumu (prot. Nr. 18, 33.§) likvidēta 
Apbalvojumu piešķiršanas padome, tādēļ no saistošo noteikumu 20. punkta svītrojams 
20.3. apakšpunkts.
Ar Tukuma novada Domes 2020. gada 30.  septembra lēmumu no 2020. gada 1. ok-
tobra likvidēta Tukuma novada Domes Dzīvojamo māju privatizācijas komisija, tādēļ no 
saistošo noteikumu 20. punkta svītrojams 20.6. apakšpunkts.
Tukuma novada Domes Administratīvo aktu strīdu komisija darbojas saskaņā ar Tuku-
ma novada Domes apstiprinātu nolikumu, tādēļ izdarīti grozījumi saistošo noteikumu 
168. punktā. No 168. punkta svītrots teksts, kas faktiski atkārto komisijas nolikumā ie-
tverto regulējumu par komisijas personālsastāvu.
Tukuma novada Domes Medību koordinācijas komisijas nolikuma 23. punkts noteic, ka 
komisijas izdotos administratīvos aktus vai faktisko rīcību var apstrīdēt Tukuma novada 
Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā, tādēļ saistošo noteikumu 169. punkts papil-
dināts ar 169.9. apakšpunktu.

Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par Tukuma novada pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus: 
1. izteikt noteikumu 69. punktu šādā redakcijā:
“69. Lai saņemtu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, persona, kura savu dzīvesvietu deklarējusi Tukuma novadā, vai 
personas likumiskais pārstāvis iesniedz Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegumu par sociālā rehabilitācijas pakal-
pojuma nepieciešamību.”
2. Papildināt noteikumus ar 70.1 un 70.2 punktu šādā redakcijā:
“70.1 Tukuma novada sociālais dienests nodrošina sociālo rehabilitāciju ar izmitināšanu atbalsta dzīvoklī, līdz 12 mēne-
šiem, ja personai nav piemērotas dzīvesvietas sociālā atbalsta plānā  ietverto pasākumu īstenošanai un nodrošināšanai. 
Sociālo rehabilitāciju ar izmitināšanu nodrošina Tukuma novada sociālā dienesta sociālais darbinieks, pakalpojumu 
sniegšanā iesaistot speciālistus atbilstoši nepieciešamo atbalsta pasākumu specifikai.
70.2 Personai, kura saņem Tukuma novada sociālā dienesta nodrošināto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu ar izmi-
tināšanu atbalsta dzīvoklī, ir pienākums ievērot iekšējos kārtības noteikumus un segt ar mājokļa uzturēšanu saistītos 
izdevumus. Ja persona, kura saņem Tukuma novada sociālā dienesta nodrošināto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
ar izmitināšanu, ir atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu, ar mājokļa uzturēšanu saistīto izdevumu samaksai piemēro 
pašvaldībā noteiktos sociālā dzīvokļa atvieglojumus.”

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.  panta pirmā daļa nosaka, ka 
“pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt 
personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo 
palīdzību”. Veicot sociālo darbu, nereti nav iespējams īstenot personai nepieciešamo at-
balsta pasākumu kopumu, kas vērsts uz sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai 
uzlabošanu, lai nodrošinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā, nepie-
mērotas vai neesošas dzīvesvietas dēļ. Šāda situācija, ka persona nesaņem atbilstošus 
pakalpojumus un atbalstu, rada risku veiksmīgai personas vai ģimenes sociālās funk-
cionēšanas spēju atjaunošanai vai uzlabošanai, iekļaušanai sabiedrībā. Kā risināt izvei-
dojušos situāciju, tika diskutēts 2020.  gada 13.  augusta Tukuma novada Sabiedrības 
labklājības veicināšanas komisijā, kura rosina Tukuma novada iedzīvotājiem izveidot un 
nodrošināt sociālo rehabilitāciju ar izmitināšanu. Sociālā rehabilitācija ar izmitināšanu 
nodrošina personām un ģimenēm mājokli sociālās rehabilitācijas laikā, ja personai vai 
ģimenei esošais mājoklis nav piemērots vai tā vispār nav, kas ļauj sociāliem darbinie-
kiem efektīvāk un kvalitatīvāk nodrošināt pakalpojumus un dažādus citus sociālā atbal-
sta pasākumus, izvērtēt personas vai ģimenes sociālo situāciju.

2. Īss projekta 
satura izklāsts Nosaka sociālās rehabilitācijas pakalpojuma ar izmitināšanu saņemšanas kārtību.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Vienreizējas izmaksas 13000,00 euro:
Atbalsta dzīvokļa kosmētiskais remonts: 4000,00 euro vienam dzīvoklim, kopumā 
8000,00 euro.
Atbalsta dzīvokļa iekārtošana (mēbelēm, sadzīves priekšmetiem): 2,500 euro (vienam 
dzīvoklim), kopumā 5000,00 euro.
Uzturēšanas izmaksas gadā 1764,00 euro:
Finansējums sociālo dzīvokļu atvieglojumu segšanai (dzīvoklim līdz 40 m2): 825,00 
euro.
Apdrošināšana: līdz 200 euro vienam dzīvoklim, kopumā 400,00 euro.
Ugunsdrošība, apsardze: kopumā 539,00 euro.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Ar Tukuma novada Domes 2020. gada 29. jūlija lēmumu (prot. Nr. 18, 33.§) likvidēta 
Apbalvojumu piešķiršanas padome, tādēļ tiek svītrots 20.3. apakšpunkts.
Izdarīti grozījumi saistošo noteikumu 93. punktā un 134. punktā sakarā ar Tukuma no-
vada Domes administrācijas strukturālām izmaiņām no 2020. gada 1. septembra.
No 2020. gada 1. oktobra likvidēta Tukuma novada Domes Dzīvojamo māju privatizāci-
jas komisija, līdz ar to tiek svītrots 20.6. apakšpunkts.
Saistošo noteikumu 168.  punktā svītroti divi teikumi, kas atkārtoja Tukuma novada 
Domes Administratīvo aktu strīdu komisijas nolikuma 6. punktā un 8. punktā ietvertu 
regulējumu.
Saistošo noteikumu 169. punkts papildināts ar 169.9. apakšpunktu, novēršot neatbil-
stību ar Tukuma novada Domes Medību koordinācijas komisijas nolikuma 23. punktā 
noteikto.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav piemērojams.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.



   Tukuma Laiks 7

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
isSAISTOŠIE NOTEIKUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 26
Tukumā 2020. gada 30. septembrī (prot. Nr. 22, 10.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2018. gada 26. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 7 

“PAR TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA APJOMU 
UN TĀ PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMO MĀJU 

ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI UN PIESAISTĪTO ZEMES 
GABALU LABIEKĀRTOŠANAI”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.² panta otrās daļas 4. un 
5. punktu un piekto daļu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 27
Tukumā 2020. gada 30. septembrī (prot. Nr. 22, 11.§)

Par grozījumiem 2015. gada 26. novembra 
saistošajos noteikumos Nr. 26  

“PAR TUKUMA NOVADA 
PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS “TUKUMA NOVADA SOCIĀLAIS 

DIENESTS” MAKSAS PAKALPOJUMIEM” 
Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17. panta otro un ceturto daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 7 “Par Tukuma novada pašvaldības līdz-
finansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai 
un piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:
1. 10.4. apakšpunktā skaitli “10000,00” aizvietot ar skaitli “20000,00” un 10.5. apakšpunktā skaitli “12000,00” aizvietot 
ar skaitli “22000,00”,
2. 11.3. apakšpunktā skaitli “5000,00” aizvietot ar skaitli “20000,00” un 11.4. apakšpunktā skaitli “10000,00” aizvietot 
ar skaitli “30000,00”,
3. visā noteikumu tekstā “Komunālā nodaļa” aizvietot ar tekstu “Īpašumu pārvalde” attiecīgajā locījumā,
4. papildināt noteikumus ar 12.1 punktu šādā redakcijā:
“12.1 Pašvaldības Īpašumu pārvalde iesniegtajās plānoto darbu tāmēs iekļautās izmaksas salīdzina ar attiecīgajā gadā 
Pašvaldības publisko iepirkumu pretendentu piedāvātām pakalpojumu vai materiālu izmaksu kategorijām un pārbau-
da, vai tās nepārsniedz 15 %. Konstatējot pārsniegumu par vairāk kā 15 %, Īpašumu pārvalde par to informē Komiteju. 
Šādā gadījumā Komitejai, izskatot jautājumu par līdzfinansējuma piešķiršanu un tā apmēru, ir tiesības konkrētajās tām-
ju pozīcijās līdzfinansējumu atteikt vai samazināt.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Plānots palielināt pašvaldības līdzfinansējuma apjomu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai un piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai, 
lai veicinātu apkārtējās vides sakārtošanu, tai skaitā, stāvlaukumu izbūvi pie daudzdzī-
vokļu namiem, un iedzīvotāju dzīves apstākļu uzlabošanu ēkās, kurās veikti energoefek-
tivitātes pasākumi. Ilgtermiņā – energoresursu patēriņa ietaupījums energoefektīvās 
ēkās. 
Saistošo noteikumu redakcijā izdarīti grozījumi sakarā ar pašvaldības iestādes “Tukuma 
novada Dome” nolikuma 15.1. apakšpunktu, kas noteic, ka no 2020. gada 1. septembra 
Pašvaldības administrācijas sastāvā ir šādas struktūrvienības, kas atrodas Pašvaldības 
izpilddirektora pakļautībā: Administratīvā pārvalde, Finanšu pārvalde, Īpašumu pārval-
de, Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde, Attīstības nodaļa, Dzimtsarakstu nodaļa. No 
2020.  gada 1.  septembra Pašvaldības administrācijā nav Komunālās nodaļas un tās 
funkcijas turpina izpildīt Īpašumu pārvalde.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Palielināts pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma apjoms: 
1) dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai – dubultota maksimālā līdz-
finansējuma summa (no 10 000 EUR uz 20 000 EUR);
2) gadījumos, kad līgumā par dzīvojamās mājas atjaunošanu ir iekļauta energoefektivi-
tātes garantija vai tiek slēgts energoefektivitātes pakalpojuma līgums (EPC), maksimālā 
līdzfinansējuma summa palielināta no 12 000 EUR uz 22 000 EUR;
3) dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai maksimālā līdzfinansē-
juma summa palielināta četrkārtīgi (no 5 000 EUR uz 20 000 EUR);
4) gadījumos, kad pretendenti, kuri piesaistījuši Eiropas Savienības fondu vai citu finan-
sējumu līdzekļus dzīvojamās mājas energoefektivitātes uzlabošanai un šos projektus 
īstenojuši, pašvaldības līdzfinansējuma maksimālais apjoms piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanas darbu veikšanai palielināts trīskārtīgi – no 10 000 EUR uz 30 000 EUR.
Ietverts jauns regulējums, ka Domes Īpašumu pārvalde līdzfinansējuma pieprasītāja ie-
sniegtajās plānoto darbu tāmēs iekļautās izmaksas salīdzina ar pašvaldības publiskajos 
iepirkumos attiecīgajā gadā pretendentu iesniegtajām izmaksu kategorijām un, ja tās 
par 15 % pārsniedz pašvaldības publiskajos iepirkumos attiecīgajā gadā pretendentu ie-
sniegtās izmaksu kategorijas, Domes Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta 
komitejai ir tiesības konkrētajās tāmju pozīcijās līdzfinansējumu atteikt vai samazināt.
Sakarā ar strukturālām izmaiņām Domes administrācijā, visā tekstā Domes Komunālā 
nodaļa aizstāta ar Domes Īpašumu pārvaldi.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu atkarīga no pieprasījuma.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Veicina uzņēmējdarbību būvniecības un teritorijas labiekārtošanas darbu jomā, ja 
palielinās pieprasījums pēc ēku energoefektivitātes darbiem vai labiekārtošanas 
darbiem. Saistošo noteikumu mērķis ir šādu pieprasījumu veicināt.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tukuma novada 
būvvaldē, Tukuma novada Domes Īpašumu pārvaldē vai Attīstības nodaļā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

 Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 26. novembra saistošajos noteikumos Nr. 26 “Par Tukuma novada pašvaldī-

bas aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” maksas pakalpojumiem” šādus grozījumus:

izteikt pielikuma IX. nodaļas “Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas aprūpes centrā”  9.2. apakšpunktu šādā 

redakcijā:

9.2. Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas aprūpes centra pakalpojums Dienas centrā “Sai-
mīte”

5,97

Līdzmaksājums ēdināšanai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas dienas centra pakalpoju-
mam Dienas centrā “Saimīte”

0,75

Pusdienas 0,49

Launags 0,26

Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija dienas aprūpes centra pakalpojuma Dienas centrā “Saimī-
te” ietvaros sniegtie pakalpojumi.

Speciālista konsultācija ar Montesori metodi (viena nodarbība) 28,54

Speciālista konsultācija ar Smilšu terapijas metodi (viena konsultācija) 40,95

Logopēda konsultācija (viena konsultācija 60 min.) 36,81

ABA (applied behavior analysis) terapija 55,55

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Personām, kuras saskaņā ar Ministru kabineta 2015.  gada 16.  jūnija noteikumiem 
Nr. 313 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta 
mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu 
dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar in-
validitāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” īstenošanas noteiku-
mi” saņem sabiedrībā balstītus sociālos pasākumus, ir izstrādāts atbalsta plāns. Atbalsta 
plānā ir noteikti atbalsta pasākumi ar mērķi uzlabot personu sociālās funkcionēšanas 
spējas. Viens no šādiem atbalsta pasākumiem ir ABA (applied behavior analysis) tera-
pija – efektīva un zinātniski pierādīta apmācības un uzvedības korekcijas metode. Lai 
Tukuma novada pašvaldības aģentūra “Tukuma novada sociālais dienests” nodrošinātu 
minētā atbalsta pasākuma pieejamību un  īstenošanu, kā arī projekta finansējuma ap-
gūšanu, nepieciešams noteikt maksu par pakalpojumu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka maksu ABA (applied behavior analysis) terapijai.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Pakalpojuma nodrošināšanas izmaksas plānots segt saskaņā ar Ministru kabineta 
2015.  gada 16.  jūnija noteikumiem Nr.  313 “Darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.2.2.  specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai 
aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu 
pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1.  pasākuma 
“Deinstitucionalizācija” īstenošanas noteikumi”.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Paziņojums par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.–2023.gadam 
grozījumu pilnveidotās redakcijas (4.0) publiskās apspriešanas organizēšanu 
pēc publisko pasākumu aizlieguma atcelšanas
Saskaņā ar Tukuma novada Domes 28.10.2020. lēmumu Nr.24, 5.§ “Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.–
2023.gadam grozījumu 4.0 redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” publiska-
jai apspriešanai nodota Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.–2023.gadam grozījumu pilnveidotā redakcija (4.0).
Ārkārtējās situācijas laikā, atbilstoši Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojuma Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu” 5.1.punktam, visā valsts teritorijā ir aizliegti publiski pasākumi klātienē.
Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.–2023.gadam grozījumu 4.0 redakcijas publiskā apspriešana tiks organizēta 
pēc publisko pasākumu aizlieguma atcelšanas.



8  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is SAISTOŠIE NOTEIKUMI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 28
Tukumā 2020. gada 30. septembrī (prot. Nr. 22, 12.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2015. gada 29. oktobra
saistošajos noteikumos Nr. 22

“PAR PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪPAŠUMU PIESLĒGŠANAI 
CENTRALIZĒTAJAI ŪDENSAPGĀDES UN KANALIZĀCIJAS

SISTĒMAI TUKUMA NOVADĀ PĒC IEDZĪVOTĀJU (DZĪVOJAMO ĒKU ĪPAŠNIEKU
VAI PĀRVALDNIEKU) IEROSINĀJUMA””

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta sesto daļu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 29
Tukumā 2020. gada 30. septembrī (prot. Nr. 22, 14.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2014. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 

“PAR TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS PABALSTIEM” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  NR. 31
Tukumā 2020. gada 28. oktobrī (prot. Nr. 24, 3.§)

PAR KĀRTĪBU, KĀDĀ TIEK PIEŠĶIRTS TIRGUS STATUSS
UN TIRGUS PĀRVALDĪTĀJS SASKAŅO AR 

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBU TIRGUS NOTEIKUMUS
 

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības
veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecībasorganizēšanas kārtību” 8.1 un 9. punktu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2015. gada 29. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 22 “Par pašvaldības līdzfinansēju-
mu īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai Tukuma novadā pēc iedzīvotāju (dzīvo-
jamo ēku īpašnieku vai pārvaldnieku) ierosinājuma” šādus grozījumus:
1.1. virsrakstā tekstu “dzīvojamo ēku” aizstāt ar tekstu “nekustamo īpašumu”; 
1.2. 1. punkta pirmo teikumu aiz vārda “pārvaldniekiem” papildināt ar tekstu šādā redakcijā: “zemes vienības, kurā pare-
dzēta dzīvojamās mājas būvniecība, īpašniekam”;
1.3. 4. punkta otro teikumu aiz vārda “ir” papildināt ar tekstu šādā redakcijā: “zemes vienības, kurā paredzēta dzīvojamās 
mājas būvniecība, īpašnieks”;
1.4. 5. punktu aiz vārda “sniedzējs” papildināt ar tekstu šādā redakcijā: “zemes vienības, kurā paredzēta dzīvojamās mā-
jas būvniecība, īpašniekiem”;
1.5. 6. punktā un 7. punktā tekstu “Arhitektūras nodaļa” aizstāt ar tekstu “Īpašumu pārvalde” attiecīgā locījumā;
1.6. 7. punktā un 8. punktā tekstu “projekta (apliecinājuma kartes)” aizstāt ar tekstu “būvniecības ieceres dokumentāci-
jas”;
1.7. 9. punkta otro teikumu izteikt šādā redakcijā: 
“Atbilstīgi sagatavotajai būvniecības ieceres dokumentācijai, pašvaldības ēku iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas izbūves izmaksu tāmi sagatavo ēkas pārvaldnieks”;
1.8. 10. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“10. Ūdenssaimniecības pakalpojuma sniedzējs mēneša laikā pēc saistošo noteikumu 4. punktā minētā iesnieguma un 
dokumentu saņemšanas Domes Īpašumu pārvaldei iesniedz iesniegumu par plānotajiem būvdarbiem un nepiecieša-
mo pašvaldības līdzfinansējuma apmēru, pievienojot izmaksu tāmi. Domes Īpašumu pārvalde sagatavo lēmumprojektu 
par pašvaldības līdzfinansējumu izskatīšanai Domes Teritoriālās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejai, bet 
galīgo lēmumu pieņem Dome”;
1.9. 11. punktā:
1.9.1. 11.1. apakšpunktu pirms vārda “viendzīvokļa” papildināt ar tekstu: “zemes vienībai, kurā paredzēta dzīvojamās 
mājas būvniecība, vai” un aiz vārda “paredzētajām” papildināt ar vārdu “projektēšanas”;
1.9.2. 11.2. apakšpunktu aiz vārda “paredzētajām” papildināt ar vārdu “projektēšanas”;
1.9.3. 11.3. apakšpunktu aiz vārda “paredzētajām” papildināt ar vārdu “projektēšanas”;
1.10. 12. punktu aiz vārda “ja” papildināt ar tekstu: “zemes vienības, kurā paredzēta dzīvojamās mājas būvniecība, īpaš-
nieki”;
1.11. 16. punkta pirmo teikumu aiz vārda “ēkas” papildināt ar tekstu “vai zemes vienības” un trešo teikumu aiz vārda 
“jāiesniedz” papildināt ar vārdu “būvniecības”;
1.12. 17.2. apakšpunktu pirms vārda “ēku” papildināt ar tekstu “zemes vienību vai”;
1.13. 23. punktā tekstu “Komunālās nodaļas” aizstāt ar tekstu “Īpašumu pārvaldes”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

        Saistošo noteikumu redakcijā izdarīti grozījumi sakarā ar pašvaldības iestādes 
“Tukuma novada Dome” nolikuma 15.1.  apakšpunktu, kas noteic, ka no 2020.  gada 
1. septembra Pašvaldības administrācijas sastāvā ir šādas struktūrvienības un amati, kas 
atrodas Pašvaldības izpilddirektora pakļautībā: Administratīvā pārvalde, Finanšu pārval-
de, Īpašumu pārvalde, Kultūras, sporta un tūrisma pārvalde, Attīstības nodaļa, Dzimtsa-
rakstu nodaļa. No 2020. gada 1. septembra Pašvaldības administrācijā nav Komunālās 
nodaļas un Arhitektūras nodaļas.
         Saskaņā ar Domes deputāta M. Limanska 2020. gada 31. augusta iesniegumā 
izteikto ierosinājumu saistošie noteikumi papildināti ar iespēju pašvaldības līdzfinan-
sējumu piešķirt arī zemes vienību īpašniekiem. Noteikumi attiecas uz tādām zemes 
vienībām, kurās paredzēta dzīvojamās mājas būvniecība.
         SIA “Tukuma ūdens” ierosinājusi no pašvaldības līdzfinansējuma segt ne tikai 
būvdarbu un būvuzraudzības, bet arī projektēšanas izmaksas. 
        Ar Tukuma novada Domes 2020. gada 6. marta lēmumu apstiprinātajiem saisto-
šajiem noteikumiem Nr. 5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums” ir mainīts bijušās 
Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas  komitejas nosaukums uz “Teritoriālās 
attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komiteja”. 

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Atbilstoši pašvaldības iestādes “Tukuma novada Dome” nolikumam visā saistošo no-
teikumu tekstā mainīti tās struktūrvienību nosaukumi, kā arī bijušās Saimniecības un 
uzņēmējdarbības veicināšanas  komitejas nosaukums.
Saistošie noteikumi paredz, ka pašvaldības līdzfinansējumu varēs saņemt arī zemes 
vienību, kurās paredzēta dzīvojamās mājas būvniecība, īpašnieki. Pašvaldības līdzfinan-
sējums segs ne tikai būvdarbu, bet arī projektēšanas izmaksas.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Pašvaldības budžetā saistošo noteikumu izpildei 2020.  gadam plānoti 79  164  EUR. 
Turpmāko gadu budžeta apjoms šajā pozīcijā atkarīgs no dzīvojamo ēku īpašnieku, 
pilnvaroto personu vai ēku pārvaldnieku un zemes vienību, kurās paredzēta dzīvojamo 
māju būvniecība, īpašnieku pieprasījuma.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tukuma novada 
Domes Īpašumu pārvaldē vai SIA “Tukuma ūdens”.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Saistošo noteikumu teksts saskaņots ar 
Īpašumu pārvaldes speciālistiem, Tukuma novada būvvaldes vadītāju un SIA “Tukuma 
ūdens”.

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. noteikumu 3. punktā skaitli “275,00” aizstāt ar skaitli “300,00”;
1.2. noteikumu 21.1. apakšpunktā skaitli “1,20” aizstāt ar skaitli “1,50”.

 2. Saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janvāra saistošajos notei-
kumos Nr. 3 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”” 1.1. apakšpunkts stājas spēkā 2021. gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu Nr.  3 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” 21.1.  apakš-
punkts nosaka pabalstu aizbildnībā nodotiem bērniem pusdienu faktisko izmaksu seg-
šanai līdz 1,20 euro apmērā. Minētais pabalsts ir noteikts ar mērķi 100 % apmērā segt 
pusdienu faktiskos izdevumus (1,50 – PVN 21 % – 1,20) aizbildnībā esošiem bērniem, 
kuri apmeklē Tukuma pašvaldības izglītības iestādes, lai veicinātu aizbildņu motivāciju 
aprūpēt bez vecāku gādības palikušus bērnus Tukuma novada pašvaldībā.
No 2020. gada 1. septembra ir palielinājušās ēdināšanas izmaksas pašvaldības izglītī-
bas iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina SIA “IRG”. Līdz ar to noteiktais 
pabalsts vairs pilnībā nesedz pusdienu faktiskās izmaksas, un pabalsta summa ir jāpa-
lielina.
Saskaņā ar Atbalsta programmu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem no 2021. gada 
1. janvāra tiek palielināts pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei par 25,00 euro.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Tiek palielināts pabalsta apmērs aizbildnībā nodotiem bērniem pusdienu faktisko iz-
maksu segšanai un no 2021. gada 1. janvāra pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Pabalstu saņēmēju (aizbildnībā esošo bērnu, kas iegūst izglītību pirmsskolas izglītības 
iestādē vai mācās vispārizglītojošā skolā, kur tiek apgūta pamatizglītības vai vidusskolas 
izglītības programma) skaits: 33
Piešķirtais finansējums 2020. gadā: 5240,00 euro.
Nepieciešamais finansējums (pusdienu faktisko izmaksu segšanai 1,50 euro apmērā) 
gadā: līdz 7240,00 euro (pieaugums 2000,00 euro gadā).
Nepieciešamais finansējums pabalsta jaundzimušā bērna aprūpei palielināšanai par 
25,00 euro – papildus aptuveni 8250,00 euro gadā (plānotais jaundzimušo skaits no-
vadā 2021. gadā – 330).

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

 Saistošie noteikumi šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 
administratīvajā teritorijā tiek saskaņota jauna tirgus izveidošana, tiek piešķirts, mainīts un atcelts tirgus statuss un tirgus 
pārvaldītājs saskaņo ar pašvaldību tirgus noteikumus.

2. Noteikumu izpratnē tirgus statusa piešķiršana ir situācijas izvērtēšana teritorijā ar noteiktām robežām, lai noteiktu tās 
atbilstību prasībām, kādas izvirzītas konkrētas komercdarbības veikšanai (tirdzniecībai) pašvaldības administratīvajā teri-
torijā, kā arī tirgus jaunbūves būvniecības procesa atbilstību akceptētam būvprojektam, to apstiprinot ar akta par būves 
pieņemšanu ekspluatācijā noformēšanu.

II. Kārtība, kādā tiek saskaņota jauna tirgus izveidošanas lietderība
3. Lai saskaņotu jauna tirgus izveidošanas lietderību, noteiktu tirgus atrašanās vietu un tā teritorijas robežas tirgus statusa 
piešķiršanai, komersants iesniedz iesniegumu Tukuma novada Domes (turpmāk – Dome) Klientu apkalpošanas centrā 
(turpmāk – KAC) vai elektroniski nosūta iesniegumu uz e-pasta adresi: pasts@tukums.lv, kas sagatavots atbilstoši norma-
tīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu, kurā norāda komersanta nosaukumu, reģistrācijas numuru, 
juridisko adresi vai vārdu, uzvārdu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu (ja iesniegumu iesniedz saimniecisko darbī-
bu reģistrējusi fiziska persona), kā arī, norādot plānoto tirgus darbības vietu (adresi), papildus iesniegumam pievienojot:
3.1. tirgus projektu ar situācijas plānā vai zemesgrāmatā (ja nav paredzēta jauna būvniecība) un uz topogrāfiskā plāna 
(ja ir paredzēta jauna būvniecība) atbilstoši mērogam iezīmētām plānotā tirgus teritorijas robežām (mērogs 1:500), 
kurā norādītas tirdzniecības vietas un autostāvvietas, transporta un gājēju kustības shēmas (tai skaitā pieslēgumi ielām, 
ceļiem un inženierkomunikācijām), pievienojot tirdzniecības vietu dizaina un vizuālā noformējuma risinājumu vides 
kontekstā (tai skaitā grafiskas norādes, izkārtnes un reklāmas objekti);
3.2. plānotās tirgus darbības vietas īpašuma vai lietošanas tiesību apliecinošu dokumentu kopijas.

4. Noteikumu 3.1. apakšpunktā minētajā tirgus projektā jāparedz šādas prasības:
4.1. visai teritorijai, kurā tiek organizēta tirdzniecība, ir jābūt klātai ar cieto segumu;
4.2. tirgus atklātajā teritorijā un zem nojumēm jāiekārto stacionāri galdi un noteiktas vietas tirdzniecībai no transportlī-
dzekļiem vai tirdzniecības teltīm;
4.3. tirgū jāiekārto slēgti stacionāri tirdzniecības objekti, kuros radīti priekšnosacījumi sanitāro un higiēnas normu ievē-
rošanai to pārtikas preču uzglabāšanai un realizācijai, kuras ātri bojājas.



   Tukuma Laiks 9

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
isSAISTOŠIE NOTEIKUMI

5. Saņemot Noteikumu 3. punktā minētos dokumentus, Dome tos izvērtē un pieņem lēmumu par jauna 
tirgus izveidošanas lietderību, nosakot tirgus atrašanās vietu un tā teritorijas robežas, vai atteikumu saskaņot 
jauna tirgus izveidošanu konkrētajā teritorijā.

III. Kārtība, kādā tiek piešķirts, mainīts un atcelts tirgus statuss
6. Pēc tirgus būvniecības pabeigšanas komersantam, lai labiekārtotajai teritorijai tiktu piešķirts tirgus statuss, 
jāiesniedz KAC vai jānosūta elektroniski uz e-pasta adresi pasts@tukums.lv atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu noformēšanu:
6.1. iesniegums, kurā jānorāda komersanta (tirgus pārvaldītāja) nosaukums, juridiskā adrese, nodokļu mak-
sātāja reģistrācijas numurs, tirgus darbības vietas adrese;
6.2. Domes būvvaldes izsniegts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, ja izstrādāts būvprojekts vai vizuālā 
risinājuma saskaņojums.

7. Lai mainītu teritorijas platību un/vai adresi, kurai piešķirts tirgus statuss, komersants iesniedz KAC vai no-
sūta elektroniski uz e-pasta adresi pasts@tukums.lv atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko doku-
mentu noformēšanu:
7.1. iesniegumu, kurā jānorāda komersanta (tirgus pārvaldītāja) nosaukums, juridiskā adrese, nodokļu mak-
sātāja reģistrācijas numurs, tirgus darbības vietas adrese;
7.2. situācijas plānā vai zemesgabala robežu plānā atbilstoši mērogam iezīmētas plānotā tirgus teritorijas 
robežas un būvniecības ieceres mets (M 1:500), kurā norādītas tirdzniecības vietas un autostāvvietas;
7.3. plānotā paplašinātā tirgus darbības vietas īpašuma vai lietošanas tiesību apliecinošu dokumentu kopijas.

8. Dome, saņemot Noteikumu 7. punktā minētos dokumentus par tirgus teritorijas, kurai ir piešķirts tirgus 
statuss, platības izmaiņām, tos izvērtē un pieņem lēmumu par tirgus teritorijas platības izmaiņu lietderību, 
nosakot tirgus mainītās teritorijas robežas, vai atteikumu saskaņot tirgus teritorijas platības izmaiņas konkrē-
tajā teritorijā.

9. Tirgus statuss tiek piešķirts, mainīts vai atcelts ar Domes lēmumu.

10. Dome ir tiesīga atcelt tirgus statusu, ja:
10.1. ir saņemts komersanta (tirgus pārvaldītāja) attiecīgs iesniegums;
10.2. izbeigta tirgus darbība;
10.3. komersants (tirgus pārvaldītājs) sniedzis nepatiesas ziņas;
10.4. saņemts zemes, teritorijas, kurai piešķirts tirgus statuss, īpašnieka iesniegums;
10.5. tirgus teritorijā netiek ievērotas normatīvo aktu prasības, kā arī netiek novērsti uzraugošo un kontrolē-
jošo institūciju atklātie pārkāpumi.

11. Lēmumu par tirgus statusa atcelšanu Dome pieņem pēc Noteikumu 10. punktā minēto apstākļu konsta-
tēšanas, par to nekavējoties rakstveidā paziņojot komersantam (tirgus pārvaldītājam).

IV. Kārtība, kādā saskaņojami tirgus noteikumi
12. Pirms tirgus darbības uzsākšanas komersants (tirgus pārvaldītājs) iesniedz KAC vai nosūta elektroniski uz 
e-pasta adresi pasts@tukums.lv atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu, 
saskaņošanai tirgus noteikumus divos eksemplāros. Pašvaldības izpilddirektors izskata un saskaņo iesnieg-
tos tirgus noteikumus, vienu noteikumu eksemplāru izsniedzot komersantam (tirgus pārvaldītājam), vai arī 
rakstiski sniedz atzinumu par novēršamajām nepilnībām, norādot laiku to novēršanai.

13. Noteikumu 12. punktā minētā kārtība piemērojama arī tad, ja komersants (tirgus pārvaldītājs) izdara 
grozījumus tirgus noteikumos, kas ar pašvaldības izpilddirektoru saskaņojami 30 dienu laikā pēc grozījumu 
izdarīšanas.

V. Noteikumu izpildes kontrole, administratīvo aktu apstrīdēšanas
un pārsūdzēšanas kārtība
14. Noteikumu izpildes kontroli veic pašvaldības izpilddirektors.
15. Pašvaldības izpilddirektora izdoto administratīvo aktu vai faktisko rīcību persona var apstrīdēt Domē.
16. Domes pieņemto lēmumu par apstrīdēto administratīvo aktu vai faktisko rīcību var pārsūdzēt Administra-
tīvajā rajona tiesā, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1.1.  Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010.  gada 
12.  maija noteikumu Nr.  440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, 
kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtī-
bu” 8.1 un 9. punktu;
1.2.  Saistošie noteikumi paredz kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss 
un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar Tukuma novada pašvaldību tirgus notei-
kumus, kā arī paredz gadījumus, kad pašvaldība var atcelt piešķirto tirgus 
statusu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

2.1. Saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu “Notei-
kumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdznie-
cības organizēšanas kārtību” 8.1 punktu pašvaldībai jānosaka kārtība, kādā 
tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar vietējo pašvaldī-
bu tirgus noteikumus. Atbilstoši minēto noteikumu 9. punktam pašvaldība 
8.1 punktā minētās prasības un kārtību nosaka, izdodot pašvaldības saisto-
šos noteikumus.
2.2. Šobrīd Tukuma novada pašvaldībā nav saistošo noteikumu, kas regulē-
tu kārtību, kādā tiek saskaņots, mainīts vai atcelts tirgus statuss. Šādu saisto-
šo noteikumu neesamība rada nesakārtotu tirgus vidi, kā arī neaizstāv tirgus 
dalībnieku tiesības.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Saistošie noteikumi neparedz pašvaldības nodevas ieviešanu par tirdznie-
cību teritorijā, kurai ar Tukuma novada Domes lēmumu ir piešķirts tirgus 
statuss. Nav tiešas ietekmes uz pašvaldības budžetu.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

4.1. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums ir saistošs uzņēmējiem, 
kas nodarbojas ar tirgus attīstību Tukuma pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.

4.2. Pamatojoties uz šiem saistošajiem noteikumiem, uzņēmējiem būs 
radīti skaidri nosacījumi un definēta noteikta kārtība, kādā tiek lemts par 
tirgus izveidošanas lietderību pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī 
kārtība, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un saskaņoti tirgus noteikumi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada pašvaldība.
5.2. Jautājuma izskatīšanas procesā par tirgus statusa piešķiršanu atbilstoši 
Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumos Nr. 440 “Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības orga-
nizēšanas kārtību” 43. punktā noteiktajam tiek ieviesta jauna administratīva 
procedūra – lēmums par tirgus izveidošanas lietderību konkrētajā adresē, 
lēmums par tirgus statusa piešķiršanu vai atteikumu piešķirt tirgus statusu 
un tirgus noteikumu saskaņošana.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE

1. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. decembrī plkst. 15.00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās telpas Līdumu ielā 38–2, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 90019004058, 47,1 m2 platībā, otro izsoli. Sākuma cena 2400,00 EUR.
Apskate 27. novembrī un 4. decembrī, iepriekš sazvanoties ar Tukuma novada Domes nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas speciālisti Dzintru Šmiti, mob. tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  240,00 EUR un dalības 
maksa 50,00 EUR.

2. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. decembrī plkst. 15.30 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko nekustamā īpašuma – dzīvojamās telpas Elizabetes ielā 4–5, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 90019004128, 18,7 m2 platībā, izsoli. Sākuma cena 2200,00 EUR.
Apskate 27. novembrī un 4. decembrī, iepriekš sazvanoties ar Tukuma novada Domes nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas speciālisti Dzintru Šmiti, mob. tālr. 26001624.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  220,00 EUR un dalības 
maksa 10,00 EUR.

3. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. decembrī plkst. 15.45 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Andri”, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90480010505, 
neapbūvētas zemes vienības 0,9874 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 4100,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Džūkstes pagasta saimniecības daļas vadītājam V. Lācim uz mob. tālr. 29450521.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  410,00 EUR un dalības 
maksa 50,00 EUR.

4. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. decembrī plkst. 16.00 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Vagaru lauks”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90540010130, 
neapbūvētas zemes vienības 3,41 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 17 600,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim, mob. tālr. 29405027.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 1760,00 EUR un 
dalības maksa 50,00 EUR.

5. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. decembrī plkst. 16.15 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Mazvallieši”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90540010324, 
neapbūvētas zemes vienības 0,55 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 2700,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim, mob. tālr. 29405027.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums  270,00 EUR un dalības 
maksa 50,00 EUR.

6. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. decembrī plkst. 16.30 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma “Pie dzirnavnieku kaltes”, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 90540040386, neapbūvētas zemes vienības 1,45 ha platībā, izsoli. Sākuma cena 7700,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim, mob. tālr. 29405027. 
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 770,00 EUR un dalības 
maksa 50,00 EUR.

7. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. decembrī plkst. 15.15 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko kustamās mantas atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz pašvaldībai piederošo kustamo mantu: 
vieglo pasažieru automašīnu VOLVO XC70, reģistrācijas Nr. HA 4203, 2003. gads, sākuma cena 970,00 EUR. 
Apskate darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties pa mob. tālr. 26351315 (I. Danbergs).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 10 % apmērā no 
izsoles sākumcenas 97,00 EUR un dalības maksa 10,00 EUR.

8. Tukuma novada Dome 2020. gada 8. decembrī plkst. 16.45 Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, 
Tukumā, rīko kustamās mantas atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli uz pašvaldībai piederošo kustamo mantu: 
vieglo pasažieru automašīnu Škoda Fabia, reģistrācijas Nr. JL 7143, 2008. gads, sākuma cena 2350,00 EUR. 
Apskate darba dienās, par laiku iepriekš sazinoties pa mob. tālr. 26351315 (I. Danbergs).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 10 % apmērā no 
izsoles sākumcenas 235,00 EUR un dalības maksa 10,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus 
reģistrē Tukuma novada Domē darba laikā līdz 2020. gada 7. decembrim plkst. 18.00.

Tukuma novada Dome projekta “ROBUST” 
(Rural – Urban Outlooks: Unlocking Synergies), 
Nr.  727988-ROBUST-H2020-RUR-2016-2017/
H2020-RUR-216-2, ietvaros ir izstrādājusi “Tukuma 
novada Kultūrvides attīstības plāna 2020.–2025.  ga-
dam” projektu. Tukuma novada kultūrvides attīstības 
plāns 2020.–2025. gadam (turpmāk Kultūrvides attīs-
tības plāns) ir Tukuma novada pašvaldības vidēja ter-
miņa attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas 
pašvaldības kultūrvides attīstības prioritātes, rīcības 
virzieni, uzdevumi un veicamie pasākumi.

Ar Tukuma novada Domes 28.10.2020. lēmumu 
(prot. Nr. 24, 6.§.) Tukuma novada Kultūrvides attīs-
tības plāna projekts ir nodots publiskai apspriešanai 
no 2020. gada 2. novembra līdz 2020. gada 22. novem-
brim.

Publiskās apspriešanas laikā visi interesenti ar Kul-
tūrvides attīstības plāna projektu var iepazīties:

• elektroniski – Tukuma novada pašvaldības tī-
mekļa vietnē (www.tukums.lv),

• klātienē – Tukuma novada Domes klientu ap-
kalpošanas centrā (Talsu iela 4, Tukums) vai jebkurā 
Tukuma novada pagastu pārvaldē darba laikā iepriekš 
piesakoties.

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt līdz 

2020. gada 22. novembrim:
• klātienē – Tukuma novada Domes klientu ap-

kalpošanas centrā (Talsu iela 4, Tukums) vai jebkurā 
Tukuma novada pagastu pārvaldē (ievietojot pastkastē 
pie ieejas durvīm),

• pa pastu – sūtot uz adresi: Tukuma novada 
Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101,

• elektroniski – sūtot uz e-pasta adresi: pasts@tu-
kums.lv, ar norādi kultūrvides attīstības plāns,

• elektroniski – tīmekļa vietnē https://ej.uz/Kultur-
videsplans.

Sniedzot priekšlikumus, lūdzam, norādīt vārdu, 
uzvārdu un pārstāvību (iedzīvotājs, skolnieks, kādas 
organizācijas pārstāvis u.tml.). Priekšlikumu sniegša-
nai var izmantot šim mērķim sagatavotu formu, kas 
pieejama Tukuma novada Domes Apmeklētāju pie-
ņemšanas un informācijas centra 1.  Stāvā (iepriekš 
piesakoties), kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē (www.
tukums.lv).

Pašvaldības kontaktpersona par Kultūrvides attīs-
tības plānu vai tā publiskās apspriešanas procesu: Dace 
Ernšteine, Tukuma novada Domes Kultūras, sporta un 
tūrisma pārvaldes kultūras speciāliste, tālr. 63107239, 
e-pasts: dace.ernsteine@tukums.lv.

Plašāka informācija pieejama www.tukums.lv.

Paziņojums par Tukuma novada kultūrvides attīstības plāna 
2020.–2025. gadam projekta nodošanu publiskai apspriešanai



10  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is NOVADĀ

Pagastu pārvalžu atskaites
  Sēmes un Zentene pagastu 

pārvaldes vadītāja Silvija Rabkē-
viča informē, ka oktobrī SIA “Tu-
kuma siltums” uzsāka apkures 
sezonu abos pagastos pēc apstip-
rināta tarifa 51,37 MWh. Apkure 
tiek nodrošināta 90  dzīvokļiem 
Sēmē, Sēmes sākumskolai un 
sporta zālei, pārvaldes un tās ad-
ministratīvajai ēkai, veikalam “Vī-

toli” un Zentenes pakalpojuma centra ēkai. Daudzdzīvokļu 
mājās jau uzstādīti siltuma skaitītāji, aktuāls jautājums par 
siltummezgliem.

SIA  “Komunālserviss TILDe” veic radiatoru atgaiso-
šanu, kanalizācijas cauruļu remontu Ezera ielā  12 un re-
montdarbus Ezera ielas 8 nama piebūvē/noliktavā, kur tiek 
mainīts jumts un durvis. Ceļa iecirknis veica grants seguma 
uzlabošanas darbus uz pašvaldības ceļiem abos pagastos.

Kultūras jomā darbu uzsākuši četri amatiermākslas 
kolektīvi: vidējās paaudzes deju kolektīvs “Ozolīve”, bērnu 
deju kolektīvs “Ozolēni”, amatierteātris “Āža dziesma” un 
lietišķās mākslas kolektīvs “Čaklās rokas”.

Kultūras dzīvi papildināja pasākums pārvaldes senio-
riem 3. oktobrī Zentenes Kultūras namā. Viesojās Talsu no-
vada Strazdes amatierteātris un fotoizstādes autore Linda 
Linde.

Biedrība “Zentenes izaugsme”, piedaloties aktīvākajiem 
biedriem Maijai Ozolai, Līvijai Baranei, Skaidrītei Grīma-
nei, Vēsmai Sarmulei, Modrim Hanbergam un Anitai Zē-
nei, sakopa Zentenes autobusa pieturas vietu un iestādīja 
kociņus.

Pārvalde uzsākusi darbu e-vidē programmā “Lietvaris” 
un uzņēma auditorus grāmatvedībā. Darbinieki piedalījās 
pretkorupcijas apmācībās.

Pasākumā “Pagasta lepnums – 2020” tiks sumināts Sē-
mes pagasta uzņēmējs Lormaņa zemnieku saimniecība 
“Vecvagari”. Pasākumā “Skaistākā sēta” nominēta “Rozītes” 
no Sēmes pagasta un “Jaunroznieki” no Zentenes pagasta.

Lai ierobežotu “Covid-19” izplatību, no 14.  oktobra 
stājušies spēkā Ministru kabineta (MK) norādījumi ar jau-
niem ierobežojumiem pakalpojumu saņemšanā pagasta 
pārvaldē un tās struktūrvienībās. Ar tiem var iepazīties pa-
kalpojumu centros un tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

 Kā stāsta Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldes vadītāja pie-
nākumu izpildītājs Edgars Kei-
rāns, oktobris sācies ar apkures 
sezonas uzsākšanu. 9. oktobrī sil-
tums pieslēgts lielākajās Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes katlu-
mājās – Pūrē, Lamiņos un Jaunsā-
tos. Tā kā tehniskie apkopes darbi 
Pūres un Jaunsātu pagastu katlu 

mājās un individuālo siltuma mezglu sagatavošana apkures 
sezonai tika veikta savlaicīgi, siltuma pieslēgšana sarežģīju-
mus nav sagādājusi.

Pabeigts remonts Kukšu tilta slūžās. Slūžu vecie dēļi lai-
da garām ūdeni, tādēļ Kukšu ezera līmenis bija nokrities 
1 m zem vajadzīgā līmeņa. Vecie dēļi nomainīti pret jau-
niem, un ūdens līmenis pamazām paaugstinās. Turpinās 
labiekārtošanas darbi, kas rudenī galvenokārt ir lapu vāk-
šana. Tiek kopti pašvaldības īpašumi.

Jaunsātu Tautas namā tiek organizēts Valsts svētku pasā-
kums, kurš plānots 13. novembrī. Ir sarunāti ansambļu un 
skolas pulciņu vadītāji, lai piedalītos svētku pasākumā, ja 
valstī noteiktie drošības pasākumi to atļaus. Papildus tam 
notiek skatuves kāpņu atjaunošanas darbs. Jaunsātu Tautas 
namā un pakalpojumu telpās ir veikta elektroinstalācijas, 
tai skaitā zemējuma un zibensaizsardzības ierīču, pārbau-
de. Pārbaudes akts ir saņemts, tagad tikai jāatrod budžetā 
�nanšu līdzekļi, lai novērstu uzrādītos defektus.

Pūres Kultūras namā amatiermākslas kolektīvu darbība 
sakarā ar “Covid-19” ierobežojumiem valstī tiek organizēta 
individuāli (viens dalībnieks, viens vadītājs). Līdz ar to no-
darbības notika ne vienmēr ierastajos laikos, tika pieļauti 
arī citi laiki. Tādā veidā darbību veica daļa no 14 amatier-
mākslas kolektīvu dalībniekiem. Turpinās biļešu tirdznie-
cība uz grupas “Galaktika” koncertu (ievērojot valstī no-
teiktos drošības pasākumus). Tehniskie darbinieki papildus 
pie ikdienas darbiem veic dezinfekciju un tīrīšanu telpās. 

Notiek tautastērpu, koncerttērpu komplektēšana šā gada 
dalībniekiem (iepriekšējo gadu bijušie dalībnieki nes tēr-
pus atpakaļ). Kultūras nama vadītāja Rīgā iegādājās sievie-
šu kora “Abava” dalībniecēm audumu jauniem koncerttēr-
piem. Kultūras pasākumu organizatore veic apjomīgu un 
darbietilpīgu darbu, apkopojot amatiermākslas kolektīvu 
vēstures materiālus.

Tiek ieziemots Pūres centra sporta laukums – inventāra 
noņemšana, sporta laukumā notiek sagatavošanās labiekār-
tošanai (bruģa atvešana). Sadarbībā ar Pūres pamatskolu 
tiek sakārtota sporta zāles grīda. Notiek sportiskas aktivi-
tātes brīvā dabā – intensīvā vingrošana.

Turpinās sarunas ar pašvaldības kapitālsabiedrību 
SIA  “Komunālserviss TILDe” un SIA  “Tukuma siltums” 
pārstāvjiem par centralizētās grāmatvedības uzskaites iz-
veidošanu Tukuma novada pašvaldībā, kuras ietvaros no 
2021.  gada 1.  janvāra plānots Tukuma novada Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes Komunālā dienesta kompe-
tences jautājumus nodot pašvaldības kapitālsabiedrībām 
SIA “Komunālserviss TILDe” un SIA “Tukuma siltums”.

Komunālais dienests veic šādus darbus:
1.  Remontdarbi Viljetes notekūdeņu attīrīšanas ierīcē, 

uzlabojot notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbību atbilstoši 
MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 “Noteikumi par piesār-
ņojošo vielu emisiju ūdenī” 5. pielikumam;

2.  Dzeramā ūdens sistēmas dezinfekcija Pūres pamat-
skolā un Tukuma novada speciālajā izglītības iestādē, La-
miņu muiža, Lamiņi, Pūres pagastā;

3.  Karstā ūdens stāvvada remonts dzīvojamā mājā 
Pūre 24 un Pūre 25;

4.  Kanalizācijas stāvvada tīrīšana dzīvojamā mājā 
Pūre 21;

5. Kanalizācijas un ūdensvada stāvvada nomaiņa dzīvo-
jamā mājā Pūre 21 (dzīv. Nr. 4; 7);

6. Citi ikdienas uzturēšanas darbi.

Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldes vadītāja Dace Pole at-
zīst, ka “Covid-19” uzliesmojums 
Latvijā ieviesis daudzas korekcijas 
ikdienas dzīvē arī pagastu pārval-
dē, taču plānotie darbi notiek.

Abos pagastos katlu mājās uz-
stādītie jaunie katli piegādā sil-
tumu. Nelielas problēmas bija ar 
Džūkstes katlumājas katlu, bet tās 

ir veiksmīgi atrisinātas. Džūkstes skolas pirmsskolas izglī-
tības ēkā pilnībā atjaunota apkures sistēma, tagad silti ir 
visās telpās. Pirmsskolas izglītības iestādē “Pienenīte” uz-
sākts remonts jaunas grupas izveidei. Uzsākts kosmētiskais 
remonts Džūkstes Biedrību nama pirmā  stāva gaitenim. 
Noslēdzies �nanšu līzinga iepirkums jauniem autobusiem.

Tiek izstrādāti ielu apgaismojuma projekti Pienavas cen-
tram, Lancenieku centram, Ūdens ielai un Kortelīšu ielai.

Turpinās pašvaldības nekustamo īpašumu dokumentu 
sakārtošana īpašumu reģistrācijai Zemesgrāmatā. Izsolei 
sagatavots zemes īpašums “Andri”. SIA  “Komunālserviss 
TILDe” pagastos veic kapu un parku apsaimniekošanas 
darbus un pabeidza ceļa “Liepkalni–Vairogi–Būriņi” grants 
seguma atjaunošanas darbus, Slampes centra ielu bedrīšu 
remontu. Abos pagastos asfalta segumos veikti bedrīšu re-
montdarbi.

Slampes Kultūras pilī 4.  oktobrī bija iespēja redzēt 
mult�lmu “Sarkanās kurpītes un septiņi rūķīši”. 7. oktobrī 
notika radošās apvienības “Teātris un es” izrāde bērniem 
“Dzeltenā zemūdene”. 9. oktobrī izrāžu apvienība “Panna” 
uzstājās ar izrādi – brieduma komēdiju autores Aivas Bir-
beles stilā “Sieviete kā konfekte”. 14. oktobrī pieaugušajiem 
bija iespēja apgūt Mandalu zīmēšanu.

Džūkstes Kultūras nama vecākās paaudzes kluba “Ros-
me” dalībnieki apmeklēja saviesīgo vakaru Viesatu Kultūras 
namā. 26. oktobrī – Ģimeņu ansambļa muzikālie sveicieni 
senioriem. Organizēta tikšanās ar novada sociālās aprūpes 
vadītāju Sandru Pērli, runāts par sociālās aprūpes un palī-
dzības iespējām senioriem.

Slampes bibliotēkā izlikta Jāņa Jansona gleznu izstāde. 
Sakarā ar piesardzības pasākumiem bibliotēka interesentus 
virtuāli iepazīstina ar mākslinieka Jāņa Jansona mākslas 
darbiem sociālajā vietnē Facebook.  Sagaidīts pirmais vi-
deostāsts no projekta “Iemīlēt grāmatu”. Radošā nodarbība 
bērniem “Jautrie lietussargi”. Rezultātā noformēta bibliotē-

ka, un izstādīta foto izstāde “Mirkļi ar lietussargiem”. Izlik-
tas literatūras izstādes “J. Rokpelnim – 75”, “Uldim Stabul-
niekam – 75”, “Krišjānim Baronam – 185”.

Džūkstes bibliotēkā notikušas plauktu izstādes – dzej-
niecei “Ritai Gālei – 95”, komponistam, mūzikas kritiķim 
“Emīlam Dārziņam – 145”, itāļu rakstniekam “Džanni Ro-
dāri – 100”. Projekta (3. kl.) “Dabas daudzveidība – eko-
sistēmas ĶNP” ietvaros organizēts izbraukums uz Ķemeru 
Nacionālo parku.

Pienavā notikušas plauktu izstādes dzejniekam “J. Rok-
pelnim  –  75”, itāļu rakstniekam “Džanni Rodāri  –  100”. 
31. oktobrī pasākums bērniem – Spoku vakars.

Tumes un Degoles pagastu pār-
valdes vadītāja Lidija Legzdiņa in-
formē, ka oktobrī notika pārvaldes 
darbinieku gadskārtējā instruktāža 
darba drošības jautājumos un dar-
binieku sapulce, kurā pārrunātas 
dažādas aktualitātes šā gada sek-
mīgai pabeigšanai, kā arī jautājumi, 
kas saistās ar inventāra un pamatlī-

dzekļu uzskaiti – salīdzināšanu.
Pie Sēlīšu un Garaušu ceļiem iztīrīti meliorācijas grāvji 

un daļēji noņemts apaugums. Uz pašvaldības ceļiem “Gar-
auši”, “Mazeglītes” un “Kalnsauši” veikta ceļa seguma atjau-
nošana – grants maisījuma 0-32 mm iestrāde.

No krūmiem attīrīts Tumes strauts. Parkos un kapsētās 
tiek savāktas lapas.

Ir saņemts nekustamo īpašumu “Čubatas” un “Jaunču-
batas” vērtējums, tiek gatavota dokumentācija, lai abus īpa-
šumus pārdotu izsolē.

Zemesgrāmatā ir reģistrēti divi pašvaldības īpašumi – 
“Ziedoņu ielas rotaļu laukums” un “Pārupe 37”.

Ir uzsākta Lazdu bibliotēkas grāmatu krājuma inventari-
zācija un nolietoto grāmatu atlase norakstīšanai.

8. oktobrī notika daudzdzīvokļu mājas “Svēteļi” iedzīvo-
tāju sapulce.

10. oktobrī Tumes Kultūras namā notika sezonas atklā-
šanas pasākums.

23. oktobrī Tukuma novada Domes rīkotajā pasākumā 
“Tukuma novada uzņēmējs 2020” tika apbalvoti gada veik-
smīgākie, čaklākie un sabiedriski atbildīgākie uzņēmēji Tu-
kuma novadā. Tukuma novada Domes apbalvojumu nomi-
nācijā “Tumes un Degoles pagastu lepnums 2020” saņēma 
SIA “Wonder 
ings” īpašnieki Dace un Raimonds Kalni.

Kā atklāj Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadī-
tājs Vilnis Janševskis, oktobrī Irlavas un Lestenes pagastu 
pārvaldē tika veikti plānotie darbi saskaņā ar budžetu.

Turpinās mājas “Mežrozītes” jumta seguma nomaiņa. 
Noslēdzies iepirkums un piešķirti līdzekļi arī fasādes re-
montam, kas ilgs līdz 2021. gada martam atkarībā no laika 
apstākļiem.

Notika gadskārtējā pārbaude par ceļu uzturēšanas kvali-
tāti un paveiktajiem darbiem.

Uzsākta jaunā 2021. gada budžeta plānošana, lai laicīgi 
varētu sagatavot tāmes veicamajiem darbiem.

Noslēguma fāzē ir arī Sātu gājēju celiņa projektēšana, lai 
to varētu ietvert nākamā gada prioritāšu sarakstā.

Sakarā ar “Covid-19” ierobežojumiem pārplānota kultū-
ras un sporta darba organizēšana atbilstoši noteikumiem.

Darbinieki tika instruēti par darba drošību, izdalītas aiz-
sargmaskas un cimdi, kam tas nepieciešams.

Lestenē aktīvi norit muzeja–piemiņas istabas paplaši-
nāšanas darbs, lai izbūvētu vēstures ekspozīciju–bunkuru, 
kas atbilst Otrā pasaules kara notikumiem Lestenē. Orga-
nizācija “Daugavas Vanagi” iegādājās ēkas daļu pie Leste-
nes muzeja un dāvina to pašvaldībai, lai ar laiku izveidotu 
Tukuma muzeja struktūrvienību Lestenē.

Saimnieciskie darbi, kā arī grants vešana un ceļa planē-
šana tiek veikti sadarbībā ar SIA “Komunālserviss TILDe”.



   Tukuma Laiks 11

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
isAKTUALITĀTES

Tukuma novada pašvaldības atbalsts energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu veicināšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas un teritorijas labiekārtošanai

Ja tu dzīvo daudzdzīvokļu 
mājā, kuru būtu nepieciešams 
atjaunot, vai vēlies labiekārtot 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
(turpmāk – daudzdzīvokļu māja) 
teritoriju, tad šo darbu veikšanai 
ir iespēja saņemt Tukuma novada 
pašvaldības (turpmāk – pašval-
dība) līdz�nansējumu saskaņā ar 
Tukuma novada Domes (turpmāk 
– Dome) 2018.  gada 26.  aprīļa 
saistošajiem noteikumiem Nr.  7 
“Par Tukuma novada pašvaldī-
bas līdz�nansējuma apjomu un 
tā piešķiršanas kārtību daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju energo-
efektivitātes pasākumu veikšanai 
un piesaistīto zemes gabalu labie-
kārtošanai” (turpmāk – saistošie 
noteikumi). Saistošie noteikumi 
ir izstrādāti ar mērķi, lai sekmē-
tu mājokļu energoefektivitātes 
paaugstināšanu daudzdzīvokļu 
mājās, lai nodrošinātu dzīvojamā 
fonda ilgtspēju un energoresursu 
efektīvu izmantošanu. 

Kādas izmaksas pašvaldība 
līdz�nansē?

Pašvaldība līdz�nansē daudz-
dzīvokļu māju energoefektivitātes 
pasākumu veikšanas izmaksas, 
sākot ar nepieciešamo dokumen-
tu izstrādi (paskaidrojuma raksta, 
apliecinājuma kartes vai būvpro-
jekta izstrādi) un beidzot ar ēkai 
piesaistīto zemesgabalu labie-
kārtošanas darbiem. Saskaņā ar 
saistošajiem noteikumiem tiek 

atbalstīti ārdurvju bloku, logu at-
jaunošana un/vai nomaiņa, ārējo 
sienu siltināšana, pagraba un bē-
niņu vai pēdējā stāva griestu pār-
seguma siltināšana, karstā ūdens 
un apkures sistēmas cauruļvadu 
izolācijas ierīkošana vai atjauno-
šana un citi daudzdzīvokļu mājas 
energoaudita atzinumā minētie 
pasākumi.

Labiekārtošanas darbiem – 
piebraucamo ceļu, stāvlaukumu, 
gājēju celiņu un bērnu rotaļu lau-
kumu, pagalma apgaismojuma 
atjaunošanu un/vai būvniecību, 
zaļo zonu labiekārtošanu, kā arī 
vides pieejamības nodrošināšanu 
personām ar īpašām vajadzībām.

Papildus pašvaldība �nansē arī 
energoaudita un tehniskās apse-
košanas izmaksas.

Cik lielu atbalstu var saņemt?
Saskaņā ar saistošajiem notei-

kumiem pašvaldības līdz�nan-
sējums energoefektivitātes pa-
sākumiem tiek piešķirts šādiem 
pasākumiem:

o energoaudita veikšanai – 
80 %, ne vairāk kā 500,00 EUR;

o tehniskai apsekošanai – 80 %, 
ne vairāk kā 500,00 EUR;

o apliecinājuma kartes izstrādei 
– 50 %, ne vairāk kā 2 000,00 EUR 
vai būvprojekta izstrādei – 50  %, 
ne vairāk kā 3 000,00 EUR;

o energoefektivitātes pasāku-
mu veikšanai (būvniecības dar-
biem) – 50 % no projekta kopējām 

atbalstāmajām izmaksām, bet ne 
vairāk kā 20 000,00 EUR.

Ja līgumā par daudzdzīvok-
ļu mājas atjaunošanu ir iekļauta 
energoefektivitātes garantija vai 
tiek slēgts energoefektivitātes 
pakalpojuma līgums (EPC), tad 
atbalsta intensitāti palielina par 
10  % no energoefektivitātes pa-
sākumu veikšanas projekta ko-
pējām izmaksām, ne vairāk kā 
22 000,00 EUR.

Pašvaldības līdz�nansējums 
daudzdzīvokļu mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai:

o paskaidrojuma raksta iz-
strādei – 50  %, ne vairāk kā 
500,00 EUR;

o būvprojekta izstrādei – 50 %, 
ne vairāk kā 1 000,00 EUR;

o labiekārtošanas darbu veikša-
nai – 50 % no labiekārtošanas dar-
bu kopējām izmaksām, ne vairāk 
kā 20 000,00 EUR.

Īpašnieki, kuri piesaistījuši Ei-
ropas Savienības fondu vai citu 
�nansējumu līdzekļus daudzdzī-
vokļu mājas energoefektivitātes 
uzlabošanai un šos projektus 
īstenojuši, var saņemt līdz�nan-
sējumu 80  %, bet ne vairāk kā 
30  000,00  EUR, piesaistīto ze-
mesgabalu labiekārtošanas darbu 
veikšanai.

Kā var saņemt atbalstu?
Mājas iedzīvotāju pilnvarotā 

persona iesniedz pieteikumu par 
līdz�nansējuma saņemšanu paš-

valdības Īpašumu pārvaldē līdz 
būvniecības darbu uzsākšanai, sa-
skaņā ar saistošo noteikumu 1. un 
2. pielikumu. Kopā ar pieteikumu 
tiek iesniegti visi prasītie pieliku-
mi. Pieteikumi tiek izskatīti Teri-
toriālās attīstības un uzņēmējdar-
bības atbalsta komitejā. Lēmumu 
par pašvaldības līdz�nansējuma 
piešķiršanu un tā apmēru vai at-
teikumu to piešķirt pieņem Dome. 
Par pašvaldības līdz�nansējuma 
saņemšanas kārtību tiek noslēgts 
līgums ar pilnvaroto personu.

Pašvaldības līdz�nansējuma 
izmaksāšanas kārtība

Līgums par pašvaldības līdz-
�nansējuma saņemšanas kārtību 
tiek noslēgts viena mēneša laikā 
pēc lēmuma pieņemšanas.

Līdz�nansējumu par daudz-
dzīvokļu mājas energoaudita, 
tehniskās apsekošanas veikšanu 
var saņemt, ja pilnvarotā persona 
3  mēnešu laikā pēc līguma no-
slēgšanas ar pašvaldību iesniedz 
izstrādātos dokumentus un darba 
izpildītāju rēķinu. Tikai pēc tam, 
kad iesniegti dokumenti, tiek ie-
skaitīts pašvaldības līdz�nansē-
jums.

Līdz�nansējumu par būvnie-
cības dokumentu izstrādi var sa-
ņemt, ja pilnvarotā persona gada 
laikā pēc līguma noslēgšanas ar 
pašvaldību iesniedz dokumentu, 
kas apliecina būvniecības darbu 
uzsākšanu (apliecinājuma kartes 

vai paskaidrojuma raksta, vai būv-
atļaujas kopiju ar Tukuma novada 
būvvaldes (turpmāk – Būvvalde) 
atzīmi par būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumu izpildi un darba izpil-
dītāja rēķinu).

Līdz�nansējumu par energo-
efektivitātes pasākumu veikšanu 
daudzdzīvokļa mājā var saņemt, 
ja pilnvarotā persona divu mēne-
šu laikā pēc būvdarbu pabeigša-
nas iesniedz apliecinājuma kartes 
II daļas kopiju ar Būvvaldes atzīmi 
par būvdarbu pabeigšanu vai akta 
kopiju par pieņemšanu ekspluatā-
cijā.

Tāda pati kārtība attiecas arī 
uz līdz�nansējuma saņemšanu 
daudzdzīvokļu mājai par doku-
mentācijas izstrādi piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanas dar-
biem un labiekārtošanas darbu 
veikšanu.

Aicinām domāt par savas mā-
jas visaptverošu atjaunošanu un 
pieteikties pašvaldības līdz�nan-
sējumam līdz būvniecības vai 
labiekārtojuma darbu uzsākšanai! 
Sīkāka informācija un pieteikša-
nās kārtība pieejama Tukuma no-
vada Domes tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā “Pašvaldība” 
– “Normatīvie akti” – “Saistošie 
noteikumi”.

____________________________________
Dace Keirāne

Tukuma novada Domes 
vecākā projektu vadītāja

Informācija Tukuma tirgus tirgotājiem un apmeklētājiem 
par Tukuma tirgus pārņemšanas procesu

Kā zināms, Tukuma novada 
Dome šogad iegādājās nekusta-
mo īpašumu J.  Raiņa ielā  7/69, 
Tukumā, kas sastāv no Tukuma 
tirgus ēkām. Dome Tukuma tirgu 
iegādājās pie nosacījuma, ka līdz 
2021.  gada 1.  martam Tukuma 
tirgus darbību nodrošinās esošais 
īpašnieks SIA  “Tukuma rajona 
patērētāju biedrība”, kas nozīmē, 
ka līdz minētajam termiņam par 
saņemtajiem pakalpojumiem tir-
gotājiem jāturpina norēķināties 
ar SIA “Tukuma rajona patērētāju 
biedrība”.

Aicinām tirgotājus norēķi-
nāties par savām tirdzniecības 
vietām ar SIA  “Tukuma rajona 
patērētāju biedrība”, veicot ikmē-
neša maksājumus, nevis norēķi-
nāties par visu gadu kopā. Šāds 
lūgums no Domes puses ir tāpēc, 
ka Dome sāks izrakstīt rēķinus 
par tirdzniecības vietām un snieg-
tajiem pakalpojumiem pēc Tuku-
ma tirgus pārņemšanas, t.  i., ar 
2021. gada 1. martu. Starp Domi 
un SIA  “Tukuma rajona patērē-
tāju biedrība” noslēgtais līgums 
paredz, ka Dome otro maksājumu 
par Tukuma tirgus iegādi veiks 
pēc 2021.  gada budžeta apstipri-
nāšanas.

Sākot ar septembri, Dome ak-
tīvi strādāja, lai kārtotu nākamās 
formalitātes, kas saistītas ar šī īpa-
šuma iegādi, tādēļ tika veikta ļoti 
nopietna juridiskā analīze, pieņe-
mot lēmumu Tukuma tirgu no-
dot apsaimniekošanā pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA “Komunāl-
serviss TILDe”. Kā neatdalāms pa-
sākums šajā procesā bija paralēls 
darbs pie līdzdalības izvērtēšanas 
SIA  “Komunālserviss TILDe”, 
kur Dome lēma saglabāt šo līdz-
dalību un uzlika par pienākumu 
SIA  “Komunālserviss TILDe” 
izpildīt vienu no astoņpadsmit 
uzstādītajām rekomendācijām – 
izstrādāt Tukuma tirgus biznesa 
plānu, kuru cenu aptaujas rezultā-
tā šobrīd izstrādā SIA “Konsorts”.

Pēc tam, kad Dome būs norēķi-
nājusies par Tukuma tirgus iegādi 
ar SIA “Tukuma rajona patērētāju 
biedrība” pilnā apmērā, SIA “Ko-
munālserviss TILDe” līdzšinējos 
Tukuma tirgus īpašniekus un tir-
gotājus rakstiski brīdinās 35  die-
nas iepriekš par jauna līguma no-
slēgšanu ar SIA  “Komunālserviss 
TILDe” kā jauno Tukuma tirgus 
apsaimniekotāju. 

Līdz šim Tukuma novadā ne-
bija noteikta kārtība, kādā piešķirt 

tirgus statusu un saskaņot tirgus 
noteikumus, tāpēc jau oktobrī 
Dome izstrādāja saistošos notei-
kumus “Par kārtību, kādā tiek 
piešķirts tirgus statuss un tirgus 
pārvaldītājs saskaņo ar Tukuma 
novada pašvaldību tirgus noteiku-
mus”, kuri  ir saskaņoti Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā. Vēlamies uzsvērt, ka 

turpmāk objektam varēs piešķirt 
tirgus statusu tikai tad, ja tiks iz-
pildītas šādas prasības:

- visa teritorija, kurā tiek orga-
nizēta tirdzniecība, būs klāta ar 
cieto segumu;

- tirgus atklātajā teritorijā un 
zem nojumēm būs iekārtoti sta-
cionāri galdi un būs noteiktas 
vietas tirdzniecībai no transportlī-

dzekļiem vai tirdzniecības teltīm;
- tirgū būs iekārtoti slēgti sta-

cionāri tirdzniecības objekti, ku-
ros radīti priekšnosacījumi sanitā-
ro un higiēnas normu ievērošanai 
to pārtikas preču uzglabāšanai un 
realizācijai, kuras ātri bojājas.

____________________________________
Agris Zvaigzneskalns

Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks



12  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is AKTUALITĀTES

Ina Balgalve:  Pakalpojumi tiks nodrošināti pilnā 
apjomā, kā to nosaka saistošie noteikumi

Oktobra pēdējā nedēļā 
Tukuma novada pašval-
dības aģentūra “Tukuma 
novada sociālais dienests” 
atzīmēja 11.  gadadienu, 
bet dažas dienas pirms 
aģentūras jubilejas nova-
da Domes sēdē tika pie-
ņemts lēmums par tās 
likvidāciju. No 2021.  gada 
1.  janvāra sociālo aizsar-
dzību nodrošinās cits Tu-
kuma novada sociālais 
dienests – pašvaldības 
iestāde. Par tuvākām un 
tālākām pārmaiņām un 
aktualitātēm šajā trauk-
smainajā “Covid-19” laikā 
saruna ar vēl aģentūras di-
rektori Inu Balgalvi.

- “Tukuma Laika” maija 
numura intervijā teicāt, 
ka krīze mums vēl ir priek-
šā. Kāda jūsu skatījumā 
situācija ir šobrīd – rudenī?

- Tagad varam teikt, ka situā-
cija atjaunojas. Informācija par 
“Covid-19” izplatību mainās kat-
ru dienu. Varbūt pēc nedēļas būs 
citādas iestrādes. Mēs nezinām, kā 
būs. Varbūt noteiks attālinātu mā-
cīšanos visiem skolēniem vai būs 
uzņēmumi, kas nevarēs strādāt, 
bet cilvēkiem būs apgrūtinoši sa-
ņemt iztikas līdzekļus. Ja runājam 
tieši par sociālās palīdzības jomu, 
šobrīd ļoti radikālas izmaiņas ne-
esam pamanījuši. Vairāk izmaiņas 
ir raksturīgas saistībā ar sociāla-
jām problēmām: joprojām augsti 
rādītāji ir vardarbībai ģimenēs, 
bērnu aprūpes grūtības vecākiem, 
kuriem nav prasmju un zināšanu 
aprūpē, vardarbība pret bērniem, 
partneru savstarpējā vardarbība 
– tās problēmas joprojām ir aktu-
ālas, sarežģītas un šajā “Covid-19” 
laikā šīs problēmas ir vēl spilgtā-
kas.

- Vardarbība pieaug?
- Nevaru pateikt statistiski, 

man nav aprēķinu, par cik pro-
centiem, bet tā pieaug. Tas ir mūsu 
– sociālā dienesta – jautājums, 
jo mēs strādājam ar vardarbībā 
cietušo rehabilitāciju, ar perso-
nām, kuras veikušas vardarbību. 
Pieslēdzamies tajos brīžos, kad 
vajag sniegt atbalstu ģimenēm vai 
saņemt speciālistu konsultācijas, 
ir daudzi un dažādi iemesli, kāpēc 
cilvēkiem ir nepieciešama sociālā 
rehabilitācija. Kur ir vardarbības 
riski, kur bērnu aprūpe netiek no-
drošināta, dodamies mājas vizītēs, 
skatāmies, kāds pakalpojums va-
jadzīgs, lai ģimene varētu normāli 
funkcionēt. Sociālie darbinieki, 
kuri strādā ar riskam pakļautajām 
mērķgrupām, turpina sniegt kon-
sultācijas. Tās notiek pēc pieraks-
ta, tāpat kā sociālo palīdzību var 
saņemt pēc pieraksta, lai mazinātu 
kontaktēšanos. Mēs ļoti, ļoti iedzī-
votājus aicinām būt saprotošiem 
un ievērot šos nosacījumus!

Ja nu kas neatliekami ir noticis, 
pie durvīm ir zvaniņš, adminis-

trators dosies un noskaidros vaja-
dzību. Ja būs nepieciešama tūlītēja 
palīdzība, to sniegsim.

- Salīdzinot ar pavasari, 
kad pirmo reizi bija izslu-
dināta ārkārtējā situācija, 
vai ir kādas izmaiņas soci-
ālās aizsardzības sistēmā?

- Manuprāt, šobrīd vēl mēs 
darbojamies drošāk nekā tas bija 
martā, aprīlī, jo tad daudz ko no-
teica valsts uzliktie ierobežojumi. 
Taču pulcēšanās ierobežojumu dēļ 
esam atcēluši jau ieplānotus pasā-
kumus. Atcelta domnīca, kurā 
vēlējāmies runāt par specializēto 
ģimeni, bija plānotas “Papardes 
zieda” lekcijas gan cilvēkiem ar 
garīga rakstura traucējumiem, 
gan pusaudžiem, plānojām grupas 
nodarbības vecākiem, kuri audzi-
na pusaudžus.

Ārkārtējās situācijas laikā, 
kad tika slēgtas daudzas iestādes, 
mums bija noteikts līdz�nansē-
jums no valsts. Sniedzām un snie-
dzam �nansiālu un psihosociālu 
palīdzību, vai tas ir “Covid-19” 
dēļ vai jebkādu citu iemeslu dēļ. 
Nodrošinām to, kas rakstīts paš-
valdības saistošajos noteikumos. 
Ārkārtējās situācijas laikā skolē-
niem paredzētās pusdienas vedām 
uz mājām. Sniedzot šo palīdzību, 
varējām novērot, kas notiek ša-
jās ģimenēs, vai nepieciešams vēl 
kāds atbalsts. Tas bija gan atbals-
tošs, gan preventīvs pasākums. 
Šobrīd tā nav. Attālinātās mācības 
ir 7.–12.  klasei. Tukuma novada 
Dome ar lēmumu ir noteikusi, 
ka vienu reizi nedēļā šo palīdzību 
sniedzam trūcīgām, maznodroši-
nātām, daudzbērnu ģimenēm un 
ģimenēm, kurās audzina bērnu 
ar invaliditāti. Tiek sagatavotas 
pārtikas pakas, kas ir piecu ēdien-
reižu apjomā, un ģimenes tās var 
saņemt skolā.

- Valsts pagaidām neko 
nav “piemetusi”?

- Valdība lēmusi par iespēju, ka 
sniegs atbalstu trūcīgām un maz-
nodrošinātām personām masku 
iegādei. Līdz tam novada pašval-
dība jau nolēma, ka no 2. novem-
bra visiem šo kategoriju ģimenes 
locekļiem no 14 gadu vecuma kat-
ru mēnesi tiek izdalītas 30 maskas 
katram. Tā ir pašvaldības inicia-
tīva, kamēr valsts pēc tam tikai 
izlēma no savas puses piešķirt 
130  000 maskas pašvaldībām iz-
dalīšanai mazturīgajiem. 

Ārkārtējās situācijas laikā ir tā, 
ka palielinās izdevumi tieši indivi-
duālo aizsardzības līdzekļu iegā-
dei, jo, lai mēs nodrošinātu kon-
sultācijas, klientu pieņemšanu, ir 
vajadzīgi gan dezinfekcijas līdzek-
ļi, gan maskas. Ja ir konsultācija ar 
klientu, kuram nav maskas, tad, 
lai nodrošinātu epidemioloģiskās 
prasības, izsniedzam masku arī 
klientam. Šos līdzekļus �nansē 
pašvaldība, jo tādi izdevumi nebija 
plānoti. Pieauga arī pabalsti krīzes 
situācijā martā, aprīlī. Salīdzinoši 
ar šābrīža situāciju to bija vairāk. 

Kopumā apmēram 20  gadījumu, 
visbiežāk darba zaudējums, kad 
cilvēki nespēja izpildīt savas sais-
tības. Bija cilvēki, kuriem beidzies 
bezdarbnieka pabalsts. Situācijas 
bija dažādas. Ja  nepieciešams, 
piešķīrām vienreizēju pabalstu, 
piešķīrām arī atkārtoti. Šī pabal-
sta apjoms ir 130 eiro pirmajai vai 
vienīgajai personai ģimenē, katrai 
nākamajai personai 100 eiro.

Jāsaka, ka “Covid-19” “sit pa 
spārniem” mūsu pakalpojumiem, 
ko saņem sociāli mazaizsargātās 
grupas – seniori, cilvēki ar inva-
liditāti un citi. Piemēram, šobrīd 
dienas aprūpes centros “Saime” 
un “Saimīte” mēģinām šos pakal-
pojumus organizēt tā, lai varētu 
nodrošināt epidemioloģiskās pra-
sības un lai cilvēki varētu saņemt 
pakalpojumu. Šobrīd nodarbības 
notiek mazās grupās – līdz sešiem 
cilvēkiem pa trim grupām dienā. 
Dienā varam uzņemt 18 cilvēkus. 
Tur organizējam arī pusdienas 
un, protams, visas nepieciešamās 
dezinfekcijas. Slampes kopienas 
centrā “Rīti” senioriem arī tiek 
organizētas vairākas grupas pa 
sešiem cilvēkiem. Pēc vajadzības 
nodrošinām individuālās konsul-
tācijas.

- Iestājoties aukstākam 
laikam, parasti pieaug 
nakts patversmes klientu 
skaits. Vai esat tam gata-
vi?

- Esam gatavi. Patversmē 
mums šobrīd ir 20 personas die-
nā. Ziemā parasti ir ap 30  cilvē-
kiem.  Problēmas sāksies, ja tur 
konstatēs “Covid-19” gadījumu. 
Patversmē ir viena telpa, kura pie-
mērota izolācijai. Ja tāds gadījums 
būs, tad plānosim, kā organizēties 
un izolēties. Šobrīd patversme nav 
slēgta institūcija, viņi no rīta ceļas 
un dodas savās gaitās. Protams, 
iemītnieki tiek uzraudzīti un re-
gulāri atgādināts par aizsardzības 
līdzekļiem, maskām, rokām, di-
viem metriem. Ja nepieciešams, 

ja kādam mūsu aprūpējamajam 
(ne tikai no patversmes) parādās 
saaukstēšanās simptomi, varam 
ziņot attiecīgajam dienestam, viņi 
bez kārtas tiek uzņemti uz pār-
baudēm. Medicīnas darbinieki ie-
rodas viņu dzīvesvietā ņemt analī-
zes. Pavasarī bija gadījumi, šobrīd 
tāda nepieciešamība nav bijusi. Ja 
būs – ziņosim.

Pie patversmes joprojām pirm-
dienās, trešdienās un piektdienās 
darbojas zupas virtuve. Šobrīd pēc 
plāna tiek nodrošinātas 120 porci-
jas, bet, tiklīdz būs vajadzība, por-
ciju apjoms tiks palielināts. Ār-
kārtējā stāvokļa laikā bija lielāks 
pieprasījums, pašvaldība piešķīra 
papildu �nansējumu, gatavoja 
vairāk.

- Visu laiku kaut ko aiz-
liedz, jums bija tradīcija 
Ziemassvētkos aicināt 
ģimenes ar bērniem, bija 
pasākumi pensionāriem... 
Šogad nebūs?

- Visus tādus pasākumus, kas 
paredz pulcēšanos, diemžēl esam 
atcēluši. Atcelti arī Ziemassvētku 
pasākumi, kad devāmies gan uz 
ilgstošās aprūpes centriem cie-
mos pie saviem iedzīvotājiem, bija 
pasākumi ģimenēm, arī tie šogad 
nenotiks. Sarūpēsim paciņas un 
varbūt sagatavosim kādu video 
sveicienu Raudas pansionātam 
un Irlavas Sarkanā krusta slim-
nīcai. Katru gadu bija pasākums 
ģimenēm ar ielūgumiem un Zie-
massvētku paciņas. Visos centros 
notika šādi pasākumi. Tādi pasā-
kumi nenotiks, sagatavosim tikai 
paciņas, ko nogādās adresātiem.

Pavasarī, ārkārtējās situāci-
jas laikā, klātienē neapmeklējām 
arī seniorus, lai sveiktu apaļajās 
jubilejās. No 1.  novembra atkal 
neapmeklējam, jo seniori ir riska 
grupā un nevēlamies viņus pa-
kļaut slimības riskam. Aizsūtām 
apsveikumu ar iesnieguma veid-
lapu, kurā cilvēks uzraksta, vai 
apsveikuma naudiņu pārskaitīt 

kontā, vai vēlas saņemt citā formā. 
Ja jubilārs tomēr vēlas uzņemt cie-
miņus, tas būs iespējams tikai pēc 
tam, kad normalizēsies situācija.

- Komentējiet Domes lē-
mumu par aģentūras likvi-
dāciju! Kas tālāk notiks?

- Tātad, pašvaldības aģentūra 
kļūs par pašvaldības iestādi. Gal-
venais vēstījums sabiedrībai, ka 
iedzīvotājiem nekas nemainīsies. 
Pakalpojumi tiks nodrošināti pil-
nā apjomā un kā līdz šim, kā to 
nosaka saistošie noteikumi. Pār-
maiņu galvenais iemesls ir cen-
tralizētās grāmatvedības ieviešana 
visās novada pašvaldības struk-
tūrvienībās un iestādēs. Aģentūra 
tiek likvidēta, un no 2021.  gada 
1.  janvāra mēs sniegsim pakal-
pojumus kā pašvaldības iestāde 
“Tukuma novada sociālais die-
nests”. Šajā sakarā mums jāpaveic 
50  lietas, sākot ar dokumentiem, 
beidzot ar izkārtnēm un darbinie-
ku apliecībām. Valsts ieņēmumu 
dienestā jāsniedz paziņojums par 
aģentūras likvidāciju, tad iesnie-
gums par jaunas iestādes reģis-
trāciju. Darbinieki saņems pazi-
ņojumus par grozījumiem darba 
līgumā. Gada beigas un darba pil-
nas rokas, bet tie ir iestādes iekšē-
jie jautājumi. Mums nav jāstāsta, 
mums ir jādara, iedzīvotājiem ne-
kas nemainīsies, un tas šajā stāstā 
ir pats svarīgākais.

- Kādēļ kādreiz izveidoja 
šādu aģentūru?  

- Kā aģentūra nostrādājām 
11 gadus. To izveidoja 2009. gadā 
pēc administratīvi teritoriālās 
reformas, kad Tukuma pilsēta 
apvienojās ar desmit pagastiem, 
izveidojot Tukuma novadu. Pirms 
tam mēs pilsētā bijām sociālais 
departaments, pagastos – sociālie 
darbinieki. Likums paredzēja, ka 
jāveido kopēja iestāde, kas sniedz 
sociālos pakalpojumus. Tā nodi-
bināja aģentūru, kas sniedz pub-
liskos pakalpojumus, taču tagad 
šī struktūra neiet kopā ar pašval-



   Tukuma Laiks 13

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
isAKTUALITĀTES

dības mērķi izveidot centralizēto 
grāmatvedību.

- Visu četru apvienoja-
mo novadu – Tukuma, Kan-
davas, Engures un Jaunpils 
– sociālās jomas pārstāv-
ji kopējās tikšanās laikā 
sprieda, kā veidot sociālos 
pakalpojumus apvienotā 
pašvaldībā. Kādi ir secinā-
jumi?

- Secinājumi ir tādi, ka mēs, sa-
liekot visu kopā, esam gana bagāta 
struktūra. Bagāta ar pakalpoju-
miem. Izvērtējām visas palīdzī-
bas formas, pakalpojumu formas, 
brīvprātīgās iniciatīvas, pabalstus 
jaundzimušo aprūpei, palīdzības 
senioriem apaļās jubilejās – tās 
visas ir pašvaldības iniciatīvas sa-

viem iedzīvotājiem. Sarēķinājām 
provizoriskos kopējos aprēķinus, 
ja tiecamies uz labāko palīdzības 
formu – dzīvokļa pabalstu paceļot 
uz augstāko, bērnu ēdināšanā tie-
coties uz to, ka visiem skolēniem ir 
bezmaksas pusdienas (tā ir Engu-
res novadā) un citi pakalpojumi, 
tad mums,  visiem četriem sociā-
lajiem dienestiem kopā, vajadzēs 
papildus apmēram trīs miljonus 
eiro klāt pie esošajiem līdzekļiem. 
Arī darbinieku atlīdzību atšķirības 
vajadzētu vienādot.

Nākamgad būs izmaiņas arī 
valsts likumos. Zinām, ka no jan-
vāra pēc Tiesībsarga rosinājuma 
un Satversmes tiesas lēmuma val-
stī tiek pacelts gan trūcīgā līme-
nis, gan garantētais minimālais 

ienākums. No 1. aprīļa būs kopēji 
nosacījumi dzīvokļa pabalsta sa-
ņemšanai. Līdz ar to tas ienesīs 
korekcijas pašvaldību budžetos. 
Pēc vēlēšanām kopējā novadā jau-
nie deputāti varēs izvērtēt, kuras ir 
tās palīdzības, kas vairāk jāsniedz 
mazaizsargātām grupām, un ku-
ras ir tās brīvprātīgās iniciatīvas, 
kuras būtu jāsaglabā vai jāpilnvei-
do.

- Katrā novada pašvaldī-
bā 11 gadu laikā izveidota 
sava sociālās aprūpes sis-
tēma. Kā plānojat  apvie-
noties un kādos termiņos?  

- Izvērtējot katras pašvaldības 
sociālos pakalpojumus, es sapra-
tu, ka visi četri novadi darboja-
mies diezgan līdzīgi. Kandavā bija 

speci�ski tas, ka viņiem ir medi-
cīniski sociālais darbs – arī medi-
cīniskā aprūpe mājās, ko mums 
veic veselības aprūpes joma. Tāpat 
feldšeru punkti viņiem ir sociālā 
dienesta pārraudzībā. Tie ir risi-
nāmi jautājumi. Tāpat Tukumā 
un Kandavā atšķiras nodrošināto 
pakalpojumu sniegšanas principi. 
Piemēram, aprūpes mājās pakal-
pojumam Tukuma novada sociā-
lais dienests katru gadu veic cenu 
aptauju un tiek nodrošināts ārpa-
kalpojums. Kandavas, Engures un 
Jaunpils pašvaldībās to nodrošina 
sociālais dienests ar saviem spe-
ciālistiem.

Pārejas periods ir viens gads. 
Nākamo gadu vēl katra pašvaldī-
ba strādās pēc saviem budžetiem, 

nākamā gada laikā arī vajadzēs 
vienoties par jaunajiem kopējiem 
noteikumiem. Man loģiskāk šķiet, 
ka 2021.  gadu beidzam katrs ar 
savu budžetu un 2022.  gadu ap-
vienotais sociālais dienests sāk ar 
kopēju budžetu. Taču nākamā – 
2021. – gada pārskatu par sociālo 
palīdzību būs jāveido kā jaunajam 
Tukuma novadam. To nevarēs, ja 
strādāsim dažādi, tāpēc vienosi-
mies par principiem un uzskaiti, 
cik esam iztērējuši dzīvokļu pabal-
stiem, cik garantētam minimāla-
jam ienākumam, cik jaundzimušo 
pabalstiem un tā tālāk, lai skaidri 
to varam pateikt deputātiem un 
tautai. 

Latvijas Futbola federācijas pārstāvju vizīte Tukumā
Tukuma novada Domē oktobrī 

viesojās Latvijas Futbola federā-
cijas (LFF) delegācija – LFF  pre-
zidents Vadims Ļašenko, LFF vi-
ceprezidents, Tukuma novada 
Domes deputāts Sergejs Kovaļovs, 
LFF  izpilddirektors Arturs Gai-
dels, LFF  Infrastruktūras komi-
sijas loceklis, futbola kluba “Tu-
kums  2000” prezidents Verners 
Akimovs un LFF  infrastruktūras 
speciālists Sergejs Glazkovs. Ar 
LFF delegāciju tikās Tukuma no-
vada Domes priekšsēdētājs Nor-
munds Rečs, viņa vietnieki Jānis 
Eisaks un Agris Zvaigzneskalns 
un Domes Kultūras, sporta un 
tūrisma pārvaldes speciālists Juris 
Kožeurovs.

LFF pārstāvji prezentēja piepū-
šamo sporta manēžu būvniecības 
tehnoloģiskās iespējas un izmak-
sas. Piepūšamā sporta manēža ir 
daudz lētāka par parastajā būv-
niecības procesā radītu manēžu, 
tai nav nepieciešami pamati, tā 
var kalpot līdz 30 gadiem. Kā pa-
stāstīja LFF pārstāvji, ar federāci-

jas starpniecību  pašvaldībām ir 
iespēja šādiem projektiem (piepū-
šamā manēža un futbola laukuma 
segums) piesaistīt Eiropas Futbo-
la asociāciju savienības (UEFA) 
�nansējumu līdz pusmiljonam 
EUR. LFF ir gatava nodrošināt 
�nansējumu 7 šādiem projektiem 
visā Latvijā, bet interesi izrādījušo 
pašvaldību skaits šobrīd ir krietni 
lielāks – 22 pašvaldības.

LFF delegācija apskatīja divas 
iespējamās piepūšamās sporta 
manēžas atrašanās vietas – Tu-
kuma 2.  vidusskolas stadionu un 
Pauzera pļavās esošo zemesga-
balu Revolūcijas ielā, kuru nomā 
futbola klubs “Tukums 2000”, kas 
tur bija iecerējis ierīkot āra futbola 
laukumu. Gadījumā, ja tiktu izvē-
lēts Tukuma 2.  vidusskolas sta-
dions, piepūšamajā manēžā bez 
futbola laukuma papildus tiktu 
ierīkoti arī vieglatlētikas celiņi, lai 
manēža ikdienā būtu izmantoja-
ma skolēnu nodarbībām. 

Ziņas īsumā
28. oktobra Tukuma novada Domes sēdē tika pie-

šķirti 3080,00  EUR pašvaldības aģentūrai “Tukuma 
novada sociālais dienests” sejas masku iegādei mazturī-
gām personām. Tukuma novada pašvaldībā ir 738 maz-
turīgas personas virs 13 gadu vecuma (trūcīga 301 per-
sona, maznodrošinātas 437  personas). Lai maksimāli 
pasargātu iedzīvotājus no “Covid-19” vīrusa izplatības, 
būtiski ir nodrošināt mutes un deguna aizsegu pieeja-
mību arī mazturīgām personām. Tādēļ deputāti uzdeva 
Tukuma novada sociālajam dienestam no 2020.  gada 
2.  novembra visā turpmākajā epidemioloģiskās drošī-
bas pasākumu laikā katrai personai, kurai ir trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statuss, izsniegt 30 sejas mas-
kas mēnesī.

5. novembrī Tukuma novada Domē tika parakstīts 
dāvinājuma līgums, saskaņā ar kuru “Daugavas Vana-
gu” Centrālās valdes pārstāvniecība Latvijā dāvina un 
Tukuma novada Dome pieņem nekustamo īpašumu 
“Rūķīši” Lestenē. Dāvinājuma līgumā paredzēts, ka šajā 
ēkā pašvaldība veidos Lestenes brāļu kapu kompleksa 
muzeju ar mērķi apkopot materiālās un nemateriālās 
vērtības par Otrā pasaules kara notikumiem un cīņām 
Kurzemē. 

Dāvinājuma līgumu “Daugavas Vanagu” Centrālās 
valdes pārstāvniecības vārdā parakstīja tās valdes locek-
lis Māris Slokenbergs, bet Tukuma novada Domes vārdā 
priekšsēdētājs Normunds Rečs. 

Svinīgajā līguma parakstīšanas pasākumā piedalī-
jās “Daugavas vanagu” Centrālās valdes priekšsēdētājs 
Andrejs Mežmalis, Latvijas Nacionālo karavīru biedrī-
bas goda priekšsēdētājs, leģionārs Edgars Skreija, Lat-
vijas Nacionālo karavīru biedrības valdes priekšsēdētājs 
Emīls Gailis, zvērināta advokāte Inta Sikora, Irlavas un 
Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis Janševskis un 
Domes Administratīvās pārvaldes vietniece juridiskajos 
jautājumos Lelde Bičuša.

 
Kā informē Tukuma novada Domes sporta spe-

ciālists Juris Kožeurovs, Kristapa Porziņģa vārdā no-
sauktais basketbola laukums ir slēgts, jo laikapstākļi nav 
atbilstoši basketbola laukuma izmantošanai. Laukuma 

vārtu atslēgas ir nodotas biedrībai “Basketbola skola Tu-
kums” un, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī, 
basketbola laukumu drīkst izmantot Tukuma Sporta 
skolas basketbola nodaļa basketbola treniņu nodroši-
nāšanai. Treniņu laikā treneris ir atbildīgs par drošību 
laukumā. Svinīgā Porziņģa basketbola atklāšana plānota 
2021. gadā, kad pats Kristaps Porziņģis varēs tajā pieda-
līties.

Savukārt līdz 13. novembrim tika pagarināts skeitpar-
ka būvdarbu termiņš. Informācijai par skeitparka atklā-
šanu aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv un Facebook kontā.

Piešķir pašvaldības stipendiju topošajai ģimenes 
ārstei Baibai Laumai Briedei – par to deputāti 2020. 
gada 28. oktobra Domes sēdē nolēma saskaņā ar Domes 
2020. gada 29. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 8 
“Par pašvaldības atbalstu ārstniecības personu piesaistei 
Tukuma novadā”.

Baiba Lauma Briede ir rezidents Tukuma slimnīcā 
specialitātē “ģimenes (vispārējās prakses) ārsts” un ir 
iesniegusi apliecinājumu par ne mazāk kā piecus gadus 
ilgām darba attiecībām Tukuma novadā, ārsta diplomu, 
darba līgumu ar SIA “Tukuma slimnīca” un Nacionālā 
veselības dienesta atzinumu par to, ka Nacionālā veselī-
bas dienesta Kurzemes nodaļai ir iespējams slēgt līgumu 
ar Baibu Laumu Briedi pēc rezidentūras pabeigšanas ģi-
menes ārsta specialitātē. 



14  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is AKTUALITĀTES

Godināti konkursa “Tukums smukums” laureāti

Pasniegtas ikgadējās balvas 
“Tukuma novada uzņēmējs 2020”

Jau vairākus gadus Tukuma 
novada Dome organizē  konkursu 
“Tukuma smukums”, kurā nosaka 
sakoptākos īpašumus Tukuma pil-
sētā. Šogad pilsētai pievienojušies 
arī sakoptākie īpašumi pagastos.

Konkursam pieteiktos īpašu-
mus komisija vērtēja šādās kate-
gorijās:

individuālo un daudzdzīvokļu 
māju teritorijas;

sabiedrisko, tirdzniecības, pa-
kalpojumu objektu teritorijas;

“gaisa dārzi” – balkonu un lo-
džiju “zaļie” noformējumi.

Šogad konkursa ietvaros tika 
vērtēti 50 īpašumi Tukuma pilsētā 
un 20 īpašumi pagastu teritorijās. 
Uzvarētājus noteica īpaši izveido-
ta komisija, kura vērtēja katru pie-
teikto īpašumu apsekojot.

Kopumā konkursa ietvaros 
sveikts 41 īpašumu īpašnieks un 
iestāžu vadītājs ar rūpīgi piemek-
lētām, Tukuma novada amatnieku 
darinātām balvām un pateicības 
rakstu.

“Tukuma smukums 2020” 
laureāti Tukumā un novadā
1 Raudas iela 40
2 Aveņu iela 10
3 Durbes iela 47
4 Kuldīgas iela 43
5 Aviācijas iela 14-4
6 Nākotnes iela 8

7 Ošu iela 2
8 Ošu iela 1
9 Pasta iela 11 k3-37
10 Pasta iela 11 k3-49
11 Pasta iela 11 k3-24
12 Pārslas iela 25
13 Pūpolu iela 6
14 Pūpolu iela 8
15 Rīgas iela 45
16 Rīgas iela 51
17 Robežu iela 17
18 Robežu iela 19
19 M. Parka iela 34
20 Kuldīgas iela 70-11
21 Kuldīgas iela 70-3
22 Senču iela 3
23 Veikals “Pa ceļam”,  Rau-

das iela 52 
24 Taisnā iela 1

 Tume un Degole
25 “Madaras”, Degoles pag.
26 Mazdārziņi pie Pašēvica, 

Tumes pag.
27 “Pūces”, Tumes pag.
  Sēme un Zentene
28 “Rozītes”, Sēmes pag.
29 “Jaunroznieki”, Zentenes 

pag.
  Slampe un Džūkste

30 “Dzintarkalni”, Džūkstes 
pag.

31 “Liesmas”, Džūkstes pag. 
32 Džūkstes pamat-

skola, kurā ietilpst arī 
bērnudārza teritorija,  
Džūkstes pag. 

33 Z/S “Rožlejas”, Džūkstes 
pag. 

34 “Rosmes-1”, Džūkstes 
pag.

35  “Ventas”, Slampes pag.
36 “Ārlavas”, Ozolnieki, 

Slampes pag.
37 PII “Pienenīte”, Slampes 

pag.
38 Veikals “Pie Regīnas”, 

Slampes pag.

39 “Vēsmas-18”, Slampes 
pag.

  Pūre un Jaunsāti
40 “Vizbuļi”, Pūres pag.
41 “Priednieki”, Jaunsātu pag.

Paldies par ieguldīto darbu, 
radot skaistumu savā īpašumā 
un piedaloties “Tukuma smu-
kums 2020” konkursā! Gaidīsim 
atsaucību nākamajā gadā! 

23.  oktobrī Slampes Kultūras pils telpās pasākuma  “Tukuma novada 
uzņēmējs  2020”  ietvaros tika apbalvoti iepriekšējā gada veiksmīgākie un sabiedriski 
atbildīgākie uzņēmēji Tukuma novadā.

Apbalvošanas ceremonija pašvaldības ieskatā ir vērtīga tradīcija, kuru, neskatoties 
uz apgrūtinātajiem apstākļiem, ir izdevies turpināt arī šogad, ievērojot visas valstī 
spēkā esošās drošības prasības. Pasākuma mērķis ir izteikt pateicību gan lielākiem, 
gan mazākiem vietējiem uzņēmējiem un parādīt, ka viņu ieguldītais darbs nav palicis 
nepamanīts.

Vakaru ar uzrunu atklāja Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs, 
pieminot, ka novadā ir daudz veiksmīgu uzņēmumu un uzņēmējdarbība kopumā 
novadā nodrošina ap 6500  darba vietu un 11  miljonus  EUR iedzīvotāju ienākumu 
nodokļa, kas veido nozīmīgu daļu pašvaldības budžetā. Priekšsēdētājs arī izteica 
atzinību uzņēmumam SIA  “Lestene”, kas šogad ir ieguvis prestižo balvu “Gada lauku 
saimniecība” Zemkopības ministrijas rīkotajā konkursā “Sējējs 2020” un Jaunomoku pils 
valdes loceklei Aivai Loginai. Balvu pasniegšanas ceremoniju vadīja televīzijas un radio 
personība Baiba Sipeniece-Gavare.

Šogad Tukuma novada Domes apbalvojumus saņēma:

Slampes un Džūkstes 
pagastu lepnums 2020

SIA “Avotiņi”
Pagastu pārvalde atzīmēja lielisko sadarbību ar uz-
ņēmuma vadītāju Gunti Krivodu Džūkstes–Pienavas 
ceļa pārbūves procesā, kur būvnieks izveidoja arī pie-
kļuvi vietējam avotam.

Sēmes un Zentenes pa-
gastu lepnums 2020

Zemnieku saimniecība “Vecvagari”, kuras saimnieks 
Uldis Lormanis ir īsts Sēmes pagasta patriots – dzi-
mis, audzis, mācījies un strādājis Sēmē.
2019. gadā saimniecībā veikti būtiski ieguldījumi ar 
ES fondu atbalstu – uzbūvēta jauna, modernizēta 
kūts, kas ar robotu palīdzību stipri atvieglo smagos 
kūts darbus. Modernizācijā ieguldīti vairāk nekā 
400 000 EUR.

Tumes un Degoles pa-
gastu lepnums 2020

SIA “Wonder things”
Daces un Raimonda Kalnu izsapņots un ģimenes ko-
pīgā darbā izveidots uzņēmums, kas atrodas Tumes 
pagasta “Kodolu” mājās. Uzņēmums darina dažādas 
lietas ballīšu dekorēšanai un dāvanām  no  Latvijā 
ražota saplākšņa un koka. Labi atpazīstami Tukuma 
novadā un arī ārpus tā ir “Wonder things” radītie 
fotorāmīši, ģimenes svētku kalendāri, sienas pulkste-
ņi un citas jaukas lietiņas.

Pūres un Jaunsātu pa-
gastu lepnums 2020

SIA “Vītoli AMI”, kuriem Jaunsātu pagasta iedzīvo-
tāji saka lielu paldies par Jaunsātu pagastā vienīgo 
veikalu, kurš nodrošina iedzīvotājiem iespēju iegūt 
visas nepieciešamās preces ikdienai. “Vītoli AMI” 
Ziemassvētkos dāvina arī nelielas dāvanas skolu un 
pašdarbnieku bērniem.

Irlavas un Lestenes pa-
gastu lepnums 2020

SIA “Modras mēbeles”. Saimnieku Egijas un Jāņa 
Šīmaņu kopīgi lolota koka mēbeļu ražotne, kas veik-
smīgi darbojas kopš 2017. gada.
Produkciju iegādājas gan vietējie irlavnieki, gan 
klienti no visas Latvijas, kas veltī uzņēmuma produk-
cijai visbrīnišķīgākās atsauksmes.



   Tukuma Laiks 15

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
isAKTUALITĀTES

Partneris kultūrā 2020

SIA “Jaunmoku pils” – gada sadarbības partneris 
kultūrā, kas ne vien pats rīko vērienīgas un lieliskas 
kultūras aktivitātes, bet sniedz atsaucīgu palīdzību 
arī saviem sadarbības partneriem. Šogad kopīgi ar 
Tukums pilsētas Kultūras namu programmas “Tie-
kamies Tukumā” ietvaros tika operatīvi noorganizēti 
divi lieliski pasākumi – koncertstāsts “Esība” un 
Tenoru trio un LNOB orķestra mākslinieku koncerts 
“Arrivederci Roma”.

Sporta un veselības vei-
cinātājs 2020

SIA “TELMS” – futbols, �orbols, hokejs, autosports, 
golfs… sarakstu varētu turpināt. Uzņēmums, kas 
daudzu gadu garumā atbalsta ļoti daudzus sporta 
veidus un pelnīti saņem balvu.

Pasākumu atbalstī-
tājs 2020

SIA “Dekšņi” – uzņēmums, kas ar savu produkciju 
atbalsta visu, vienmēr un neatsaka palīdzību nekad 
– sportam, pasākumiem, kultūrai, sociālajai jomai, 
jauniešiem utt.

Smukuma veicinātā-
ja 2020

Stefānija Vjatere ar barberšopu jeb vīriešu frizētavu 
“Rocketman barbershop”
Vai skaistums ir arī vīriešu lieta? Pils ielā tam jau zi-
nāmu laiku atbildi sniedz kāda frizētava, kura ne ti-
kai vairs nereklamējas, jo klientu skaits ir tik liels, ka 
uz frizēšanos jāpierakstās, bet arī vēl pagūst atbalstīt 
dažādus pasākumus, moderni nofrizējot gan matus, 
gan bārdu. Vislabākās atsauksmes no klientiem.

Tūrisma uzņēmējs 2020

SIA “Abavas dārzi” – lielākā ģimenes vīna darītava 
Latvijā, kas spējusi piesaistīt jaunu investoru, lai 
kļūtu vēl lielāka un spēcīgāka. Tūrismā pazīstama kā 
vieta, kur iepazīt no Latvijas āboliem un ne tikai tiem 
ražotus atspirdzinošos dzērienus gan lieliem, gan 
maziem, pieejama gan ziemā, gan vasarā, gan lielā-
kām grupām, gan individuāli. Pēdējo 2 gadu laikā 
radījuši jaunu tradīciju Tukuma novada atpazīstamī-
bai – Ābolsvētkus Ārlavciemā.

Zelta vērta garša 2020

M. Austruma IKU “AMSA” jeb tukumniekiem labāk 
pazīstama kā Irlavas konditoreja. 
Dažkārt, augot klientu skaitam un gadiem ejot, ku-
linārijas un ēdināšanas nozarē kvalitātes latiņa cieš. 
Bet ne jau Tukuma novadā! IKU “AMSA” ir spējusi 
noturēt kvalitāti, ko apliecina arvien lielais klientu 
pieprasījums vairāk nekā 25 gadu garumā. Viens no 
uzņēmumiem, ar kuru asociējas novada garša.

Zelta rokas 2020

SIA “PIPETECH”
Uzņēmums papildu atpazīstamību iemantoja, tieši 
atverot veikalu “Siltumtrase” Tukuma tirgū, Jāņa Rai-
ņa ielā 7/19, kurā, kā pilsētā mēļo, potenciālos klien-
tus burtiski iesūc kompetentie pārdevēji. Viņu stāsts 
nebeidzas ar kvalitatīvas santehnikas pārdošanu, jo 
uzņēmumam netrūkst lielisku profesionāļu, kuri atri-
sinās ikvienu jautājumu santehnikas lietās – izbūvēs, 
saremontēs, salabos!

Jaunā uzņēmuma izaug-
sme 2020

SIA “Fosts” 
Uzņēmums var lepoties ne tikai ar labiem �nanšu rā-
dītājiem apgrozījuma, darbinieku skaita un nomak-
sāto nodokļu jomā, bet arī ar tikpat reprezentabliem 
darbiem – uzņēmums veiksmīgi piedalījies “Origo” 
jaunā korpusa būvniecībā, Ķemeru pamatskolas 
un ūdenstorņa, Jelgavas CSDD apskates punkta, 
Mežaparka rezidences un citu objektu būvniecībā, 
aprīkojot to ar mūsdienīgiem logiem, durvīm, stikla 
konstrukcijām un citām neatņemamām būves sastāv-
daļām.

Jaunais uzņēmējs 2020

Iļja Dobahovs, SIA “Karjeras izaugsme” ar karjeras 
izglītības platformu – https://profolio.lv/. 
Uzņēmīgs cilvēks, kas pēdējo gadu laikā nemitīgi vir-
zījis savu ideju uz priekšu – saņemts atbalsts Tukuma 
novada Domes Grantu konkursā, izturēts konkurss 
uz vietu Jūrmalas biznesa inkubatorā, kopīgi ar part-
nerību “Laukiem un Jūrai” iesākts vērienīgs projekts 
jauniešu virzīšanai īstās profesijas un izglītības izvē-
les līkločos.
Profolio.lv palīdz veiksmīgāk izvēlēties nākotnes 
profesiju jauniešiem, savukārt skolotājiem – labāk 
izprast savu skolēnu un pat veselu klašu intereses, 
stiprās un vājās puses, vecākiem – uzzināt par savu 
atvašu interesēm un saņemt ieteikumus karjeras izvē-
les sarežģītajā posmā.

Turpinājums 16.lpp. >



16  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is AKTUALITĀTES

Turpinājums no 15.lpp. >

Investīcija Tukuma no-
vadā 2020

SIA “SRJ NAMI” par daudzdzīvokļu ēkas attīstību 
Celtnieka ielā 1, kas, piesaistot ievērojamu �nan-
sējuma apjomu, ir spējusi realizēt šo tik nozīmīgo 
projektu.

Ik gadu šī ir nominācija, par kuru pašvaldībai ir īpašs 
prieks. Arī šogad pilsētā ir nozīmīga mēroga investī-
ciju projekts, kuru novērtē gan pašvaldība, gan uzņē-
mēji, gan iedzīvotāji.
Daudzdzīvokļu ēka Celtnieka ielā 1 pēc vairāku gadu 
dīkstāves ir ieguvusi otro elpu un šogad ir nodota 
ekspluatācijā, un gaida savus iedzīvotājus.

Par dzīvojamā fonda 
attīstību Tukuma vēstu-
riskajā daļā

Ar šo atzinību Andrejam Jokstam Tukuma novada 
Dome vēlas iesākt jaunu tradīciju un izcelt uzņē-
mējus, kas ir devuši nozīmīgu ieguldījumu Tukuma 
vēsturiskā centra attīstībā.
2020. gads ir bijis ražīgs ar to, ka ir sadzirdēta jau 
ilgāku laiku aktuāla problēma Tukuma pilsētā – dzī-
vojamā fonda trūkums –, un ir atradušies uzņēmīgi 
cilvēki, kas ķērušies no runām pie darbiem.
Andrejs ir iedzīvinājis Lielās ielas 34 daudzdzīvokļu 
ēku.

Dižlauksaimnieks 2020

SIA “Kalnāji” 
Saimniecība apsaimnieko gandrīz 1000 liellopu ga-
nāmpulku, no kuriem puse ir slaucamās govis. Lauk-
saimniecība var lepoties ar kvalitatīvu pienu un ir 
atvērta savu pieredzi nodot pieredzes apmaiņas brau-
cienu dalībniekiem, un tas ir īpaši svarīgi jaunajiem 
lauksaimniekiem, kas uzsāk savas gaitas šajā nebūt 
ne vieglajā nozarē.

“Lielākais iedzīvotāju 
nodokļa maksātājs 
2020”

SIA “Skonto Plan Ltd” 
Vistiešākajā vārda nozīmē – zelta vērts uzņēmējs Tu-
kuma novada pašvaldībai, kas savu lielākā nodokļu 
maksātāja statusu ir spējis noturēt daudzus gadus. 
Nodokļi nav tikai nozīmīgas pašvaldības budžeta 
avots, bet tā ir arī godprātīga attieksme pret savu 
darbinieku, un tā ir viena no “Skonto plan Ltd” kvali-
tātes zīmēm.

Gada apgrozījums 2020 
un Jaunatnes pasākumu 
atbalstītājs 2020

Akciju sabiedrība “Tukuma piens”. Uzņēmums arī 
šogad pelnīti saņem balvu par lielāko apgrozījumu 
Tukuma novadā, būdams starp līderiem savā nozarē 
visas valsts mērogā, bet ir izpelnījies arī atzinību kā 
jaunatnes pasākumu atbalstītājs. Ir atbalstīti tādi labi 
zināmi pasākumi, kā “Gada jaunietis”, “Junior achie-
vement Latvia” skolēnu mācību uzņēmumu tirdziņš 
“Tukuma Rimi”, kā arī jāatzīmē ikgadējs atbalsts 
sporta un interešu pulciņiem.

Gada izaugsme 2020

SIA “Amatnieks”. Uzņēmums uzrādījis teicamus 
darbības rādītājus lielo uzņēmumu konkurencē, sa-
sniedzot atzīstamu izaugsmi apgrozījumā, darbinieku 
skaitā, nomaksāto nodokļu un vidējo algu lielumā. 
Viens no labi zināmiem Tukuma uzņēmumiem, par 
kuru nepārspīlējot varētu sacīt – “viens no uzņēmu-
miem, kas ir būvējis Tukumu un ne tikai”.

Speciālbalva: Zelta vērts 
partneris 2020

Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameras valdes 
padomniece reģionālajos jautājumos Ilze Brice.
Ilze ir cilvēks, kas dara melno darbiņu. Lej sviedrus, 
nes klavieres, atdod labas piespēles komandas bied-
riem... Bet retāk plūc laurus un saņem pateicības 
vārdus par padarīto.
Pašvaldība saka paldies Ilzei Bricei par iniciatīvu un 
sadarbību, kuras rezultātā piecus gadus (2015–2019) 
Tukuma novadā notika vērienīgs, kvalitatīvs un ar 
katru gadu arvien augstākā līmenī noorganizēts biz-
nesa forums.

Latvijas tirdzniecības 
un rūpniecības kameras 
(LTRK) speciālbalva

Par ieguldījumu Tukuma novada uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanā LTRK Kurzemes nodaļa kopā ar 
LTRK Kurzemes padomes Tukuma pārstāvjiem vien-
balsīgi lēma šogad godināt Artūru Doveiku – Tuku-
ma novada Domes Projektu vadītāju. 
LTRK Kurzemes nodaļas vadītājs Ralfs Minkevičs, 
izceļot veiksmīgo sadarbību vairāku gadu garumā 
starp LTRK un Tukuma novada Domi, atzīmēja abus 
šogad labi noorganizētos Kurzemes Biznesa kluba 
pasākumus Tukumā, kā arī izstādi “Uzņēmēju dienas 
Kurzemē”, kurā Tukuma novada stendā strādājošā 
komanda ieguva balvu “Labākā pārdošanas koman-
da”.

Tukuma 2. pamatskolas Erasmus+ projekta SMART 
MT darbības rezultātu prezentācijas pasākums

2020. gada 22. oktobrī atpūtas 
bāzē “Valguma pasaule” notika 
Erasmus+ projekta SMART MT 
darbības rezultātu O1, O2, O3 un 
O4 prezentācijas pasākums skolu 

izglītības jomas pārstāvjiem. Sko-
lu direktori, vietnieki no Tukuma, 
Engures un Jaunpils novadu sko-
lām, Izglītības pārvaldes darbi-
nieki iepazinās ar projekta rezul-

tātiem.
O1 – mācību programma “Ma-

temātikas mācīšana digitālajā 
laikmetā”, kura sastāv no apmācī-
bu kursa programmas un 3  mo-

duļiem,   O2 – “Mobilo lietotņu 
izmantošana skolēnu matemā-
tikas prasmju uzlabošanai”, O3 
– “Mobilo lietotņu izmantošana 
skolēnu kritiskās domāšanas un 
radošuma veicināšanai matemā-
tikas stundās”, un O4 – “Darbs ar 
daudzveidību klasē”, kas sastāv no 
partnervalstu pedagogu veiksmes 
stāstiem  video un rakstītu stāstu 
formātā. Šajos veiksmes stāstos 
skolotāji dalās ar savu pieredzi 
darbā ar klasēm, kurās mācās da-
žādu sekmju līmeņu skolēni, kā 
arī skolēni ar uzvedības traucēju-
miem un zemu mācību motivāci-
ju.

Pasākuma dalībnieki iepazinās 
ar intelektuālo rezultātu O2 un 
O3, kuru ietvaros tika izveidotas 
mobilās aplikācijas “Matemātika” 
un “Eureka”. Tās ietver dažādu 
tēmu matemātikas uzdevumus, 
kuri balstīti uz reālās dzīves si-
tuācijām un ir saistīti ar citiem 
STEAM mācību priekšmetiem. 
Ikviens no dalībniekiem varē-
ja izmēģināt savas prasmes 4.– 
6.  klases matemātikas uzdevumu 
risināšanā. Mobilās aplikācijas 
“Matemātika” un “Eureka” pie-
dāvā lielisku iespēju katram lie-
totājam (iepriekš reģistrējoties) 
veidot savus uzdevumus SMART 

EDIT  platformā. Noslēgumā da-
lībnieki novērtēja projekta rezul-
tātu prezentācijas pasākumu ar 
pozitīvām atsauksmēm.

Liels prieks bija par to, ka skolu 
vadītāji ieinteresējās par mobi-
lajām lietotnēm un iespējām tās 
izmantot savās skolās. Līdz pro-
jekta noslēgumam, 2020.  gada 
31.  decembrim, vēl ir veicami 
daži uzdevumi – apmācību kursa 
testēšana novadu 15 matemātikas 
un STEAM skolotājiem un lietot-
ņu aprobācija 30  skolēniem (4.–
6.  kl.). Partneri no Polijas (Dan-
mar Computer) veidos IV moduli 
“Tiešsaistes didaktiskie rīki ma-
temātikas skolotājiem”, kurš tiks 
publicēts pēc 27.  novembra. Šis 
apkopojums varētu būt ļoti node-
rīgs matemātikas skolotājiem, rea-
lizējot attālināto mācību procesu.

Plašāka informācija par pro-
jektu un tā ietvaros izstrādātajiem 
rezultātiem ir pieejama projekta 
tīmekļa vietnē smart.erasmus.
site/lv.

_____________________________________
Informāciju sagatavoja:

Agrita Apine

Projekta koordinatore,
Tukuma 2. pamatskolas matemā-

tikas un
informātikas skolotāja



   Tukuma Laiks 17

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
isIZGLĪTĪBA

Savu ceļu uz pirmsskolām un sākumskolām 
sākušas bilžu vārdnīcas un galda spēļu komplekti 
latviešu valodas apguvei

Ziņas no Slampes pagasta bibliotēkas

Projekta “TEJ tīkla ilgtspējas nodrošināšana” iet-
varos tikās Tukuma, Engures un Jaunpils skolēnu 
pašpārvalžu tīkla dalībnieki

29. oktobrī Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2020.  gadam 
projekta “TEJ tīkla ilgtspējas 
nodrošināšana” ietvaros tikās Tu-
kuma, Engures un Jaunpils (turp-
māk – TEJ) skolēnu pašpārvalžu 
tīkla dalībnieki,  15  skolu parla-
mentārieši un konsultanti no Tu-
kuma, Engures un Jaunpils nova-
da skolām.

 Tematiskās tikšanās program-
ma ietvēra teorētiskus aspektus 
un praktisku uzdevumu izpildi. 
Tika iegūtas jaunas zināšanas te-
matikā un veicināta sadarbība TEJ 
dalībnieku vidū. Tikšanās laikā 
dalībniekiem tika sniegta infor-
mācija par būtiskākajām ar pro-
jektu rakstīšanu saistītām tēmām 
un tika piedāvāti papildu resursi 
tēmas padziļinātai apguvei:

- Projekta idejas identi�cēšana,
- Projekta mērķa grupas analī-

ze,

- Projekta mērķis,
- Projekta laika gra�ks un ak-

tivitātes,
- Nepieciešamie resursi,
- Projekta uzraudzība un izvēr-

tēšana,
- Risku analīze,
- Publicitāte un redzamība,
- Projekta budžets,
- Projekta nepieciešamības pa-

matojums,
- Projekta nosaukums,
- Projekta dokumentācija,
- Finanšu piesaistes pamat-

principi un iespējas,
- Pašizaugsmes maratona izai-

cinājums.
Pēc tematiskās tikšanās TEJ 

dalībniekiem, kuri vēlēsies attīstīt 
zināšanas un prasmes konkrē-
tā tematikā, būs iespēja pieda-
līties Pašizaugsmes maratonā. 
Pašizaugsmes maratona ietvaros 
dalībniekiem būs pieejamas bez-
maksas konsultācijas, ko nodroši-

nās pieaicinātie nozaru speciālisti 
klātienē un neklātienē, atbilstoši 
jauniešu vajadzībām. Visa Paši-
zaugsmes maratona laikā dalīb-
niekiem būs iespēja uzkrāt savus 
sasniegumus un saņemt atzinību 
projekta noslēguma pasākumā.

Tematisko tikšanos vadīja Ine-
se Šubēvica, projektu un neformā-

lās izglītības pasākumu vadītāja. 
I. Šubēvica ir strādājusi ar dažādu 
jomu nevalstiskajām organizāci-
jām, jo īpaši ar jauniešiem dažā-
dās Latvijas pašvaldībās sadarbībā 
ar dažādu nozaru uzņēmējiem. 
Īstenota virkne projektu Latvijā, 
kā arī sadarbībā ar partneriem un 
�nansētājiem no citām valstīm. 

Šogad I. Šubēvicas vadītos nefor-
mālās izglītības pasākumos iesais-
tījušies jau ap 800 dalībniekiem.

________________________
Informāciju sagatavoja:

Sandis Ozoliņš
Jaunatnes lietu speciālists

Tukuma novada 
Multifunkcionālais jaunatnes 

iniciatīvu centrs

“Latviešu valodas bilžu vārdnīca” ir mācību materiāls pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem. Tas sekmē leksikas, dažādu gramatisko 
modeļu, runas prasmju un pašvadītas mācīšanās pilnveidi. Bilžu vārdnī-
cai ir četras daļas: Es pats; No rīta līdz vakaram; Pasaule; To der zināt. 
Katrā vārdnīcas daļā ietverts noteikts vārdu krājums, kā arī dažādi vārdu 
savienojumi un gramatiski modeļi. Bilžu vārdnīca digitālā formātā pie-
ejama www.maciunmacies.valoda.lv.

“Galda spēļu komplektā” ir 20 aizraujošas spēles burtu un skaņu ap-
guvei, vārdu krājuma pilnveidei, komunikācijas prasmju attīstībai un 
daudz citu interesantu spēļu.

 Mācāmies, spēlējamies un priecājamies!
Materiāli izdoti projektā “Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 

8.3.1.1/16/I/002).
________________________
Informāciju sagatavoja

Inese Rudzīte
Izglītības darba vecākā speciāliste

Tukuma novada Izglītības pārvalde

Ņemot vērā situāciju valstī, 
bibliotēka sagatavo un lasītājus 
iepazīstina ar dažādām izstādēm 
arī attālināti. Gan par nozīmīgām 
rakstnieku un mākslinieku ju-
bilejām, valsts svētku un atceres 
dienām, gan arī par bibliotēkā ap-
skatāmajām mākslas un rokdarbu 
izstādēm.

•  Izstādes virtuāli tiek atspo-
guļotas sociālajā vietnē “Face-
book”.

1) Dainu tēvam Krišjānim Ba-

ronam – 185; 
2) Jāņa Jansona gleznu izstāde 

(cikliska);
3) Ilonas Alksnes rokdarbu iz-

stāde “Krāsainās zeķes”.
• Lasīšanas veicināšanas 

programmas: 
1) Slampes pagasta bibliotēka 

ir iesaistījusies lasīšanas veicinā-
šanas projekta “Bibliotēka” akcijā 
“Iemīlēt grāmatu!”. Oktobrī so-
ciālajā vietnē www.manabiblio-
teka.lv tika publicēts video sižets 

par Slampes pagasta Donaldso-
nu ģimenes lasīšanas tradīcijām. 
Novembrī paredzēts publicēt arī 
otras ģimenes – Lienes un Aivara 
Jurševsku – lasīšanas stāstu.

2) Esam sagatavojušies lasī-
šanas veicināšanas programmai 
3–4 gadus veciem bērniem “Grā-
matu starts” jeb Pūčulēnu sko-
la, bet sakarā ar ierobežojumiem 
bērnu apmācības pārceltas uz 
2021. gada sākumu.

3) Bibliotēka turpina darbu pie 

lasīšanas veicināšanas program-
mas “Bērnu žūrija 2020”.

• Piedalāmies tiešsaistes se-
mināros:

1) Kultūras ministrijas atbalstī-
tajos, kuri paredzēti bibliotēku 
un muzeju speciālistiem digitālo 
prasmju attīstībai (oktobris–de-
cembris);

2) Tiešsaistes seminārs biblio-
tekāriem par mediju lietošanu un 
kultūras mantojumu “Ceļazīmes 
mediju lietošanā” (20. novembrī). 

• Plānots bibliotēkas bērnu 
stūrīti paplašināt un iekārtot atse-
višķā telpā, radot mājīgu vidi lasīt-
priekam un saturīgai brīvā laika 
pavadīšanai.

________________________
Aina Koļesņikova

bibliotēkas vadītāja

Liene Jurševska
 bibliotekāre



18  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is INFORMĀCIJA

Kā pareizi lietot sejas masku?
Lai ierobežotu “Co-

vid-19” vīrusa izplatību 
valstī, ir noteikta obligā-
ta sejas masku lietošana 
visās publiskajās iekštel-
pās. Lai maskas valkāšana 
būtu efektīva, svarīga ir 
tās pareiza lietošana. Lūk, 
atbildes uz biežāk uzdota-
jiem jautājumiem par se-
jas maskām.

Kurās vietās/situācijās ir jā-
lieto sejas maska?

Sejas masku obligāti jāvalkā vi-
sās publiskajās iekštelpās. 

Sejas masku vari nevilkt brīžos, 
kad: 

• ēd un dzer kafejnīcā, bārā vai 
restorānā,

• sporto vai peldi,
• pie zobārsta,
• un citās līdzīgās situācijās, 

kad sejas maskas lietošana nav ie-
spējama.

Izglītības iestādēs sejas maska 
jāvalkā  skolotājiem un  bērniem 
no 13  gadu vecuma,  atrodoties 
koplietošanas telpās, piemēram, 
gaiteņos, atpūtas istabās vai  citās 
vietās, kur satiekas skolotāji vai 
tiekas vairāku grupu bērni.  Mas-
ku var nelietot, piemēram, klases 
telpās, kur kopā ir vieni un tie paši 
bērni.

Bāros, kafejnīcās, restorānos 
sejas masku var novilkt, kad cil-
vēks sēž pie sava galdiņa, ēd un 
dzer. Savukārt brīžos, kad dodas 
veikt pasūtījumu, gaida rindā, 
pārvietojas pa telpu, sejas maskai 
ir jābūt.

Ko vislabāk izmantot kā sejas 
masku?

Vispareizāk būtu lietot medicī-
niskās un nemedicīniskās (audu-
ma) sejas maskas.

Nepieciešamo aizsardzību var 
nodrošināt, arī izmantojot pareizi 
izgatavotu nemedicīnisko masku. 
Tai jābūt izgatavotai no vismaz 
trīs kārtām atbilstoša materiāla 
(kokvilna, neilons utml.) un ap-
rīkotai ar saitēm tās �ksēšanai aiz 
ausīm vai sasiešanai aiz galvas.

 
Vai var izmantot sejas vairo-

gus?
Šobrīd ir pierādīta sejas masku 

efektivitāte “Covid-19” izplatības 
ierobežošanai, tādēļ prioritāri aiz-
sardzībai ir jāizvēlas medicīniskā 
vai higiēniskā sejas maska.

Arī darba devējiem, kas no-
drošina pakalpojumu sniegšanu 
tur, kur pulcējas liels skaits cilvēku 
(tirdzniecības vietās, publiskajās 
vietās, kultūras pasākumu vietās, 
kā arī sabiedriskajā transportā), 
darbinieku aizsardzībai primāri 
būtu jāizvēlas sejas maskas.

 Nepieciešamības gadījumā, ja 
nav pieejamas sejas maskas vai arī 
to lietošana izsauc būtiskas veselī-
bas problēmas, persona aizsardzī-
bai var lietot sejas vairogus.

 
Kāpēc nevar izmantot šalles 

un lakatus?
Atbilstoši Pasaules veselības 

organizācijas (PVO) rekomendā-
cijām sejas aizsegam jābūt:

• cieši pieguļošam sejai,
• viegli nomaināmam, ja tas 

kļuvis mitrs vai netīrs,
• izgatavotam no tāda materiā-

la, ko var mazgāt 60oC tempera-
tūrā, lai iznīcinātu iespējamo pie-
sārņojumu ar mikroorganismiem,

• pietiekamai elpošanas ceļu 
pilienu aizturei, tajā pašā laikā no-
drošinot brīvu elpošanu.

Šādus nosacījumus nevar no-
drošināt ar šallēm, lakatiņiem vai 
citiem pielāgotiem aizsegiem, jo 
tie nepieguļ cieši sejai, tos nav ie-
spējams ērti un pareizi nomainīt, 
un šos izstrādājumus ne vienmēr 
var mazgāt 60oC temperatūrā. 
Tāpat, ņemot vērā materiālus, no 
kā parasti izgatavo šalles un laka-
tiņus, tie nenodrošina pietiekamu 
elpceļu pilienu aizturi.

Kuri  var nevalkāt sejas mas-
ku?

Sejas masku var nevalkāt:
• bērni līdz 13 gadu vecumam 

(no 13  gadiem sejas maska ir jā-
lieto),

• cilvēki ar acīmredzamiem 
kustību traucējumiem, kas apgrū-
tina maskas uzlikšanu,

• cilvēki ar psihiskās veselības 
traucējumiem, kuru dēļ trūkst 
spēju vai iemaņu sejas maskas lie-
tošanai.

Vienlaikus alkohola vai citu 
apreibinošo vielu ietekme nav 
pamats sejas maskas nelietošanai. 
Jāuzsver, ka nav zinātniska pama-
tojuma, ka sejas maskas lietošana 
var pasliktināt veselības stāvokli 
cilvēkiem ar  elpošanas ceļu, sirds 
asinsvadu vai citām hroniskām 
slimībām. Ja cilvēks nevar lietot 
medicīnisko vai nemedicīnisko 
sejas masku, ir iespēja izmantot 
arī sejas vairogu. To var izmantot 
arī personas ar dzirdes un runas 
traucējumiem.

Kāpēc bērni līdz 13 gadu ve-
cumam var nevalkāt sejas mas-
ku? 

Maska jālieto bērniem no 
13  gadu vecuma. Pētījumos seci-
nāts, ka jaunāki bērni bieži vien 
masku nelieto pareizi, līdz ar to 
nav vēlamā efekta. Tāpēc šāda 
prasība jaunākiem bērniem nav 
obligāta. Norādām, ka bērnu vidū 
“Covid-19” izplatībai ir arī mazāk 
risku.

 
Kādai jābūt auduma maskai?
Patērētāju tiesību aizsardzības 

centrs ir izstrādājis ieteikumus, 
kā izvēlēties kvalitatīvu sejas mas-
ku. Ar tiem var iepazīties tīmekļa 
vietnē www.ptac.gov.lv.

Sejas masku var uzšūt mājās arī 
pats. Maskai jābūt izgatavotai no 
blīva auduma kombinācijām un 
jāsatur vismaz trīs slāņi. Maskai ir 
cieši jāpieguļ sejai, to piestiprinot 
ar saitēm aiz ausīm vai sasienot 
ap galvu. Vienlaikus maskai jābūt 
tādai, lai tā ļautu brīvi elpot, būtu 
ērti lietojama, labi piegulētu sejai 
un tā nebūtu ik pa laikam jāsakār-
to, pieskaroties ar rokām. Jānod-
rošina, ka maska ir viegli mazgā-
jama, lai to varētu lietot atkārtoti.

 
Kā sejas masku lietot pareizi?
• Pirms uzliec un noņem sejas 

masku, nomazgā vai dezin�cē ro-

kas.
• Sejas maskai pilnībā jānosedz 

seja no deguna līdz zodam un labi 
jāpieguļ sejai (deguns nedrīkst būt 
ārpus maskas).

• Neaiztiec sejas masku un seju 
ar nemazgātām rokām.

• Pēc sejas maskas izmantoša-
nas ieliec to maisiņā, nevis kabatā 
vai somā.

• Ja maska ir no auduma, pēc 
katras lietošanas izmazgā to vis-
maz 600C temperatūrā.

• Vienreizlietojamo masku ne-
izmanto atkārtoti – tā jāizmet, vis-
pirms ieliekot maisiņā.

• Ja sejas maska kļūst mitra, tā 
jānomaina ar citu – tīru un sausu.

• Sejas masku nedrīkst noņemt 
daļēji (piemēram, novilkt uz zoda 
vai kakla) un pēc tam lietot atkār-
toti.

• Noņemot sejas masku, nepie-
skaries tās priekšpusei.

Kāpēc sabiedriskajā trans-
portā ir jālieto sejas maska?

Sabiedriskajā transportā vis-
biežāk nevar ievērot 2  metru 
savstarpējo distanci un rudenī ir 
apgrūtināta salona vēdināšana, 
līdz ar to maska ir papildu drošī-
bas elements, lai samazinātu “Co-
vid-19” izplatību.

Nav dzirdēts, ka tieši sabied-
riskajā transportā kāds ir sasli-

mis ar “Covid-19”.  Arī SPKC 
septembra sākumā teica, ka 
iespēja in�cēties sabiedriskajā 
transportā ir niecīga. 

Kamēr Latvijā kopumā salīdzi-
noši maz cilvēku slimoja ar “Co-
vid-19”, tiešām bija maza iespēja 
in�cēties sabiedriskajā transpor-
tā. Tomēr jau tad tika norādīts, 
ka situācija var mainīties. Tagad 
saslimstība Latvijā ir strauji pa-
lielinājusies, vīrusa cirkulācija ir 
novērojama vietējā sabiedrībā, un 
līdz ar to ir arī lielāka iespēja, ka, 
piemēram, autobusā brauc kāds, 
kurš ir slims ar “Covid-19”.

Pēdējā laikā SPKC biežāk uz-
runā sabiedrību, aicinot atsaukties 
cilvēkus, kuri ir braukuši konkrētā 
maršrutā, jo tur bija ar “Covid-19” 
slims cilvēks. Ja šādā situācijā visi 
būtu valkājuši masku, būtu mazā-
ka iespējamība, ka kāds in�cētos.

Kā es varu uzlikt masku sa-
biedriskā vietā ar tīrām rokām?

Iesakām līdzi kabatā vai somā 
nēsāt dezinfekcijas līdzekli. Tas 
noderēs arī citās situācijās.

Vai maska pasargās mani no 
saslimšanas ar “Covid-19”?

Nē, tikai maskas lietošana vien 
nepasargās no saslimšanas ar “Co-
vid-19”, bet mazinās šīs infekcijas 
izplatīšanās iespējas.

Cilvēks pats var nezināt, ka ir 

saslimis ar “Covid-19”, tāpēc mas-
ka mazinās iespēju gaisā nonākt 
pilieniem ar vīrusa klātbūtni. Tā 
tu pasargāsi citus un citi tevi.

Es nevaru atļauties nopirkt 
tik daudz masku, lai tās lietotu 
pareizi. Ko man darīt?

Iesakām iegādāties vai uzšūt 
pašam vairākas auduma maskas, 
ko var izmantot uz maiņām. In-
teresējies arī savā pašvaldībā par 
atbalstu mazturīgām un trūcīgām 
personām. Tāpat aicinām iespēju 
robežās samazināt publisku vietu 
apmeklējumu, braucienu skaitu 
sabiedriskajā transportā vai veika-
la apmeklējumus.

Vai par sejas maskas nevalkā-
šanu var sodīt? 

Epidemiologu noteikto pro-
�lakses pasākumu neievērošana 
nozīmēs infekcijas strauju izplatī-
šanos sabiedrībā, kas diemžēl var 
skart katru personīgi. Sodīšana 
par noteikumu neievērošanu nav 
mērķis, bet valdība 20.  oktobrī 
atbalstīja, ka par mutes un degu-
na aizsega nelietošanu cilvēkam 
varēs piemērot brīdinājumu vai 
naudas sodu no 10  līdz 50  EUR. 
To varēs darīt Valsts vai pašvaldī-
bas policija.

Informācijas avots: Veselības 
ministrija, www.vm.gov.lv 



   Tukuma Laiks 19

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
isINFORMĀCIJA

DZIMTSARAKSTU  ZIŅAS

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

oktobrī

21 jaundzimušie (11 puikas un 10 meitenes);

36 mirušie;
noslēgtas 11 laulības

Informāciju sniedza: SMAIDA KOKINA Tukuma novada dzimtsarakstu
nodaļas vadītāja

Tālr. +371 63122525 smaida.kokina@tukums.lv

Sēmes pakalpojumu centra 2. stāvā 
pakalpojumu centra darba laikā apska-
tāma mākslinieces Sņežanas Tišleres 
darbu izstāde “Ziedi”.

Sēmes bibliotēkā apskatāma Ingas 
Brīniņas projekta “Spēka koks” darbu 
izstāde, kura tapusi Sēmes un Zentenes 
pagastu iedzīvotāju mākslas plenērā pie 
Kaives senču ozola. Darbi veidoti kā zī-
mējumi un nospiedumi mālā.

Zentenes Kultūras namā pakalpoju-
mu centra darba laikā apskatāma Lai-
mas Lindes foto izstāde.

Tumes Kultūras namā Valda Oši-
ņa fotogrā�ju izstāde “Meklētāji” no 
Latio 2020.  gada kalendāra melnbaltās 
foto mākslas kolekcijas, veltītas JVLMA 
simtgadei. Kolekcija veidota no Latvijas 
mūsdienu komponistu portretiem. Lū-
gums apmeklējumu saskaņot, iepriekš 
zvanot pa tālruni 26332401.

Līdz 3. decembrim Mākslas galerijā 
“Durvis” izstāde “1+1=2” Gunas Mil-
lersones gleznu un Daces Grīnbergas 
keramika. Talsiniece Guna glezno eļļas 
tehnikā, veidojusi arī instalācijas, objek-
tus un performances, kopš 1983.  gada 
ir izstāžu un projektu kuratore Talsu 
novada muzejā, galvenā speciāliste 
mākslas jautājumos. Viņas glezniecība 
ir krāsām ļoti piesātināta un atbrīvota. 
Māksliniece impulsus pārsvarā smeļ 
dabā, taču pēdējā laikā tiek gleznots 
arī telpās. Savukārt liepājniece Dace 
strādājusi Liepājas mākslas un dizaina 
vidusskolā Keramikas nodaļā, pašreiz 
vada radošās darbnīcas dažādu vecumu 
bērniem un bērniem ar īpašām vajadzī-
bām. Keramiķei patīk strādāt ar dažādu 
krāsu akmens masām, mālu un porce-
lānu. Galvenokārt darbus veido grupās, 
tie ir formās līdzīgi, bet krāsās un virs-
mas apstrādē dažādi. Ieeja bezmaksas. 
Informācija: 63124312, 28391437, gale-
rijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 14.  novembra līdz 14.  febru-
ārim Tukuma Mākslas muzejā jauna 
izstāde, kurā apskatāmi valstiski no-
zīmīgi mākslas darbu papildinājumi 
Tukuma muzeja krājumā no 1936. līdz 
2019. gadam.  Šie darbi muzejā nonāku-
ši vai restaurēti, pateicoties pašvaldības, 
Kultūras fonda un Valsts kultūrkapitāla 
fonda �nansējumam. Plašāka informā-
cija un muzeja apmeklējuma pieteikša-
na: 25494677, makslasmuzejs@tuku-
mamuzejs.lv.

Līdz 8.  decembrim Tukuma Audē-
ju darbnīcā izstāde “Diženas Jaunpi-
lī!”, kas veltīta Jaunpils Amatu mājas, 
Jaunpils novada Kultūras nama lietiš-
ķās mākslas pulciņa “Dzīpars” 50 darba 
gadu jubilejai. Plašāka informācija un 
apmeklējuma pieteikšana: 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2021.  gada 15.  janvārim Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā Gunāra 
Dukštes fotogrā�ju izstāde “TUKUMS. 
Dabas ritmi”. Lai apskatītu izstādi, jā-
vēršas pie Tukuma pilsētas Kultūras 
nama dežuranta.

Tukuma pilsētas vēstures muzejā 
“Pils tornis” apskatāma izstāde “PARO-
LE: 1991-42-51”, kas veltīta 42. Tukuma 
Zemessardzes bataljonam. Sagaidot Ze-
messardzes dibināšanas trīsdesmitgadi 

un apmeklējot muzeju, aicinām atklāt 
norādītās paroles nozīmi un uzzināt par 
tukumnieku zemessargu piedzīvoto šajā 
laika posmā. Tukuma Zemessardzes ba-
taljonā bija ap 750 vīru, un tas bija viens 
no lielākajiem bataljoniem Latvijā. Pla-
šāka informācija un apmeklējuma pie-
teikšana: 25622131, pilstornis@tuku-
mamuzejs.lv.

Izstāde “Par Dzimteni un Latviju. 
1918–1920” Durbes pilī atklāj vēstures 
faktus par Latvijas neatkarības kara lai-
ku Tukumā. Izstādes apmeklētāji aicinā-
ti iepazīt varoņus, kas cīnījās landesvēra 
rindās un krita, atbrīvojot Tukumu no 
lieliniekiem vai cīnoties pret bermontie-
šiem. Muzejā uzzināsiet daudzu Baltijas 
landesvēra karavīru un Durbes lazaretes 
žēlsirdīgo māsu dzīves notikumus, pie-
mēram, Elizabetes fon Hiršheidas un 
brīvprātīgā vācu ārsta Alfrēda Trosta 
mīlestības stāstu Durbes pilī. Plašāka 
informācija pa tālr. 25721502, muzeja 
apmeklējuma pieteikšana: 26305946, 
durbespils@tukumamuzejs.lv.

Džūkstes Pasaku muzejā skatāma 
ekspozīcija “Ciemos pie Puškaiša”. 
Anss Lerhis-Puškaitis ar dzīvesbiedri 
Luīzi savā viesistabā savulaik uzņēma 
viesus, tostarp arī savus skolniekus brā-
ļus Jāni un Kārli Straubergus, brāļus 
Ludi un Robertu Bērziņus. Visi ir dzi-
muši Džūkstē, un pirmais viņu skolotājs 
bija tieši A.  Lerhis- Puškaitis.  Turp-
mākā šo izcilo Džūkstes   novadnieku 
dzīve ir saistīta ar folkloristiku, vēsturi, 
rakstniecību, un viņu radošais darbs ir 
ievērojams visas Latvijas kultūrvēstures 
mantojuma   pētīšanā un apkopošanā. 
Viņi bija ne tikai skolotāji, augstskolu 
pasniedzēji, bet arī dzejnieki. Džūkstes 
Pasaku muzejā apmeklētājiem iespēja 
apskatīt 19.  gs. beigu un 20.  gs. sāku-
ma posma telpu interjeru. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@tukumamu-
zejs.lv.

Pastariņa muzejā interaktīva ekspo-
zīcija “Pastariņš mājā, skolā un dzīvē” 
veltīta rakstnieka Ernesta Birznieka-
Upīša (1871–1960) dzīvei un daiļradei, 
kā arī Pastariņa muzeja vēsturei. Video 
projektorā, kas reaģē uz apmeklētāju ro-
kas kustībām, iespējams skatīt fotogrā�-
jas no 1871. līdz pat 2017. gadam, un tās 
stāsta par rakstnieka dzīves gaitām, viņa 
devumu daiļradē, Birznieku dzimtu, 
kā arī “Bisnieku” sētas ēku atjaunoša-
nu. Ekspozīcijā eksponēti rakstniekam 
savulaik piederējuši priekšmeti – raks-
tāmgalds, tintnīca, grāmatu skapis u.c. 
Apmeklētājus aicinām spēlēt spēli par 
“Bisnieku” sētā dažādos  gadalaikos 
darītajiem lauku darbiem. Iespēja iz-
lasīt fragmentus no rakstnieka popu-
lārākajiem daiļdarbiem, kā arī sēdēt 
20. gs. sākuma skolas solā un iepazīties 
ar tāmnieku dialektu. Informācija pa 
tālr. 63154518, 28651091, pastarinamu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Pasākumu laikā aicinām būt atbildī-
giem un ievērot valstī noteiktos drošī-
bas un distancēšanās noteikumus, kā arī 
lietot sejas maskas.

Pasākumu un izstāžu plānā iespē-
jamas izmaiņas. Sekojiet informācijai 
www.tukumamuzejs.lv, www.tukums.lv. 

Izstādes Pieminam Lāčplēšus

Lāčplēša dienā 11. novembrī Tukuma Meža kapos pie pieminekļa 
kritušajiem atbrīvošanas cīņās ziedus nolika Tukuma novada Domes 
vadība – Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs un viņa vietnieki Agris 
Zvaigzneskalns un Jānis Eisaks. 

Atceramies un godinām tos, kas cīnījās un aizstāvēja neatkarīgu Lat-
vijas valsti! Foto pie piemiņas stēlām ar Lāčplēša kara ordeņa kavalieru 
vārdiem. 



20  Tukuma Laiks 

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 n

o
v
e
m

b
r
is AFIŠA


